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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο άνθρωπος 
που ήθελε 

να γίνει 
βασιλιάς

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

O «σκιώδης» καγκελάριος και η... δικαίωση του νεκρού ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Γιατί η διεύρυνση 
προς τα Δυτικά 
Βαλκάνια αργεί; 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

«Έφυγε» ο μεγάλος ευρωπαϊστής και πρώην πρόεδρος της ΚομισιόνΖΑΚ ΝΤΕΛΟΡ ΣΕΛ.15

Γράφουν

ΚΩΣΤΑΣ ΔΗΜ. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ
(Λαθρο)μετανάστευση 
και Δημογραφικό

π. ΗΛIΑΣ ΜΑΚΟΣ
Ο αληθινός Άνθρωπος 
ξεχωρίζει 
και μέσα στη νύχτα!

Δημόσια Πρόσωπα:
Προστατεύστε 
την εικόνα σας 
ως κόρην οφθαλμού! 

Aπό τον Θανάση Παπαμιχαήλ 
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ΣΕΛ. 24

ΒΑΣIΛΗΣ ΚΟΡΚΊΔΗΣ
Ενισχυμένο το ηλεκτρονικό
εμπόριο στο οικονομικό 
περιβάλλον του 2023
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ΣΕΛ.  22-23
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ΣΕΛ. 14-15

«Η Κορέα είναι 
η δεύτερη 

Ελλάδα μου!»

Ανείπωτο πένθος
για τον 40χρονο 

επισμηναγό
ΣΦΑΓH ΓΙΑ 

ΜΙΑ ΜΠΛΟYΖΑ

Δεν «τραβάνε» τα παιδιά

Ο άνθρωπος 
που γκρέμισε 
τη χώρα μας

ΣΟΪΜΠΛΕ - 
Ο ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ 

ΤΟΥ ΧΑΟΥΣ

ΤΟ ΘΡΙΛΕΡ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

ΣΕΛ. 26

Ζήτημα τιμής για 
την ΕΛΑΣ η τιμωρία 

των ενόχων

ΑΔΕΛΦΟΚΤΟΝΙΑ 
ΣΤΗ ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ

ΣΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΛΥΣΗ Ο ΣΥΡΙΖΑ 

Οι 200.000 ευρώ του Κασσελάκη 
και η «ομηρία» της Κουμουνδούρου

ΣΕΛ. 5

ΤΟ ΚOΛΠΟ 
ΓΚΡOΣΟ 
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

O
ταν «φεύγει» κάποιος πολιτικός λένε πως θα τον
κρίνει ο ιστορικός του μέλλοντος. Για τον Βόλφγ-
κανγκ Σόιμπλε δεν είναι σίγουρο πως θα απαιτη-

θεί τόσος χρόνος για να κριθεί η παρουσία του… Τον έχει
ήδη κρίνει ο λαός της Ελλάδας αλλά και του ευρωπαϊκού
Νότου γενικότερα.

Δεν μπορούμε σε καμία περίπτωση να λησμονήσουμε
ότι ο «αρχιτέκτονας του χάους» Βόλφγκανγκ Σόιμπλε διέ-
λυσε την Ελλάδα και την Ευρώπη. Είναι ο άνθρωπος που
σε συνέντευξη που παραχώρησε το 2022 στην «Bild»
έσπευσε να δώσει συμβουλές στους «κακομαθημένους»
πολίτες: «Αυτό τον χειμώνα θα παγώσουν πολλοί Γερμα-
νοί; Ας βάλουν τότε ένα πουλόβερ. Ή ίσως και δεύτερο.
Δεν χρειάζεται να γκρινιάζουμε για αυτό, πρέπει να ανα-
γνωρίσουμε ότι πολλά πράγματα δεν μπορούν να θεωρη-
θούν δεδομένα».

Τόσο κυνικός, ακόμη και στα γεράματά του. Ο πρώην
υπουργός Οικονομικών της Γερμανίας μεσούσης της

ενεργειακής κρίσης έκανε λόγο για κοινωνίες που τα θεω-
ρούν όλα δεδομένα και λίγο πολύ ξοδεύουν αλόγιστα.
Όσον αφορά δε το ενδεχόμενο ενός μπλακάουτ στην Ευ-
ρώπη κατά τη διάρκεια του χειμώνα, και για αυτό ο Σόιμ-
πλε είχε λύση: «Για αυτό θα πρέπει να έχετε πάντα μερικά
κεριά, σπίρτα και έναν φακό στο σπίτι».

Μπορεί να μην έγινε ποτέ καγκελάριος, αλλά είναι γνω-
στό ότι κινούσε τα νήματα στην οικονομική πολιτική όλης
της Ευρώπης και αναμφίβολα είναι ο άνθρωπος που μίση-
σε την Ελλάδα όσο κανείς άλλος. Εκτός από την ψυχρή θε-
ώρηση των πραγμάτων, ο Σόιμπλε διέθετε άλλη μια ικανό-
τητα: να διαστρεβλώνει την Ιστορία και τα πραγματικά γε-
γονότα. Ξεχνούσε, για παράδειγμα, ότι η Ελλάδα και οι
υπόλοιπες χώρες του Νότου που μπήκαν στην ΟΝΕ με
πλαστά στοιχεία (όπως ο ίδιος υπονοούσε) συντηρούσαν
επί δεκαετίες το γερμανικό χρηματοπιστωτικό σύστημα
που πούλαγε καταναλωτική πίστη.

Ο «σκιώδης καγκελάριος» κατά κοινή ομολογία είχε

διαπράξει σοβαρά πολιτικά και οικονομικά λάθη δυναμιτί-
ζοντας τα θεμέλια της ευρωπαϊκής συνοχής και ανοίγον-
τας την Κερκόπορτα σε τεχνοκρατικούς και κερδοσκοπι-
κούς κύκλους ώστε να βυσσοδομούν σε βάρος της οικο-
νομίας. Είναι ο ηθικός αυτουργός του οικονομικού πολέ-
μου που υπέστη η Ελλάδα, όντας ο άνθρωπος που ήθελε
να ρίξει στον Καιάδα όσους δεν ευθυγραμμίζονταν με τα
δόγματα «alles in ordnung» (όλα σε τάξη) και «Deutsch-
land über alles» (η Γερμανία πάνω απ’ όλα). Είναι αυτός
που μας έδινε 50 δισ. για να φύγουμε από την Ευρωζώνη
και κατηγορούσε με σκαιότατο τρόπο τους Έλληνες. Όλα
τα παραπάνω είναι αδύνατο να ξεχαστούν ακόμη και αν
κάποιοι λένε ότι «ο νεκρός δεδικαίωται». Άλλο ο σεβα-
σμός σε μια ανθρώπινη απώλεια (θάνατος) και άλλο η
γνώση, η κριτική των πεπραγμένων, ιδιαίτερα ανθρώπων
που κατείχαν εξουσία και με τις πράξεις και τις επιλογές
τους επηρέασαν καταλυτικά τόσο την εθνική όσο και την
ατομική ζωή των πολιτών μιας χώρας.

O «σκιώδης» καγκελάριος 
και η... δικαίωση του νεκρού

Ο άνθρωπος 
που δυναμίτισε 

τα θεμέλια 
της ευρωπαϊκής 

συνοχής και άνοιξε 
την Κερκόπορτα 

σε τεχνοκρατικούς 
και κερδοσκοπικούς 

κύκλους ώστε 
να βυσσοδομούν 

σε βάρος 
της οικονομίας



ΠΕΜΠΤΗ 28 ΔΕΚΕMBΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

Τ
ο Μέγαρο Μαξίμου θέλει από το
λυκαυγές της νέας χρονιάς η κυ-
βέρνηση να εμφανιστεί ασυμβίβα-

στη και με αποδείξεις επί του πεδίου των
μεταρρυθμίσεων ότι δεν λογαριάζει το

πολιτικό κόστος, το οποίο
ο πρωθυπουργός έχει ξε-
καθαρίσει ότι θα το αναλά-
βει προς όφελος των πολ-
λών.

Το έδαφος έχει ήδη
στρωθεί με τις πρώτες
παρεμβάσεις που αφο-
ρούν την επιστολική ψή-

φο, τα μη κρατικά, μη κερδοσκοπικά πα-
ραρτήματα στα πανεπιστήμια και το οι-
κονομικό πρόγραμμα που ψηφίστηκε.
Ταυτόχρονα εντείνεται η προετοιμασία
για αποκαλυπτήρια των αλλαγών στη Δι-
καιοσύνη και την Υγεία, που είναι στην
προμετωπίδα των προτεραιοτήτων για τη
δεύτερη τετραετία.

Την εμβέλεια του κυριακάτικου μηνύ-
ματος του πρωθυπουργού προς αυτή την
κατεύθυνση διεύρυνε ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Παύλος Μαρινάκης: «Οι πολί-
τες αναγνώρισαν τη διάθεση, τη βούληση
και την αποτελεσματικότητα ενός πρωθυ-
πουργού που σε μια δύσκολη περίοδο
φέρνει αποτελέσματα. Χρειάζεται περισ-
σότερα; Χρειάζεται περισσότερα. Και αυτό
προσπαθούν να κάνουν και ο πρωθυ-
πουργός και η κυβέρνηση. Σε αυτή λοιπόν
τη λογική δεν θα μας επιτρεπόταν να ζυγί-
ζουμε πολιτικά κόστη σε αυτές τις μεταρ-
ρυθμίσεις. Το μόνο που ζυγίζουμε είναι το
όφελος των πολιτών. Δηλαδή, οι μεταρ-
ρυθμίσεις μας να είναι υπέρ των πολιτών
και της χώρας», ανέφερε στη συνέντευξή
του στο Open.

Το μήνυμα στην Εκκλησία
Είναι σαφές ότι το Μέγαρο Μαξίμου δεν

θα επιτρέψει να αμφισβητηθεί η μεταρ-
ρυθμιστική αποφασιστικότητα ακόμη και
σε δεσμεύσεις που έχουν εσωτερικό αντί-
κτυπο ή θα μπορούσαν να ανοίξουν ένα
μέτωπο, όπως ο γάμος των ομόφυλων
ζευγαριών. «Αλίμονο αν πρέπει να διορ-
θωθεί μια αδικία, αν πρέπει να λυθεί μια
εκκρεμότητα και να μην το κάνει αυτό μια
κυβέρνηση γιατί μπορεί να βλέπει μια δη-
μοσκόπηση σε ένα συγκεκριμένο θέμα»,
είναι το στίγμα που δίνεται από την Ηρώ-
δου Αττικού.

Σε κάθε περίπτωση η κυβέρνηση δεν
θέλει να προσδώσει συγκρουσιακό χαρα-
κτήρα σε αυτή την πρωτοβουλία, για αυτό
γίνεται σταθερά η χρήση της παραπομπή
στο τελικό νομοσχέδιο. «Να ξέρουμε δη-
λαδή για τι μιλάμε. Το “όλα στην ώρα τους”
δεν είναι πρόσχημα, δεν είναι σχήμα λό-
γου και δεν έχει αιτίες στο να αποφύγουμε

τη συζήτηση. Είναι για να γίνει σωστά η
συζήτηση. Άρα, επειδή δεν είναι ένα πολύ
απλό θέμα, είναι ένα σύνθετο θέμα, το
οποίο έχει πολλές επιμέρους εκφάνσεις,
ας δούμε πρώτα ποιο θα είναι το κείμενο
της κυβέρνησης», σημείωσε χαρακτηρι-
στικά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, ενώ
τόνισε: «Ας αφήσουμε έξω από την αντι-
παράθεση τα παιδιά, να μην κάνουμε χα-
ρακτηρισμούς για τα παιδιά, να μη μιλάμε
επιθετικά».

Πάντως, η παρουσίαση του νομοσχεδί-
ου, κατά πληροφορίες, δεν συγκεντρώνει
παρά λίγες -αν όχι μηδαμινές- πιθανότη-
τες να γίνει πριν από τις ευρωεκλογές του
ερχόμενου Ιουνίου. Σε αυτή την προετοι-
μασία πάντως καταγράφονται και οι αντί-
θετες φωνές που εκφράζονται με διαφο-
ρετική ένταση, όπως της Εκκλησίας.

Στην κυβέρνηση αναγνωρίζουν τον ου-
σιαστικό ρόλο που διαδραμάτισε η ιεραρ-
χία με την υπεύθυνη στάση που τήρησε σε
κρίσεις όπως η πανδημία. Από την άλλη
όμως καθίσταται ευκρινές ότι δεν αποτε-
λεί προαπαιτούμενο για τη νομοθέτηση
του γάμου των ομόφυλων ζευγαριών η
βούλα της Ιεράς Συνόδου. «Προφανώς
ακούμε με πολύ μεγάλο σεβασμό τις από-
ψεις όλων και τις απόψεις της Εκκλησίας,
πάντα τη συντριπτική πλειοψηφία των
απόψεων που βρίσκονται σε ένα συγκε-
κριμένο πλαίσιο. Γιατί, νομίζω, η Εκκλη-
σία, η θρησκεία μας, όσα πιστεύουμε
έχουν πρώτα διδάξει την αγάπη, το “αγα-
πάτε αλλήλους”. Κυρίως σε αυτό το πνεύ-
μα πρέπει να κινούμαστε όλοι. Χωρίς να
είμαι εγώ αυτός που θα κάνει υποδείξεις
στον οποιονδήποτε», ήταν το στίγμα που
έδωσε ο Παύλος Μαρινάκης.

«Διακριτοί ρόλοι»
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος πρόσθε-

σε δε ότι «με όλο τον σεβασμό στην Εκ-
κλησία, υπάρχει η νομοθετική, η εκτελε-
στική και η δικαστική εξουσία στη χώρα
με διακριτούς ρόλους. Και με βάση το
πρόγραμμά της η εκτελεστική εξουσία -εν
προκειμένω ο πρωθυπουργός έχει εξαγ-
γείλει μια συγκεκριμένη νομοθέτηση μέ-
σα στην τετραετία- προχωρά για το συμ-
φέρον της κοινωνίας».

Περαιτέρω στην κοινοβουλευτική πλει-
οψηφία ξεκαθαρίζουν ότι αφενός δεν θα
βάλουν νερό στο κρασί τους για τη συγκε-
κριμένη παρέμβαση. Αφετέρου ότι εκ-
πέμπουν το μήνυμα ότι δεν προτίθενται να
ρίξουν νερό στον μύλο της παρανόησης
που έχει δημιουργηθεί σχετικά με το συγ-
κεκριμένο νομοθετικό πλαίσιο. Από την
άλλη πλευρά, είναι σαφές ότι ο πρώτιστος
στόχος των διατάξεων, ειδικά εκείνων
που ενδεχομένως να αφορούν τα παιδιά,
θα είναι η προστασία τους.

«Ας αφήσουμε
έξω από την

αντιπαράθεση
τα παιδιά»

Η κυβέρνηση έκανε σαφές ότι 
για το ζήτημα με τους γάμους 

των ομόφυλων ζευγαριών και 
την τεκνοθεσία πρώτιστος στόχος

της είναι η προστασία και 
το συμφέρoν των ανηλίκων 

Εξορμήσεις Μητσοτάκη σε Ελλάδα και 
εξωτερικό με το βλέμμα στις ευρωεκλογές
Ταυτόχρονα με το πλάνο των μεταρρυθμίσεων, στις πρώτες μέρες του καινούργιου
χρόνου αναμένεται να οριστικοποιηθεί η στρατηγική για τις ευρωεκλογές αλλά και το
πλάνο των περιοδειών στις οποίες επικεφαλής θα είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Ένα
μέρος αυτών δεν αποκλείεται να συνδυαστεί και με τα προσυνέδρια που θα διοργανω-
θούν στην περιφέρεια ενόψει του επετειακού συνεδρίου για το «Χρυσό Ιωβηλαίο» του
κόμματος. Τα 50 χρόνια από την ίδρυση της ΝΔ θα αξιοποιηθούν στο έπακρον για την
καμπάνια που θα λανσάρει η Πειραιώς για την κάλπη της 9ης Ιουνίου.
Από την άλλη, είναι σαφές ότι ο πρωθυπουργός θα συνεχίσει τις εξορμήσεις εντός Ατ-
τικής παράλληλα με τα ταξίδια στο εξωτερικό που θα υπηρετούν όπου είναι εφικτό τη
διττή στρατηγική, της προβολής της χώρας αλλά και της ενημερωτικής εκστρατείας για
την επιστολική ψήφο. 
Άλλωστε, ο Κυριάκος Μητσοτάκης προς τα τέλη του ερχόμενου Ιανουαρίου αναμένεται
να βρεθεί στις ΗΠΑ και θα επισκεφτεί τόσο τη Νέα Υόρκη όσο και το Σικάγο, πόλεις με
ισχυρότατο το στοιχείο της ελληνικής ομογένειας. Το Οικονομικό Φόρουμ στο Νταβός
της Ελβετίας θα είναι επίσης ένα από τα ταξίδια μέσα στον πρώτο μήνα του νέου έτους,
ενώ την 1η Φεβρουαρίου ο πρωθυπουργός είναι προγραμματισμένο να μεταβεί στις
Βρυξέλλες για τη Σύνοδο Κορυφής της ΕΕ, όπου θα «κλειδώσει» το Πολυετές Δημο-
σιονομικό Πλαίσιο.
Εντός Φεβρουαρίου αναμένεται να ταξιδέψει στην Κωνσταντινούπολη στο πλαίσιο
ενός φόρουμ Ελλήνων και Τούρκων επιχειρηματιών και δεν αποκλείεται να έχει συ-
νάντηση με τον Τούρκο πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Την άνοιξη μάλιστα, ενδεχο-
μένως τον Απρίλιο, ο πρωθυπουργός θα επισκεφτεί και την Άγκυρα. Ένα ραντεβού που
κλείστηκε μετά την πρόσκληση του Ερντογάν κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του
Ανώτατου Συμβουλίου Συνεργασίας Ελλάδας και Τουρκίας που φιλοξενήθηκε στην
Αθήνα στις 7 Δεκεμβρίου. 

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Το θρίλερ της Νέας Αριστεράς
Τ

ο είχε πει ο συγχωρεμένος άλλοτε
πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας
Ευάγγελος Αβέρωφ, το επαναλάμβα-

ναν και διάφορα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ όταν
ακόμη η διάσπαση ήταν στα σκαριά: «Όποιος

φεύγει από το μαντρί τον
τρώει ο λύκος».

Η αλήθεια είναι ότι ελάχι-
στοι στα χρόνια της Μεταπολί-
τευσης κατάφεραν να «επι-
βιώσουν» πολιτικά διασπών-
τας ένα κόμμα εξουσίας. Το
έκαναν ο Αντώνης Σαμαράς
με την Πολιτική Άνοιξη, ο Δη-

μήτρης Τσοβόλας με το ΔΗΚΚΙ, ο Γιώργος
Καρατζαφέρης με τον ΛΑΟΣ και ο Πάνος
Καμμένος με τους Ανεξάρτητους Έλληνες.

Η Πολιτική Άνοιξη συμμετείχε μόνο στις
εκλογές του 1993 και του 1996. To ΔΗΚΚΙ κα-
τάφερε να μπει στη Βουλή μία φορά, ο ΛΑΟΣ
είχε αρκετά μεγάλη πορεία που τελείωσε
ξαφνικά και με πάταγο με τη συμμετοχή του
στην κυβέρνηση Παπαδήμου και οι Ανεξάρ-
τητοι Έλληνες αποδυναμώνονταν σταδιακά
μέχρι την εξαφάνισή τους.

Τι σημαίνουν όλα αυτά; Ότι κόμματα που
προήλθαν από διάσπαση δεν κατάφεραν να
μακροημερεύσουν ακόμη και αν στο πικ τους
έπιασαν μέχρι και το 10%. Στη Νέα Αριστερά
έχουν φυσικά συνείδηση του συγκεκριμένου
στατιστικού στοιχείου, κάτι που τους κάνει να
είναι ακόμη πιο ανήσυχοι για την επιλογή
τους να φύγουν από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Χωρίς δυναμική
Καμία από τις μέχρι σήμερα έρευνες δεν

τους φέρνει ούτε καν κοντά στην είσοδο στη
Βουλή, καθώς συνήθως ακόμη και μετά την
αναγωγή βρίσκονται περίπου στο 2,5%. Αυ-
τός ο φόβος ήταν που έκανε πολλά από τα
στελέχη που τελικά ακολούθησαν την ομάδα
των 6+6 στην έξοδο από το κόμμα να το σκε-
φτούν δύο και τρεις φορές προτού το πάρουν
απόφαση.

Ο κομματικός φορέας βέβαια ακόμη δεν
υπάρχει. Υπάρχει μόνο μία Κοινοβουλευτική
Ομάδα, η οποία όμως προς το παρόν δεν δεί-
χνει καμία τέτοια δυναμική. Οι 40ρηδες του
ΣΥΡΙΖΑ που είναι πρώτοι στις περιφέρειές
τους, με χαρακτηριστικότερα παραδείγματα
της Έφης Αχτσιόγλου που είχε εκλεγεί πρώτη
στη Δυτική Αθήνα αλλά και πρώτη στην Κεν-
τρική Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και των δύο
βουλευτών της Α’ Αθήνας, Δημήτρη Τζανακό-
πουλου και Νάσου Ηλιόπουλου, οι οποίοι
άφησαν για πρώτη φορά τον ΣΥΡΙΖΑ χωρίς
εκπροσώπηση στην πρωτεύουσα, δεν φαίνε-
ται να κάνουν «γκελ» στον κόσμο.

Το πιο ενδιαφέρον χαρακτηριστικό μάλιστα
είναι το γεγονός πως, αν και με την κρίση στον
ΣΥΡΙΖΑ δυνάμωσαν τόσο το ΠΑΣΟΚ όσο το
ΚΚΕ και το ΜέΡΑ25, με την εμφάνιση της Νέ-
ας Αριστεράς δεν δείχνει να αποδυναμώνεται
κανείς από τους τρεις. Αντίθετα, δείχνουν να
παγιώνουν τα κέρδη που έδρεψαν από τη
φθορά του ΣΥΡΙΖΑ.

Ερωτώμενα σχετικά τα στελέχη
της Νέας Αριστεράς υπενθυμί-
ζουν το εύρημα των ερευνών ότι
πολλοί είναι εκείνοι που αφή-
νουν ανοιχτό το ενδεχόμενο να
ψήφιζαν το νέο κόμμα των Χαρί-
τση - Αχτσιόγλου. Κάπου εκεί τα
στελέχη της Νέας Αριστεράς πρέπει να
θυμούνται και τη φράση του Λεωνίδα Κύρκου
που όταν το ΚΚΕ Εσ. δεν έβγαλε βουλευτή
στις εκλογές του 1981, έλεγε πως οι εκλογείς
«μας ερωτεύονται, αλλά δυστυχώς δεν μας
παντρεύονται».

Μεγαλώνουν οι γκρίνιες
«Δύο ξένοι» παραμένουν ΣΥΡΙΖΑ και Στέ-

φανος Κασσελάκης, παρά τους όρκους πί-
στης των στελεχών στο όνομα του προέδρου
που έχουν αρχίσει σιγά σιγά να αραιώνουν. Ο
πρόεδρος του κόμματος έχει ήδη αναχωρή-
σει για τις εορταστικές του διακοπές σε Τέξας
και Μισισιπή με μια ενδιάμεση στάση στη Νέα

Υόρκη. Διακοπές από τις οποίες αναμένεται
να επιστρέψει στις 2 Ιανουαρίου και να ξανα-
φύγει αμέσως για την Κωνσταντινούπολη,
όπου θα περάσει τη γιορτή των Φώτων.

«Και οι προετοιμασίες για το Συνέδριο του
κόμματος;», θα αναρωτηθεί -και όχι άδικα-
κάποιος. Αυτές έχουν μπει στον αυτόματο πι-

λότο. Οι «φυλές» του ΣΥΡΙΖΑ τσακώ-
νονται στο παρασκήνιο για τους

συσχετισμούς, ελέγχουν η μία
την άλλη, με νεοπροεδρικούς
και παλιά φρουρά να δίνουν
μια μάχη που μοιάζει να μην

έχει πραγματικό αντίκρισμα. Ο
Στέφανος Κασσελάκης, αφού μοί-

ρασε τις αρμοδιότητες σε τομείς και
think tanks, επέστρεψε σε αυτό που θεωρεί
ότι έχει το μεγαλύτερο ταλέντο, στην επαφή
δηλαδή με τον κόσμο.

Το Σάββατο επισκέφτηκε το Νοσοκομείο
Παίδων «Αγλαΐα Κυριακού» θέλοντας να
δείξει πως το Εθνικό Σύστημα Υγείας παρα-
μένει από τις βασικές προτεραιότητες του
κόμματος, κατηγορώντας παράλληλα την
κυβέρνηση ότι το υποβαθμίζει «προς όφε-
λος των ιδιωτών του κλάδου». Το ίδιο βράδυ,
λίγο πριν αναχωρήσει για τις ΗΠΑ, επισκέ-
φτηκε το ΕΚΑΒ με σκοπό -όπως σημειώνει η
ανακοίνωσή του- να βρεθεί κοντά στους ερ-
γαζομένους, να τους πει «χρόνια πολλά» και

να δηλώσει «την παρουσία μας στο πλευρό
τους την ώρα που είναι ξεχασμένοι από την
Πολιτεία».

Νέα «αδιαμεσολάβητη» επίσκεψη
Την ώρα που ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ βρι-

σκόταν ήδη στο αεροπλάνο για τις ΗΠΑ, η
ομάδα των social media του δημοσίευσε μια
βιντεοσκοπημένη επίσκεψή του στις «αόρα-
τες διαδρομές» στο κέντρο της Αθήνας μαζί
με τον εκδότη του περιοδικού δρόμου «Σχε-
δία» Χρήστο Αλεφάντη και έναν ακόμα πωλη-
τή του περιοδικού, τον κ. Μιχάλη. Περπάτη-
σαν συνομιλώντας και έπειτα ο Στέφανος
Κασσελάκης συνέφαγε με αστέγους και
πρώην αστέγους στο σπίτι της «Σχεδίας». Εί-
ναι σαφές ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ αισθά-
νεται άνετα με αυτές τις «αδιαμεσολάβητες»
κινήσεις. Όσο... αδιαμεσολάβητες πάντως εί-
ναι, άλλο τόσο και «προστατευμένες».

Ο Στέφανος Κασσελάκης κήρυξε από τη
συγκεκριμένη επίσκεψη το... τέλος της αστε-
γίας όταν ο ίδιος θα γίνει πρωθυπουργός.
Όμως, δεν ήταν κανείς εκεί, δημοσιογράφος
ή, έστω, κομματικό μέλος που αγωνιά για την
πορεία του κόμματός του, να τον ρωτήσει πώς
θα το πετύχει αυτό. Και ο ίδιος δεν ένιωσε την
ανάγκη να δώσει περαιτέρω εξηγήσεις. Η δυ-
σαρέσκεια ακόμη και από εκείνους που τον
στήριξαν για την ενασχόλησή του σχεδόν
αποκλειστικά με τα «αδιαμεσολάβητα» έχει
αρχίσει πλέον να εκφράζεται πιο έντονα. Θε-
ωρούν τόσο ότι τους παρακάμπτει όσο και ότι
τους απαξιώνει, αίσθηση που γίνεται ακόμα
πιο έντονη στην περιφέρεια.

Δεν «τραβάνε» τα παιδιά - Στα... Τάρταρα τους ρίχνουν 
οι δημοσκοπήσεις - Όλα δείχνουν ότι δεν θα μακροημερεύσουν

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



Η
κίνηση του Στέφανου Κασσελάκη
να δανείσει το κόμμα του για να
πληρωθούν μισθοί των υπαλλήλων

δεν είναι καθόλου τυχαία και εκτός από οι-
κονομικό, έχει και πολιτικό περιεχόμενο.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δίνοντας δανεικά
στέλνει το μήνυμα ότι η ομάδα Τσίπρα και οι
προηγούμενοι υπεύθυνοι του κόμματος
(Δημήτρης Τζανακόπουλος, Πάνος Σκουρ-
λέτης και λοιποί που διατέλεσαν γραμμα-
τείς) έριξαν το κόμμα στα βράχια με αλόγι-
στες σπατάλες.

Στέλνει όμως και ένα οικονομικό μήνυμα:
Αφού πληρώνει από την… τσέπη του, κρα-
τάει το κόμμα σε μια ιδιότυπη ομηρία με ό,τι
μπορεί να σημαίνει κάτι τέτοιο. Άλλωστε
πρακτικά δεν έχει ξαναγίνει ποτέ στη μετα-
πολιτευτική ιστορία του κόμματος πρόεδρος
να βάλει από την τσέπη του για να συντηρή-
σει έναν πολιτικό φορέα.

Φανταστείτε λοιπόν σε τι σημείο έχουν
φτάσει στον ΣΥΡΙΖΑ για να κάνουν μέγα θέ-
μα ότι ο Στέφανος Κασσελάκης τούς δάνει-
σε από το δικό του κομπόδεμα για τη μισθο-
δοσία των Χριστουγέννων. Πιο τραγικό δεν
γίνεται. Η αξιωματική αντιπολίτευση να μην
έχει να πληρώσει τους υπαλλήλους της και
να βγαίνει ο πρόεδρος από το Μαϊάμι και να
διακινεί το δακρύβρεχτο story: «Έβγαλα
από τις οικονομίες μου για να πληρώσω
τους μισθούς σας». Βεβαίως δεν το είπε
ακριβώς έτσι, αλλά αυτό διαρρέει από το πε-
ριβάλλον του. Περίπου ότι ο πρόεδρος εί-
ναι… μεγάλη καρδιά και γαλαντόμος. 

Το τέχνασμα του… κουβαρντά 
προέδρου

Θα μπορούσε να είναι και μεξικανική τη-
λεοπτική σαπουνόπερα, όμως είναι μια
πραγματικότητα και είναι αποτέλεσμα μιας
συγκεκριμένης στρατηγικής που ακολουθεί
ο Στέφανος Κασσελάκης για να αποδείξει
ότι ελέγχει πλήρως το κόμμα. Ένα πολιτικό
κόλπο γκρόσο, ένα στοχευμένο και περίερ-
γο τέχνασμα που μόνο κάποιος που ασχο-
λείται με τα χρηματοοικονομικά θα μπορού-
σε να σκαρφιστεί και να εφαρμόσει.

Ο επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτικής
Συμμαχίας, Στέφανος Κασσελάκης, δάνεισε
λοιπόν χρήματα από τον προσωπικό του λο-
γαριασμό, προκειμένου να πληρωθούν οι
μισθοί των εργαζομένων και να εξυπηρετη-
θούν οι υποχρεώσεις της Κουμουνδούρου
μερικές ημέρες πριν από το τέλος του έτους,
σύμφωνα με το σχετικό ρεπορτάζ. 

Μάλιστα, πληροφορίες κάνουν λόγο για
εξαψήφιο ποσό, άνω των 200.000 ευρώ. Ο
δανεισμός γίνεται καθώς η ελληνική νομο-
θεσία δεν επιτρέπει τη δωρεά στο κόμμα πά-
νω από 20.000 ευρώ. Υπενθυμίζεται ότι ακό-
μη δεν έχει δημοσιευθεί στο ΦΕΚ το ακριβές
ποσό που θα λάβει η Κουμουνδούρου, ώστε
ο επικεφαλής του κόμματος να αποφασίσει
πώς θα διαχειρισθεί τα χρήματα.

Και βεβαίως από τα προεδρικά εξαπτέρυ-
γα διαρρέει δεξιά και αριστερά πόσο καλός
είναι ο πρόεδρος και πόσο κουβαρντάς και
πόσο πολύ αγαπάει το κόμμα. Όλα αυτά βέ-
βαια θα γίνουν σκόνη όταν κάποια στιγμή θα
έρθει η ώρα να τους πει σε κάποιο συνέδριο
ή σε κάποια συνεδρίαση κομματικού οργά-
νου: «Μη μιλάτε και πολύ διότι εγώ σας πλη-
ρώνω. Αν περιμένατε την κρατική χρηματο-
δότηση, δεν θα μπορούσατε να ζήσετε τις
οικογένειές σας…». Αρκετοί εκτιμούν ότι ο
πρόεδρος Στέφανος δεν θα διστάσει να πε-
τάξει τη συγκεκριμένη αιχμή και μάλιστα
σύντομα. Διότι τα λεφτά δεν τους τα χάρισε.
Τα πίστωσε. Δανεικά που λέμε… κι όχι αγύ-
ριστα προφανώς.

Δυσφορία Σκουρλέτη
- Τζανακόπουλου

Προς επίρρωση όλων των παραπάνω
ήρθε χθες η έντονη δυσφορία τόσο του
Πάνου Σκουρλέτη όσο και του Δημήτρη
Τζανακόπουλου, οι οποίοι απαντούν μέσω
συνεργατών τους για χρέη που δημιουρ-
γήθηκαν επί των ημερών του Στέφανου
Κασσελάκη. 

Οι διαρροές από το περιβάλλον του Στέ-
φανου Κασσελάκη για τα οικονομικά του
ΣΥΡΙΖΑ, τη στιγμή μάλιστα που ο κ. Κασσε-
λάκης απουσιάζει στις ΗΠΑ, δεν έμειναν
ασχολίαστες από τους πρώην γραμματείς
του κόμματος. Σύμφωνα με καλά πληροφο-
ρημένες πηγές από το περιβάλλον του

πρώην γραμματέα του κόμματος Πάνου
Σκουρλέτη και απαντώντας στις διαρροές
της Κουμουνδούρου για την κακοδιαχείρι-
ση των προηγούμενων ετών, το χρέος επί
των ημερών του ως γραμματέας ΣΥΡΙΖΑ μη-
δενίστηκε στην Εθνική Τράπεζα.

Τότε, σε συνεργασία, όπως σημειώνουν,
με τον τότε διευθυντή επί των οικονομικών
Μίμη Δαρειώτη, το μεγαλύτερο μέρος της
κρατικής επιχορήγησης διατέθηκε για την
αποπληρωμή των δόσεων του δανείου στη
συγκεκριμένη τράπεζα.

Μάλιστα, κατά την περίοδο που διετέλεσε
γραμματέας ο κ. Σκουρλέτης μειώθηκε και
το μισθολογικό κόστος κατά 40% για όλες τις
έμμισθες θέσεις των επαγγελματικών στε-
λεχών, μιλώντας για πλήρη εξορθολογισμό
των οικονομικών του κόμματος. 

Από το περιβάλλον του κ. Τζανακόπου-
λου, ο οποίος διετέλεσε και εκείνος γραμ-
ματέας του ΣΥΡΙΖΑ, σημειώνουν σε έντονο
τόνο ότι όταν παρέδωσε το κόμμα δεν χρω-
στούσε ούτε ένα ευρώ, με τις ίδιες πηγές να
χαρακτηρίζουν τις διαρροές από το περι-
βάλλον Κασσελάκη περισσότερο ως μομφή
στο πρόσωπο του ίδιου του κ. Τσίπρα. Και
αυτό γιατί, όπως σημειώνουν με νόημα, οι
γραμματείς δεν έχουν καμία ευθύνη για τα
οικονομικά του κόμματος. 

Η όλη κόντρα έχει βέβαια αρχίσει να απο-
κτά τεράστιο ενδιαφέρον και αναμένεται να
φουντώσει το επόμενο διάστημα.
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Οι 200.000 ευρώ του Κασσελάκη 
και η «ομηρία» της Κουμουνδούρου

ΣΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΛΥΣΗ Ο ΣΥΡΙΖΑ

Το κόλπο γκρόσο
του δανειστή



Μ
ε τους καλύτερους οιωνούς για
το 2024 κλείνει ο προϋπολογι-
σμός, ο οποίος ουσιαστικά επι-

βεβαιώνει τη δυναμική της ελληνικής οι-
κονομίας και τις δυνατότητες περαιτέρω
ανάπτυξής της.

Η παραγωγή υψηλότερων πλεονασμά-
των από τα αναμενόμενα μάλιστα αποτελεί
ένα ισχυρό όπλο στα χέρια του κυβερνητι-
κού επιτελείου, το οποίο προγραμματίζει

σειρά επενδυτικών και άλ-
λων πρωτοβουλιών για τη
νέα χρονιά, ταυτόχρονα με
την περαιτέρω στήριξη των
νοικοκυριών.

Οι πολύ ευοίωνες προ-
οπτικές για την ελληνική
οικονομία επιβεβαιώνον-
ται από τα οριστικά στοι-

χεία της εκτέλεσης του προϋπολογισμού
που δημοσιοποίησε το Γενικό Λογιστήριο
του Κράτους, σύμφωνα με τα οποία συνε-
χίζει να παράγει υψηλότερα πρωτογενή
πλεονάσματα από τα αναμενόμενα.

Συγκεκριμένα, στο 11μηνο Ιανουαρίου-
Νοεμβρίου καταγράφηκε ταμειακό πρω-
τογενές πλεόνασμα 5,826 δισ. ευρώ, υψη-
λότερο κατά 2,2 δισ. ευρώ, έναντι 3,771
δισ. ευρώ που είχε προϋπολογίσει η κυ-
βέρνηση για το 11μηνο. Καταγράφεται δε
υπέρβαση 195 εκατ. ευρώ στο 11μηνο, κα-
θώς ανήλθαν σε 59,162 εκατ. ευρώ.

Πρωτογενές πλεόνασμα
Συγκεκριμένα, έλλειμμα στο ισοζύγιο

του κρατικού προϋπολογισμού ύψους
1.032 εκατ. ευρώ έναντι στόχου για έλλειμ-
μα 3.001 εκατ. ευρώ που έχει περιληφθεί
για το αντίστοιχο διάστημα του 2023 στην
εισηγητική έκθεση του προϋπολογισμού
του 2024 και ελλείμματος 5.648 εκατ. ευ-
ρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2022, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία εκτέλεσης του κρατι-
κού προϋπολογισμού, σε τροποποιημένη
ταμειακή βάση, για την περίοδο του Ια-

νουαρίου - Νοεμβρίου 2023.
Το πρωτογενές αποτέλεσμα διαμορφώ-

θηκε σε πλεόνασμα ύψους 5.826 εκατ.
ευρώ έναντι στόχου για πρωτογενές πλεό-
νασμα 3.771 εκατ. ευρώ και πρωτογενούς
ελλείμματος 1.091 εκατ. ευρώ για την ίδια
περίοδο το 2022. Το σημαντικότερο μέρος
της διαφοράς οφείλεται στον ετεροχρονι-
σμό πληρωμών των δαπανών που εμφανί-
ζονται μειωμένες κατά 1.774 εκατ. ευρώ
έναντι του στόχου.

Την περίοδο Ιανουαρίου - Νοεμβρίου
2023 το ύψος των καθαρών εσόδων του
κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε
59.162 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξη-
ση κατά 195 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου
που έχει περιληφθεί για το αντίστοιχο διά-
στημα στην εισηγητική έκθεση του προ-
ϋπολογισμού του 2024.

Τα συνολικά έσοδα του κρατικού προ-
ϋπολογισμού ανήλθαν σε 65.430 εκατ. ευ-
ρώ, αυξημένα κατά 328 εκατ. ευρώ ή 0,5%
έναντι του στόχου.

Οι επτά προκλήσεις
Όπως κατ’ επανάληψη έχει τονίσει και ο

αρμόδιος υπουργός Οικονομικών Κωστής
Χατζηδάκης, η οικονομική πολιτική την
επόμενη χρονιά θα επικεντρωθεί σε επτά
βασικές προκλήσεις. Συγκεκριμένα:

1. Τη διατήρηση της ανθεκτικότητας της
ελληνικής οικονομίας. Για αυτό βασικές
επιδιώξεις είναι η απαρέγκλιτη επίτευξη
των δημοσιονομικών μας στόχων και των
πρωτογενών πλεονασμάτων, η περαιτέρω
βελτίωση της πιστοληπτικής μας ικανότη-
τας και η μείωση του δημόσιου χρέους.

2. Την περαιτέρω ενίσχυση της αντα-
γωνιστικότητας και την αντίστοιχη αύξηση
των επενδύσεων. Στην κατεύθυνση αυτή
θα βελτιωθεί περαιτέρω το επιχειρηματι-
κό περιβάλλον με περαιτέρω μείωση του
μη μισθολογικού κόστους από το 2025.
Και άρση άλλων εμποδίων για την υγιή
επιχειρηματικότητα. Στο ίδιο πεδίο περι-
λαμβάνονται η περαιτέρω ενίσχυση των
τραπεζών και η αξιοποίηση των κοινοτι-
κών πόρων.

3. Την περαιτέρω ενίσχυση της εξω-
στρέφειας με στόχο την αύξηση των εξα-
γωγών στο 60% του ΑΕΠ έως το 2027 και
στο 70% έως το 2030. Ώστε το εμπορικό
ισοζύγιο να βελτιωθεί ποσοτικά αλλά και
ποιοτικά με ενίσχυση των εξαγωγών προ-
ϊόντων υψηλής τεχνολογίας και προστιθέ-
μενης αξίας. Με στήριξη των επιχειρήσε-
ων για την ψηφιακή και πράσινη μετάβα-
ση, καθώς η Ελλάδα μπορεί να πρωτοπο-
ρήσει στους τομείς αυτούς.

4. Τον περιορισμό της φοροδιαφυγής.

Ο υπουργός υπενθυμίζει ότι υιοθετήθη-
καν από τη Βουλή 11 διαφορετικές πρωτο-
βουλίες για τον περιορισμό αυτού του πα-
ραβατικού φαινομένου.

5. Την αποτελεσματικότερη αξιοποίηση
της Δημόσιας Περιουσίας. Το 2024 θα
προχωρήσουν μια σειρά από συμβάσεις
παραχώρησης, μεταξύ των οποίων για πε-
ριφερειακά αεροδρόμια και λιμάνια.

6. Την αύξηση του διαθέσιμου εισοδή-
ματος των πολιτών λαμβάνοντας υπόψη
και την πίεση λόγω πληθωρισμού. Στην
κατεύθυνση αυτή, όπως έχει πει ο κ. Χα-
τζηδάκης, αυξάνονται οι μισθοί των δημο-
σίων υπαλλήλων έπειτα από 14 χρόνια.
Ενώ επανέρχονται οι τριετίες στον ιδιωτι-
κό τομέα, επίσης αυξάνονται το Ελάχιστο
Εγγυημένο Εισόδημα και το αφορολόγητο
για τις οικογένειες με παιδιά. «Δημιουρ-
γούμε τις προϋποθέσεις για να φτάσουμε
σε μέσο μισθό 1.500 ευρώ στο τέλος της
τετραετίας, όπως έχει δεσμευθεί η κυβέρ-
νηση!», τόνισε στο σημείο αυτό ο υπουρ-
γός Εθνικής Οικονομίας. 

7. Την ενίσχυση της κοινωνικής συνο-
χής. Στο πεδίο αυτό ο κ. Χατζηδάκης τονί-
ζει ότι για το 2024 αυξάνονται η επιχορή-
γηση στα νοσοκομεία κατά 481 εκατ. ευρώ
και ο προϋπολογισμός του υπουργείου
Παιδείας κατά 255 εκατ. ευρώ.

Σωρευτικά από το 2019 μέχρι σήμερα
έχουν αυξηθεί οι δαπάνες: για την Παι-
δεία κατά 15,7%, για τα ασφαλιστικά τα-
μεία κατά 16,4%, για τη ΔΥΠΑ κατά 40%, για
την Υγεία κατά 46,5% και για τα νοσοκο-
μεία 97,9%.
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Ο προϋπολογισμός του 2024 επιβεβαιώνει τις δυνατότητες 
για περαιτέρω ανάπτυξη και ανοίγει τον δρόμο για σειρά 

επενδύσεων και μεταρρυθμίσεων τη νέα χρονιά

«Όπλο» για
την κυβέρνηση
η δυναμική
της οικονομίας
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Σταμάτης και Σδούκου στο Μερόπειο Ίδρυμα

Ο βουλευτής Επικρατείας της ΝΔ Γιώργος Σταμάτης και η υφυπουργός Ενέργειας Αλεξάνδρα
Σδούκου επισκέφτηκαν το Μερόπειο Ίδρυμα παραμονές των Χριστουγέννων και συνομίλησαν με τις
ωφελούμενες ανταλλάσσοντας ευχές για καλές γιορτές. Η πολυετής κοινωνική προσφορά του ιδρύ-
ματος είναι ιδιαίτερα σημαντική, αφού παρέχει υπηρεσίες φιλοξενίας και υψηλής ποιότητας φρον-
τίδα σε γυναίκες τρίτης ηλικίας που το χρειάζονται. Ο κ. Σταμάτης και η κυρία Σδούκου συνεχίζουν
έμπρακτα την ανιδιοτελή προσφορά και την πολυσχιδή ανθρωπιστική τους δράση που είχαν αναπτύ-
ξει από την περίοδο που ήταν και οι δύο γενικοί γραμματείς, πάντα με αλληλεγγύη, αξιοπρέπεια και
σεβασμό στις ανάγκες των συμπολιτών μας. Τον κ. Σταμάτη και την κυρία Σδούκου υποδέχτηκαν και
ξενάγησαν στους χώρους της δομής ο πρόεδρος του Μεροπείου Ιδρύματος Ελευθέριος Σκιαδάς και
η πρόεδρος του Συλλόγου Φίλων του Μεροπείου Ιδρύματος Έλλη Θανογιάννη.

Τα νομοσχέδια 
που φέρνει ο Ιανουάριος

H κυβέρνηση για τον νέο χρόνο έχει πολύ
σημαντικά νομοσχέδια να φέρει στη Βουλή.
Τον Ιανουάριο βγαίνει από τη διαβούλευση ο

νέος Ποινικός Κώδικας που
έρχεται ως νομοσχέδιο

από τον Γ. Φλωρίδη και
το υπουργείο Δικαιο-
σύνης. Επίσης, η
επόμενη νομοθετική
πρωτοβουλία του

υπουργείου Δικαιο-
σύνης θα αφορά την

παρουσίαση του νέου δι-
καστικού χάρτη της χώρας με την

ενοποίηση ειρηνοδικών και πρωτοδικών. Μέ-
σα στον νέο μήνα θα έρθουν προς ψήφιση στη
Βουλή το νομοσχέδιο για την Επαγγελματική
Εκπαίδευση και Επαγγελματική Κατάρτιση και
το σχέδιο νόμου για την Επιστολική Ψήφο, το
οποίο έχει προαναγγελθεί. Ενώ στα τέλη Γενά-
ρη - αρχές Φλεβάρη θα έρθει το νομοσχέδιο
για την ίδρυση μη κρατικών πανεπιστημίων.
Από το μέτωπο της Υγείας περιμένουμε το νο-
μοσχέδιο για τον νέο υγειονομικό χάρτη, την
αναβάθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας και
την ενίσχυση του ΕΚΑΒ. 

Σκέφτονται λύσεις 
για το αδιέξοδο 
στη Νέα Αριστερά

Η κατήφεια στη Νέα Αριστερά λόγω των δη-
μοσκοπήσεων συνεχίζεται και τα επιτελικά στε-
λέχη ψάχνουν να βρουν τι φταίει. Είναι τόσο μι-
κρή η απήχησή τους στην κοινωνία ή ακόμη δεν
τους γνωρίζει ο κόσμος; Χαρίτσης και Αχτσιό-
γλου θα πάρουν αποφάσεις το επόμενο διάστη-
μα και η πρώτη σκέψη είναι να γίνει μια συνδιά-
σκεψη αρχές της άνοιξης ώστε να λάβει αποφά-
σεις για τις συμμαχίες, τον νέο φορέα και το ευ-
ρωψηφοδέλτιο. Παράλληλα μέχρι τις ευρωε-
κλογές η ηγετική ομάδα θέλει να κάνει περίπου
50 πανελλαδικές εκδηλώσεις για να μαζέψει
κόσμο. Όσο για το ευρωψηφοδέλτιο, κάποιοι
λένε να μπει μπροστά κάποιο δυνατό χαρτί, ίσως
ο Πέτρος Κόκκαλης ως συνεργαζόμενος. 

Viral το κέρασμα του Οικονόμου
Viral έγινε τη μέρα των Χριστουγέννων η κίνηση του

βουλευτή της ΝΔ Βασίλη Οικονόμου, ο οποίος κατέβηκε
από το γραφείο του στη Χαριλάου Τρικούπη και μοίρασε
κουραμπιέδες και μελομακάρονα στους αστυνομικούς
έξω από τα γραφεία του ΠΑΣΟΚ. Όπως ξέρετε, εκεί είναι
μόνιμα σταθμευμένη μια κλούβα των ΜΑΤ και ο Βασίλης,
ο οποίος βρέθηκε στις 25 Δεκεμβρίου στο γραφείο του
(είναι ακριβώς απέναντι), πήγε και φίλεψε χρονιάρα
μέρα τα παιδιά των ΜΑΤ, τα οποία χαιρέτησε ένα ένα ξε-
χωριστά. 

Ποιον πρώην κυ-
βερνητικό αξιωμα-

τούχο απέφυγε ο
πρωθυπουργός να χαι-

ρετήσει πριν από λίγο καιρό σε
μια εκδήλωση μεγάλης εται-
ρείας; Οι κακές γλώσσες λένε
ότι οι σχέσεις τους είναι στο
ναδίρ και χωρίς διάθεση εκ
μέρους του πρωθυπουργού να
φτιάξουν… 

Η τροπολογία 
Σπανάκη και το χατίρι 
στους παπάδες

Είναι γνωστό ότι ο υφυπουργός Ερ-
γασίας Βασίλης Σπανάκης έχει ακόμη
και ως κυβερνητικό στέλεχος πολλές
επαφές με τον απλό κόσμο, όταν άλλοι
υπουργοί κλείνονται ερμητικά σε ένα
γραφείο. Και τα αιτήματα στον Σπανά-
κη είναι πολλά, όπως μου λένε. Ένα
από αυτά είχε θρησκευτικό χαρακτή-
ρα, αφού το έκαναν παπάδες που
έπαιρναν το εφάπαξ τους όταν έβγαι-
ναν στη σύνταξη, η οποία μπορεί και να
αργούσε και πέρα από τα όρια συντα-
ξιοδότησης, αφού παρατηρείται μια
απροθυμία στο να γίνει κάποιος κληρι-
κός. Με τροπολογία Σπανάκη λύθηκε
και αυτό και τώρα στα 67 τους οι παπά-
δες που συνεχίζουν να λειτουργούν θα
μπορούν να πάρουν το εφάπαξ τους.
Αυτή η τροπολογία χαιρετίστηκε πολύ
και από τους ανώτατους κληρικούς
και, όπως καταλαβαίνετε, θα δείξουν
την ευγνωμοσύνη τους προς τον άν-
θρωπο που έφερε την τροπολογία… 

Αμετανόητος
έως το τέλος
Ο Σόιμπλε θα μείνει στην Ιστο-
ρία ως ένας από τους πιο «σκλη-
ρούς» απέναντι στην Ελλάδα.
Από τη μέρα που μπήκαμε στα
μνημόνια, η μόνη στρατηγική
που είχε ήταν να βγούμε από το
ευρώ. Η ρητορική που ανέπτυξε
παρέσυρε τις απαράδεκτες
καμπάνιες στα γερμανικά ΜΜΕ,
με κορυφαία της «Bild», όταν
μας παρουσίαζαν μόνιμα ως
«κλέφτες», «απατεώνες» και
«τεμπέληδες». Ένιωθε απο-
στροφή και σνομπισμό και το
έβγαζε σε κάθε Έλληνα αξιω-
ματούχο με τον οποίο μίλησε. Ο
Αμερικανός πρώην υπουργός
Οικονομικών έλεγε ότι ο Σόιμ-
πλε θυμίζει ιεροεξεταστή του
Μεσαίωνα που έπρεπε να εξα-
γνίσει τους Έλληνες. Δεν ανα-
γνώρισε τα λάθη του, ειδικά με
τους λάθος πολλαπλασιαστές
της ύφεσης, τους οποίους αργό-
τερα παραδέχτηκε και το ίδιο το
ΔΝΤ. Κοινώς ήταν ένας αμετα-
νόητος πολιτικός που η Ιστορία
θα τον κρίνει σκληρά. 



ΟΟι γιορτές του Δένδια
Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας βρή-

κε λίγο χρόνο να ασχοληθεί με τα ζωάκια
του. Δεν έχει και λίγα. Σκύλους, γάτες, μέ-
χρι και γαϊδουράκια. Τα Χριστούγεννα
έκλεψε λίγο χρόνο και ασχολήθηκε με τα
τετράποδα με τα οποία φωτογραφήθηκε για
τις… ανάγκες των social media.

A
λλο νόημα λαμβάνει πλέον η φράση που
χρησιμοποιήθηκε για την εκλογή του Στέ-
φανου Κασσελάκη στον ΣΥΡΙΖΑ, που κά-

ποιοι είχαν χαρακτηρίσει «επιθετική εξαγορά».
Σύμφωνα με πληροφορίες που κυκλοφόρησαν
την Τετάρτη, ο Στέφανος Κασσελάκης δάνεισε στο
κόμμα δικά του χρήματα, ώστε να μπορέσουν να
πληρωθούν τα δώρα Χριστουγέννων των εργαζο-
μένων στα κομματικά Mέσα. Πρόκειται μάλιστα
για μια κίνηση που έχει γίνει εδώ και ημέρες, κα-
θώς από τη συνέντευξή του στο Kontra και ενώ η
ερώτηση αφορούσε την αποχώρηση της Ευγενίας
Λουπάκη από τον ραδιοσταθμό, εκείνος απαντού-
σε ότι «έχω κάνει ό,τι είναι ανθρωπίνως δυνατόν
για να πληρωθούν τα δώρα των εργαζομένων».
Να λοιπόν τι ακριβώς εννοούσε. Ο νόμος βέβαια
βάζει περιορισμό στις δωρεές στις 20.000 ευρώ
που δεν φτάνουν ούτε για «ζήτω» για τα δώρα των
εργαζομένων σε «Αυγή» και Κόκκινο. Το ποσό
ακούγεται πως είναι πάνω από τις 100.000 ευρώ.
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ΠΑΣΟΚ… το κόμμα του έρωτα!
Ότι το ΠΑΣΟΚ είναι ένα κόμμα που στους κόλπους του

εξελίσσονται μεγάλοι έρωτες δεν αποτελεί είδηση. Αυτή τη
φορά όμως έχει ένα ενδιαφέρον το ζευγάρι που είναι «talk
of the party», καθώς στα δίχτυα του έρωτα έμπλεξαν ο εγγο-
νός του Ανδρέα Παπανδρέου, Κωνσταντίνος Κατσανέβας,
και η δικηγόρος και μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του
κόμματος, Βάσια Αναστασίου. Ένα σύγχρονο ζευγάρι, πολ-
λά υποσχόμενο στην πολιτική, δυο άνθρωποι που κινούνται
με προσεκτικά βήματα στην προσωπική αλλά και την πολιτι-
κή τους ζωή, χωρίς πολλά δικαιώματα και… με μέλλον!

Γράφουν κάποιοι
ότι ο Μπακογιάν-

νης φεύγει από την
Ελλάδα και πάει στις

ΗΠΑ και ρίχνει μαύρη πέτρα πί-
σω του και διάφορες άλλες ασυ-
ναρτησίες. Δεν πάει πουθενά.
Απλά ο απερχόμενος δήμαρχος
Αθηναίων Κώστας Μπακογιάν-
νης θα ξεκινήσει μια πορεία ως επισκέπτης καθηγητής
στο Πανεπιστήμιο Χάρβαρντ των ΗΠΑ. 

Πληρώνει από 
την τσέπη του 
ο Κασσελάκης

Το roadshow Μητσοτάκη 
Αμέσως μετά τις διακοπές της Πρωτοχρονιάς, ο

Κυριάκος Μητσοτάκης έχει πολύ βαρύ πρόγραμ-
μα. Μετά τις 15 Ιανουαρίου έχουμε το Νταβός και το
Παγκόσμιο Οικονομικό Φόρουμ, όπου ο πρωθυ-
πουργός θέλει να είναι παρών. Το φετινό φόρουμ -
γίνεται 15 με 19 Ιανουαρίου- έχει θέμα Rebuilding
Trust και ο πρωθυπουργός σχεδιάζει να είναι πα-
ρών στις 18 και 19 Ιανουαρίου, όπου θα έχει ενδια-
φέροντα ραντεβού. Ας μην ξεχνάμε ότι στις 24 Ια-
νουαρίου ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα είναι στη
Νέα Υόρκη για το ελληνικό επενδυτικό συνέδριο
της JP Morgan, όπου θα έχει συζήτηση με το ελλη-
νικής καταγωγής αφεντικό… του καταστήματος,
τον Τζέιμι Ντίμον, ενώ στο συνέδριο θα συμμετά-
σχουν και μεγάλοι Έλληνες επιχειρηματίες.
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Χατ τρικ από Ρωμανό
Ο Νίκος Ρωμανός δεν χαρίζεται σε κανέ-
ναν. Ειδικά σε ό,τι αφορά την αποφασιστι-
κότητα της κυβέρνησης να εφαρμόσει το
πρόγραμμά της, που όπως έχει διαμηνύσει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν υπολογίζει το
πολιτικό κόστος. Έτσι η βουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Χαρά Καφαντάρη βγήκε από την τη-
λεοπτική αναμέτρηση με τον εκπρόσωπο
Τύπου της Νέας Δημοκρατίας ηττημένη
κατά κράτος, επαναλαμβάνοντας τη γνω-
στή καραμέλα που ο ΣΥΡΙΖΑ χρησιμοποιεί
ως κριτική για τις κυβερνητικές πολιτικές
ενάντια στην ακρίβεια. Με ευγένεια αλλά
και την απαραίτητη στιβαρότητα, ο Νίκος
Ρωμανός προκάλεσε τη συνομιλήτριά του
να απαντήσει πότε είχαν επιβληθεί 40
εκατ. πρόστιμα σε τράπεζες, 21 εκατ. σε
πολυεθνικές και πότε ξαναφορολογήθη-
καν εταιρείες πετρελαιοειδών.

«Μεταφοραί» το Μαξίμου
Μέσα στο 2024 ο Κυριάκος Μητσοτάκης εκτός

από τον ανασχηματισμό σκέφτεται πολύ σοβαρά
να μεταφέρει συνολικά όλες τις πρωθυπουργι-
κές υπηρεσίες από την Ηρώδου Αττικού σε νέο
κτήριο. Θα μετακομίσει, άραγε, το πρωθυπουρ-
γικό γραφείο από «τα υπόγεια του Μαξίμου» στα
ψηλά διαμερίσματα του επιβλητικού Μεγάρου
Μποδοσάκη; Αποφάσεις δεν έχουν ληφθεί ακό-
μα, όμως το κτήριο έχει καλή θέα, τον Εθνικό
Κήπο και το Ζάππειο. Είναι πλήρως ανακαινι-
σμένο και το σκέφτονται… Πρόκειται για το κτή-
ριο που εκμισθώθηκε πρόσφατα από τη Βουλή
των Ελλήνων για 12 χρόνια στην οδό Αμαλίας. 

Ο Στέφανος Τ/Φ
Ψάχνουν οι fans του Στέφανου να μάθουν τι ειδικότητα θα πάρει
τώρα που θα παρουσιαστεί στους μαυροσκούφηδες! Τι ειδικό-
τητα να πάρει, ρε παιδιά, σε είκοσι μέρες; Πλάκα μου κάνετε;
Απλός τυφεκιοφόρος θα πάει, Τ/Φ που λέγαμε παλιά. Εκτός και
αν αρνηθεί όπλο, οπότε τον βλέπω θαλαμοφύλακα…
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Έχουμε «ανατροπές» στο πρόγραμμα των πρωθυπουρ-

γικών διακοπών; Οι πληροφορίες λένε ότι ο πρόεδρος

Κυριάκος Μητσοτάκης ξεκουράζεται για λίγες ημέρες

στα βουνά των Ιωαννίνων, κοντά στο Μέτσοβο. Νεότερες

πληροφορίες αναφέρουν ότι η οικογένεια Μητσοτάκη

θα περάσει ορισμένες ημέρες χαλάρωσης στην Ιταλία…

Οι αποφάσεις του βουνού θα γίνουν σπαγγέτι, αν και

κρατάω μικρό καλάθι για Ιταλία, διότι ακόμα τον ταλαι-

πωρεί η μέση του στις μετακινήσεις. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
Μου λένε ότι ο Δημήτρης Καιρίδης ετοιμάζει ένα νέο

νομοθέτημα που αλλάζει τα πάντα στους μηχανισμούς
νόμιμης μετανάστευσης. Στο πλαίσιο αυτό, όλες οι απο-
κεντρωμένες υπηρεσίες χορήγησης αδειών εργασίας
και παραμονής ψηφιοποιούνται και εκσυγχρονίζονται
σε συνεργασία με το υπουργείο Μετανάστευσης και
Ασύλου, προκειμένου οι διαδικασίες να μην έχουν γρα-
φειοκρατία και να τρέχουν πιο γρήγορα. Προβλέπω να
έχουμε κι άλλα «γαλάζια» δράματα… 

Καιρίδης «ξαναχτυπάει»

Το περιβάλλον Σαμαρά τα έχει

βάλει με τον βετεράνο, γκουρού

των δημοσκοπήσεων, Αντρέα

Δρυμιώτη. Ο λόγος; Επειδή ο κ.

Αντρέας αρθρογράφησε και

σχολίασε αρνητικά τη βιασύνη

του Αντώνη Σαμαρά να καταδι-

κάσει προκαταβολικά την ανα-

μενόμενη επίσκεψη του Ερντογάν στην Ελλάδα. Τι ήταν να το γράψει; Τον

περιέλαβε ο Χρύσανθος Λαζαρίδης με άρθρο του και έγραψε για τον κ.

Δρυμιώτη ότι πρέπει να το κοιτάξει… Σαν να λέμε να πάει σε κάνα γιατρό.

Όπως καταλαβαίνετε, ο κ. Δρυμιώτης έγινε έξαλλος και σήκωσε το γάντι

γράφοντας σε νέο του άρθρο: «Αν πράγματι διαφωνεί (σ.σ.: ο Αντώνης

Σαμαράς) σε καίρια σημεία, μπορεί κάλλιστα να παραιτηθεί και να κάνει

δικό του κόμμα, όπως έκανε στο παρελθόν. Έχει κουράσει με την καρα-

μούζα του!». Βαριές κουβέντες κι από τις δύο πλευρές… 

Το
..
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Ποια έκλεψε 
τις εντυπώσεις 
στο Μαξίμου;

Τις εντυπώσεις στα κάλαντα στο Μέγα-
ρο Μαξίμου δεν τις έκλεψε ούτε ο πρωθυ-
πουργός ούτε κάποιος άλλος. Η απόλυτη
πρωταγωνίστρια ήταν η κόρη της διευ-
θύντριας Επικοινωνίας του Μεγάρου Μα-
ξίμου Κύρας Κάπη και του αναπληρωτή
διευθυντή του γραφείου Τύπου του πρω-
θυπουργού Χρήστου Ζωγράφου, η οποία
έκανε την πρώτη της βόλτα στο κτήριο.
Μια κούκλα. Περιττό να σας πω για τον
«χαζομπαμπά», τον κ. Ζωγράφο, το χαμό-
γελό του έφτανε μέχρι τ’ αυτιά.

Η μοναχική
ορκωμοσία 
του Ηλία 

Σήμερα πραγματοποιείται η ορκωμοσία
του εκλεγέντος δημάρχου Αθηναίων Χάρη
Δούκα και του νέου δημοτικού συμβουλί-
ου, ωστόσο ο Ηλίας Κασιδιάρης θα είναι
απών. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Ηλίας
Κασιδιάρης φερόταν να έχει πάρει άδεια
από τις φυλακές Δομοκού για να είναι πα-
ρών στην ορκωμοσία. Τελικά, όμως, δεν
εξασφάλισε ειδική άδεια για την ορκωμο-
σία στη Δημοτική Αγορά της Κυψέλης και
έτσι δεν θα είναι παρών. Η ορκωμοσία του
Ηλία Κασιδιάρη θα πραγματοποιηθεί την
Παρασκευή και θα είναι μόνος του, ενώ
αμέσως μετά θα επιστρέψει στις φυλακές.
Στη συνέχεια, ο Ηλίας Κασιδιάρης αναμέ-
νεται να τεθεί σε αργία από τη θέση του στο
δημοτικό συμβούλιο της Αθήνας, εφόσον
είναι φυλακισμένος.

Ο
Νίκος Παπαθανά-
σης ανήκει στο
μπλοκ των υπουρ-

γών που έχουν απευθείας
αναφορά στον πρωθυ-
πουργό, με νευραλγικό ρό-
λο και καθήκοντα που τέ-
μνονται ευθέως με μια από
τις μείζονες προτεραιότη-
τες της κυβέρνησης όπως
είναι το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης. Χαρακτηρίζεται από
φίλους αλλά αναγνωρίζεται
και από πολιτικούς αντιπά-
λους doer και όχι τυχαία.
Το απέδειξε στο πολυνομο-
σχέδιο του υπουργείου Οικονομικών, κατά τη συζήτηση του οποίου απέσπασε
τα εύσημα γιατί δεν ακολούθησε την κοινοβουλευτική πεπατημένη, απαντών-
τας επί της ουσίας σε έναν προς έναν τους εκπροσώπους των κομμάτων και των
φορέων. Επέδωσε τα διαπιστευτήριά του και στο φίνις της χρονιάς με την πολλή
δουλειά που κάνει μαζί με όλη την ομάδα των επιτελών του υπουργείου για το
κλείσιμο του ΕΣΠΑ. Ο Νίκος Παπαθανάσης σηκώνει τα βάρη ενός δύσκολου
χαρτοφυλακίου, παρότι πλέον έχει… αυξημένα καθήκοντα, τα οποία όμως του
δίνουν έξτρα δύναμη. Προ ημερών ο κ. Παπαθανάσης έγινε για πρώτη φορά
παππούς, καθώς η κόρη του έφερε στον κόσμο ένα υγιέστατο αγοράκι. 

Νέα «βάρη»… 
για τον Νίκο Παπαθανάση

Άγρια κόντρα Σαμαρικών με Δρυμιώτη Θλίψη για τον χαμό 
της Ελένης Κτιστάκη

Στη θλίψη έχουν βυθιστεί η Κρήτη και η Νέα Δη-
μοκρατία από τον χαμό της Ελένης Κτιστάκη. Η
υποψήφια βουλευτής έχασε τη μάχη με τον καρκί-
νο σε ηλικία 59 ετών βυθίζοντας στο πένθος την οι-
κογένειά της. Η Ελένη Κτιστάκη είχε καταγωγή από
τη Μεσαρά και ήταν αδερφή του Σεβασμιωτάτου
Μητροπολίτη Νέας Ζηλανδίας, Μύρωνα. Μεταξύ
άλλων, στο παρελθόν είχε διατελέσει αναπληρώ-
τρια γραμματέας Σχέσεων Κοινωνίας Κόμματος
της Νέας Δημοκρατίας στην Κρήτη. Το τελευταίο
χρονικό διάστημα ήταν η υπεύθυνη Τομέα Ποιότη-
τας Ζωής και Εθελοντισμού της ΔΕΕΠ στο Ηρά-
κλειο. Για τον χαμό της Ελένης Κτιστάκη εξέδωσε
ανακοίνωση η Νέα Δημοκρατία εκφράζοντας τη
βαθιά οδύνη των μελών του κόμματος.

Έφτασε η… μεγάλη ώρα
για ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ 

Σε λίγες ημέρες ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ θα πρέ-
πει να εγκαταλείψουν την… επαναστατική γυμνα-
στική και να πάρουν καθαρή θέση αν είναι υπέρ ή
κατά της ίδρυσης μη κρατικών πανεπιστημίων.
Αρκετό σανό πούλησαν τα προηγούμενα χρόνια
επί του θέματος και προφανώς δεν μπορούν πλέ-
ον να είναι και με τον αστυφύλαξ και με τον χωρο-
φύλαξ. Το νομοσχέδιο που φέρνει η κυβέρνηση
τους στριμώχνει και πρέπει να σταματήσουν τα
«ναι μεν αλλά». Για να καταλάβει ο λαός τι πρε-
σβεύει ο καθένας και τι είδους παιδεία οραματί-
ζονται τα κόμματα της αντιπολίτευσης. Θέλουν
«κομματίλα» και ρόπαλα ή θέλουν σύγχρονη εκ-
παίδευση; Δεν μπορεί να ζητάνε κρατική χρημα-
τοδότηση για τα πανεπιστήμια με ταυτόχρονο αυ-
τοδιοίκητο. Αυτά δεν γίνονται ούτε σε ταινίες επι-
στημονικής φαντασίας…



ΠΕΜΠΤΗ 28 ΔΕΚΕMBΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL EUROPA10
Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Σ
το τελευταίο Ευρωπαϊκό Συμ-
βούλιο, οι συμμετέχοντες ηγέ-
τες πήραν μια πολύ θαρραλέα

απόφαση και άνοιξαν τον δρόμο για τις
ενταξιακές διαπραγματεύσεις με την
Ουκρανία και τη Μολδαβία. Πρόκειται
για δύο περιπτώσεις με έντονο γεωπο-
λιτικό ενδιαφέρον, καθώς η ρωσική ει-
σβολή συνεχίζεται, ενώ ελλοχεύει πάν-
τα ο κίνδυνος ανάφλεξης των πολεμι-
κών συγκρούσεων σε άλλες γειτονικές χώρες. Η ευρω-
παϊκή διπλωματία ρίχνει το βάρος στα ανατολικά σύνο-
ρα, προκειμένου να προχωρήσει το πρότζεκτ της διεύ-
ρυνσης ένα βήμα παραπέρα, για πρώτη φορά από τη
στιγμή που η τελευταία είσοδος (Κροατία) πραγματοποι-
ήθηκε το 2013. 

Η προτεραιότητα της διαχείρισης του ρωσικού
αναθεωρητισμού αφήνει σε δεύτερη μοίρα τις
εξελίξεις γύρω από την ευρωπαϊκή προοπτική
των Δυτικών Βαλκανίων. Αν και το ενδιαφέρον
της γερμανικής πλευράς και όχι μόνο παραμένει
ζωηρό, εντούτοις όλα δείχνουν ότι η σχετική συ-
ζήτηση θα αργήσει για πολύ ακόμα. Ωστόσο,
χρειάζεται να επισημανθεί ότι η ένταξη μιας χώ-
ρας στην ΕΕ δεν αποτελεί μόνο ζήτημα προτεραι-
ότητας, αλλά συνδέεται άμεσα, όπως συνέβη και
με τις προηγούμενες περιπτώσεις, με την εκπλή-
ρωση συγκεκριμένων κριτηρίων που σχετίζονται με την
ικανότητα της κάθε υποψηφιότητας να ταυτιστεί με το
ευρωπαϊκό κεκτημένο. 

Μια ενδελεχής αποτύπωση της σημερινής πραγματι-
κότητας στις χώρες που έχουν εκδηλώσει το ενδιαφέ-
ρον τους να ενταχθούν στην ευρωπαϊκή οικογένεια οδη-
γεί στο συμπέρασμα ότι απέχουν ακόμα από το να πλη-
σιάσουν τα κριτήρια προσχώρησης. Ποια είναι αυτά;
Όπως καταγράφηκαν στη Σύνοδο Κορυφής της Κοπεγ-
χάγης το 1993, χωρίζονται ουσιαστικά σε τρεις κατηγο-
ρίες: τα πολιτικά κριτήρια, όπως η σταθερότητα των θε-

σμών που εγγυώνται το δημοκρατικό πολίτευμα, το κρά-
τος δικαίου, τα ανθρώπινα δικαιώματα, ο σεβασμός και η
προστασία των μειονοτήτων. Τα οικονομικά κριτήρια,
όπως η λειτουργική οικονομία της αγοράς και η ικανό-
τητα αντιμετώπισης ανταγωνιστικών πιέσεων. Και τέλος,
η τρίτη κατηγορία σχετίζεται με τη διοικητική και θεσμι-

κή ικανότητα να εφαρμόσουν αποτελεσματικά το
ενωσιακό κεκτημένο, αλλά και την ικανότητα να
αναλάβουν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από
την ιδιότητα του μέλους της ΕΕ. 

Για παράδειγμα, οι χειρισμοί της αλβανικής
κυβέρνησης γύρω από την υπόθεση του Φρέντι
Μπελέρη και η σκληρή αντιμετώπιση ενός
εκλεγμένου από τους πολίτες εκπροσώπου της
ελληνικής εθνικής μειονότητας δεν συνάδουν σε
καμία περίπτωση με τις αρχές και τις αξίες της
Ενωμένης Ευρώπης. Το θέμα άπτεται ουσιαστι-

κά των ευρωαλβανικών σχέσεων και αποτελεί τροχο-
πέδη για την ευρωπαϊκή προοπτική της Αλβανίας. Βε-
ρολίνο και Βιέννη στηρίζουν αναφανδόν τις επιδιώξεις
της κυβέρνησης των Τιράνων που οδηγούν στην τελική
ένταξη στους κόλπους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ωστό-
σο, η Αλβανία οφείλει να δείξει έμπρακτα τον σεβασμό
της στο κράτος δικαίου και στην ελληνική εθνική μει-
ονότητα χωρίς υποσημειώσεις και αστερίσκους. Είναι
εξάλλου προς το δικό της συμφέρον να εξασφαλίσει τη
στήριξη της Ελλάδας για τις μελλοντικές στρατηγικές
της επιδιώξεις.

Λίγο βορειότερα, η ένταση μεταξύ Σερβίας
και Κοσόβου συνιστά χωρίς αμφιβολία ένα
ανάχωμα για την ευρωπαϊκή προοπτική της ευ-
ρύτερης περιοχής. Την ίδια ώρα, στο Βελιγράδι
συνεχίζονται οι ταραχές και οι σκληρές αντι-
δράσεις της αντιπολίτευσης μετά τη διεξαγωγή
των εθνικών εκλογών στη χώρα, με καταγγε-
λίες για παρατυπίες και νόθευση του εκλογικού
αποτελέσματος να δίνουν και να παίρνουν. Στα
ανώτερα κλιμάκια των Βρυξελλών παρακολου-

θούν τις εξελίξεις γύρω από την επίμαχη υπόθεση, κα-
θώς η περίπτωση της Σερβίας είναι ειδικού ενδιαφέρον-
τος από τη στιγμή που και άλλες ισχυρές δυνάμεις, όπως
η Ρωσία και η Κίνα, επιχειρούν να την εντάξουν στις δι-
κές τους σφαίρες επιρροής. Υπενθυμίζεται ότι η Σερβία
υπέβαλε την αίτηση προσχώρησης στην ΕΕ τον Δεκέμ-
βριο του 2009 και απέκτησε καθεστώς υποψήφιας χώ-
ρας τον Μάρτιο του 2012, αφού πρώτα επιτεύχθηκε συμ-
φωνία μεταξύ Βελιγραδίου και Πρίστινας σχετικά με την
περιφερειακή εκπροσώπηση του Κοσόβου. Οι ενταξια-
κές διαπραγματεύσεις άρχισαν επισήμως στις 21 Ια-
νουαρίου 2014 και συνεχίζονται αφού αρκετά από τα συ-
νολικά τριάντα πέντε διαπραγματευτικά κεφάλαια έχουν
ήδη ανοίξει. Η μελλοντική ένταξη της Σερβίας στην ευ-
ρωπαϊκή οικογένεια, όπως και εκείνη του Κοσόβου,
εξακολουθεί να συνδέεται στενά με τη διεξαγωγή του
διαλόγου υψηλού επιπέδου μεταξύ των δύο πλευρών,
με την αναγκαία μεσολάβηση της ΕΕ που θα πρέπει να
οδηγήσει σε μια συνολική και ταυτόχρονα δεσμευτική
συμφωνία εξομάλυνσης των σχέσεών τους. 

Μια ανανεωμένη, υποστηριζόμενη από τις ΗΠΑ πρό-
ταση της ΕΕ στις αρχές του 2023, την οποία ακολούθησε
συνάντηση υψηλού επιπέδου μεταξύ των εμπλεκόμε-
νων μερών για την εφαρμογή της, αναμένεται να δώσει
νέα ώθηση στη διαδικασία εξομάλυνσης. Ωστόσο, τα εμ-
πόδια παραμένουν, τα δεδομένα αλλάζουν και η προ-
σπάθεια για τη διαχείρισή τους θα συνεχιστεί, όπως όλα
δείχνουν, για μεγάλο χρονικό διάστημα.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Γιατί η διεύρυνση 
προς τα Δυτικά 

Βαλκάνια αργεί; 
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Δ εν θα περίμενε κανείς να γραφτούν ιδιαίτερα καλά πράγματα

στην Ελλάδα για τον Βόλφγκανγκ Σόιμπλε την ημέρα του θανά-

του του, εδώ τον βρίζαμε όσο ήταν εν ζωή. Και τον βρίζαμε

άσχημα, χυδαία ενίοτε, εστιάζοντας στην αναπηρία του, πράγμα ανεπίτρε-

πτο όπως θα σου πουν ακόμη κι εκείνοι που τον ανεβοκατέβαζαν «σακάτη». 

Δεν είναι παράξενο. Δύσκολα θα βρεις γενικότερα άνθρωπο στην Ευρώ-

πη να συμφωνεί πλέον με τις πολιτικές αυστηρής λιτότητας που εφάρμοσε,

είναι δεδομένο πια ότι δεν απέδω-

σαν. Πολλώ δε μάλλον στην Ελλάδα

που σε μεγάλο μέρος εξαιτίας αυ-

τών των πολιτικών μπήκε σε έναν

στρόβιλο ύφεσης από τον οποίο πο-

λύ δύσκολα θα βγει. 

Ο άνθρωπος που ήθελε
να γίνει βασιλιάς

Αυτό που δύσκολα θα μάθουμε εί-

ναι τι σκεφτόταν πραγματικά ο ίδιος

για όλα αυτά. Ο Σόιμπλε ήταν ένας

άνθρωπος χωρίς φίλους· παραδό-

ξως, ο μόνος πραγματικός φίλος του

ήταν ο Χέλμουτ Κολ. Ήταν, ταυτόχρο-

να, ο άνθρωπος που στέρησε από τον

Σόιμπλε την ευκαιρία να κάνει το μο-

ναδικό του όνειρο πραγματικότητα: να

γίνει καγκελάριος της Γερμανίας. Το

1997, ο Κολ, καγκελάριος ο ίδιος τότε,

είχε πει ότι ο Σόιμπλε ήταν ο φυσικός

του διάδοχος. Αρνήθηκε να του παρα-

δώσει την εξουσία, όμως, και όταν το

Χριστιανοδημοκρατικό Κόμμα έχασε,

την επόμενη χρονιά, τις εκλογές, ο

Σόιμπλε είχε χάσει για πάντα το τρένο

της καγκελαρίας. Μετά τις εκλογές, αντικατέστησε τον Κολ στην ηγε-

σία του CDU, αλλά δύο χρόνια αργότερα η Άνγκελα Μέρκελ εκμεταλ-

λεύτηκε ένα σκάνδαλο «αδήλωτων» δωρεών στον Κολ, παραγκώνισε

και τους δύο με ένα εσωτερικό «πραξικόπημα» και ηγήθηκε η ίδια της

Γερμανίας τα χρόνια που απέβησαν μοιραία για την Ελλάδα, αλλά και

για την Ευρώπη ολόκληρη. 

Τότε, η ίδια αποφάσισε να κρατήσει τον Σόιμπλε στην κυβέρνησή

της, ενώ η φιλία εκείνου με τον Κολ διατηρήθηκε έως τον θάνατο του

δεύτερου, το 2017. Ο Σόιμπλε πάντα πίστευε ότι ο ίδιος θα «ήταν κα-

λύτερος καγκελάριος από τη Μέρκελ», αλλά «ήταν πολύ κυνικός για

να εμπλακεί σε ενδοκομματικές διαμάχες. Ήξερε ότι δεν θα γινόταν ποτέ

καγκελάριος και αποφάσισε να ηγηθεί με διαφορετικούς τρόπους», όπως

είχε πει ένας συνεργάτης του. 

Η στάση του αυτή δεν απέχει πολύ από εκείνην που κράτησε μετά την

εναντίον του απόπειρα δολοφονίας, η οποία τον άφησε παραπληγικό. Έμα-

θε να ζει στην αναπηρική καρέκλα και ρύθμισε τη ζωή του αναλόγως, επι-

στρέφοντας στη δουλειά του μόλις τρεις μήνες αργότερα. Αντιθέτως με όσα

πιστεύουν οι περισσότεροι, οι λίγοι άνθρωποι που ήξεραν καλά τον Σόιμπλε

είπαν ότι η αναπηρία του τον έκανε «πιο μαλακό και ανεκτικό» και ότι τον

«έφερε πιο κοντά με την οικογένειά του». Αδύνατον να σκεφτεί κανείς πό-

σο πιο άκαμπτος ήταν πριν…

Ένας κλασικός, δογματικός δικηγόρος
Όλα αυτά θα μπορούσαν να είναι αξιοθαύμαστα σε έναν άνθρωπο και από

μόνα τους είναι, όποιος κι αν είναι αυτός. Ο Σόιμπλε, όμως, δεν ήταν ένας

οποιοσδήποτε άνθρωπος. Ήταν ένας άνθρωπος στα χέρια του οποίου βρέ-

θηκαν οι τύχες εκατομμυρίων άλλων ανθρώπων όταν η κρίση του χρέους

χτύπησε την Ευρώπη κα απείλησε την Ευρωζώνη. Κι αυτές τις τύχες δια-

χειρίστηκε με τον ίδιον τρόπο που ήξερε από μικρός να διαχειρίζεται τα

πάντα: δογματικά και χωρίς κανένα

συναίσθημα, άκαμπτα και απόλυτα.

«Ήταν ένας κλασικός δικηγόρος

που πίστευε ότι όλες οι λύσεις βρί-

σκονται στα πλαίσια του νόμου», εί-

χε πει ένας συνεργάτης του. 

Ο Σόιμπλε ήταν γέννημα της προ-

τεσταντικής, μεταπολεμικής Γερ-

μανίας. Μεγάλωσε στην πολύ δύ-

σκολη για τη χώρα δεκαετία του ’50

και όταν ανέλαβε το υπουργείο Οι-

κονομικών της Γερμανίας ήταν ήδη

67 ετών και ο μεγαλύτερος σε ηλι-

κία άνδρας στο υπουργικό συμβού-

λιο. Δεν ήταν οι Έλληνες το πρόβλη-

μά του, σε αυτούς απλώς βρήκε τους

ιδανικούς εκφραστές της τιμωρητι-

κής του αντίληψης για τον κόσμο. Ο

ίδιος είχε πει στους Γερμανούς να

φοράνε διπλό πουλόβερ εάν κρυώ-

νουν. Τακτικιστής και αδιάφορος

προς ιδεολογίες και ανθρώπους, θα

μπορούσε να κάνει ακριβώς το ίδιο

σε οποιονδήποτε λαό θεωρούσε ότι

έπρεπε να «συμμορφωθεί» σε αυτό

που ο ίδιος θεωρούσε ως την ιδανική

και εν πολλοίς απόλυτη λύση σε ένα

πολυσύνθετο πρόβλημα. 

Οι άνθρωποι που καταστράφηκαν κατά τη διάρκεια της κρίσης και

των πολιτικών σκληρής και άκαμπτης λιτότητας πιθανώς διαβάζουν

όλα αυτά και σκέφτονται «και τι με νοιάζει εμένα ποιος ήταν αυτός

που μου διάλυσε τη ζωή». Δίκιο έχουν. Κανονικά δεν θα έπρεπε να

έχουν καμία σημασία ο χαρακτήρας και οι εμμονές ενός ανθρώπου

στην παγκόσμια πολιτική, θα έπρεπε να έχουμε διδαχθεί αρκετά από

όλες τις φορές που συνέβη αυτό. 

Ο άνθρωπος-άλλοθι
Θα ήταν πολύ διαφορετικά τα πράγματα εάν στη θέση του Σόιμπλε

βρισκόταν κάποιος άλλος εκείνα τα κρίσιμα χρόνια; Ναι, αλλά όχι πολύ. Ίσως

τόσο όσο να μην επικεντρώναμε την προσοχή μας επάνω του και να καταλα-

βαίναμε καλύτερα ότι όσα συνέβησαν ήταν κυρίως αποτέλεσμα πολιτικών και

όχι ανθρώπινων αδυναμιών. Ήταν πολιτικές επιλογές που δεν θα μπορούσαν

έτσι κι αλλιώς να έχουν γίνει από έναν άνθρωπο σε μια δημοκρατική χώρα και

μια δημοκρατική Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο Σόιμπλε απλώς τις εξέφρασε με προ-

θυμία, τις εκτέλεσε με πεισματική ακαμψία και τις συμβόλισε για πάντα. 

Υπό μια έννοια, το μεγαλύτερο προτέρημα του Βόλφγκανγκ Σόιμπλε ήταν

ότι δεν τον πείραζε να πάρει ολοκληρωτικά επάνω του ούτε αποτυχημένες

πολιτικές, ούτε κατεστραμμένες ζωές, ούτε σκοτεινές παρακαταθήκες για

το μέλλον ολόκληρων γενεών. Και να γίνει το άλλοθι για όλα αυτά. 

Διότι, πολύ απλά, δεν τον ένοιαζε.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Το μεγαλύτερο 
προτέρημα 

του Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε



Τ
ριάντα δύο χρόνια μετά τη θρησκευτική
ελευθερία, χαρμόσυνα αντήχησαν και φέ-
τος οι χριστουγεννιάτικες καμπάνες των

Ορθόδοξων Εκκλησιών στην Αλβανία, καλώντας
τον λαό στον πανηγυρισμό της μεγάλης γιορτής.

Και αντιλάλησαν ότι ο Χριστός
γεννήθηκε και, αν θέλουν οι άν-
θρωποι, θα μείνει μόνιμος σύν-
τροφος της καρδιάς τους.

Το πώς το έδειξε όλα αυτά τα
χρόνια ο Αρχιεπίσκοπος Τιρά-
νων, Δυρραχίου και πάσης Αλ-
βανίας Αναστάσιος με τη δική
του καρδιά, την καθαρή, ταπεινή

και θερμή από την ατμόσφαιρα της αγάπης προς
τον Χριστό και της αγάπης προς τον συνάνθρωπο.

Ο Μακαριώτατος προεξήρχε της Θείας Λει-
τουργίας στον Καθεδρικό Ναό της Ανάστασης Τι-
ράνων, πλαισιωμένος από τον μητροπολίτη Αμαν-
τίας Ναθαναήλ και τον επίσκοπο Βίλιδος Άστιο,
καθώς και από κληρικούς της Αρχιεπισκοπής.

Διαβάστηκε, όπως και σε όλες τις εκκλησίες,
το χριστουγεννιάτικο μήνυμα του Αναστασίου,
όπου μεταξύ άλλων τονίζει ότι «τα Χριστούγεννα,
κορυφαία χριστιανική εορτή, δεν είναι απλώς ευ-
καιρία ανταλλαγής ευχών και δώρων, οικογενει-
ακής θαλπωρής, ψυχαγωγίας, που προσφέρει
πνευματική ευφορία στην κοινωνική ζωή. Είναι
κυρίως μια ακένωτη πηγή πολυδιάστατης ελπί-
δας για την αξία τού κάθε ανθρώπινου προσώπου,
για την πορεία της ανθρωπότητας, για το νόημα
της ζωής».

Και προσθέτει: «Η υπομονή της ελπίδας που
εκπέμπεται τα Χριστούγεννα δεν συνιστά αδυνα-
μία, αντιθέτως δηλώνει μια μυστική δύναμη. Με-
ταμορφώνει και τις μεγαλύτερες θλίψεις και αδυ-
ναμίες της παρούσης ζωής ενισχύοντας την αντο-
χή, το αγωνιστικό φρόνημα, την αντίσταση ποι-
ότητας, τη στήριξη της αλήθειας και της δικαιοσύ-
νης. Η ελπίδα στηρίζει την υπομονή και η υπομο-
νή ενισχύει την ελπίδα, αντλώντας και οι δύο δύ-
ναμη από την πίστη».

Επισημαίνει ότι κάθε εποχή «έχει τις δικές της
αναταραχές, πολεμικές συγκρούσεις, καταστρο-
φές, τραγωδίες, ανέχεια, σπαραγμό, απελπισία.
Και η δική μας συγκλονίζεται από παρατεινόμε-
νους αδιανόητα σκληρούς πολέμους σε πολλές
γωνιές της Γης και κοντύτερα στην Ουκρανία και
στην Παλαιστίνη. Αντιθέσεις και ρήγματα ταλαι-
πωρούν ακόμη και τα εκκλησιαστικά περιβάλ-
λοντα. Κάθε λαός έχει τα δικά του πολύμορφα
προβλήματα. Κάθε κοινότητα, κάθε άνθρωπος
βιώνει ώρες μελαγχολίας και πόνου. Για όλες τις
περιπτώσεις απαραίτητος οδηγός παραμένει η
υπομονή της ελπίδας. Ας εντείνουμε την ικεσία
μας για κατάπαυση των φονικών συγκρούσεων
και των ποικίλων κοινωνικών κρίσεων ώστε να
επικρατήσει όπου Γης ειρήνη». 

«Πλημμύρισαν» 
από κόσμο οι Μητροπόλεις

Ο Αρχιεπίσκοπος Αναστάσιος δέχτηκε στο
Πνευματικό Κέντρο του Καθεδρικού Ναού Ανά-
σταση θερμές εόρτιες ευχές από τον πρόεδρο της
Αλβανίας Μπαϊράμ Μπεγκάι, πολιτικούς παρά-

γοντες και τους επικεφαλής των άλλων θρησκευ-
μάτων. Εξάλλου και στις άλλες Μητροπόλεις της
Αλβανίας εορτάστηκε, με «πλημμυρισμένους»
τους ναούς από κόσμο που συμμετείχε στις λει-
τουργίες με ευλάβεια, η ενανθρώπηση του Ιησού.
Ο μητροπολίτης Κορυτσάς Ιωάννης ιερούργησε
στον μητροπολιτικό ναό της πόλης και δέχτηκε
στη συνέχεια ευχές εκπροσώπων θρησκειών, κα-
θώς και αξιωματούχων και πολιτών.

Ο μητροπολίτης Απολλωνίας και Φίερι προ-
εξήρχε στον Ναό του Αγίου Γεωργίου Φίερι και
μετά τη θεία λειτουργία τού ευχήθηκαν εκπρό-
σωποι θρησκειών, παράγοντες της πόλης και λα-
ός. Ο μητροπολίτης Ελμπασάν Αντώνιος ιερούρ-
γησε στον ναό του Αγίου Νικολάου. Δεξιώθηκε
εκπροσώπους των άλλων θρησκευτικών κοινο-
τήτων της πόλης αλλά και τοπικούς πολιτικούς
παράγοντες, καθώς και πιστούς.

Κατά τα κηρύγματα στους ναούς της Αλβανίας
επισημάνθηκε ότι η χαρά για τη Γέννηση του Χρι-
στού δεν πρέπει να κρατά όσο κρατούν τα Χρι-
στούγεννα και μετά να ξαναγυρίζουν η λύπη και η
κατήφεια. Και ορθά.

Εξάλλου, σε ειδική τελετή ο Αρχιεπίσκοπος

Αναστάσιος απένειμε τα βραβεία σε διαγωνισμό
ζωγραφικής που έγινε με ιδέα και παρακίνησή
του με θέμα «Τα Χριστούγεννα και το παιδί σήμε-
ρα» για παιδιά ηλικίας 6-9 ετών. Το αποτέλεσμα
ήταν εντυπωσιακό και σε ποιότητα αλλά και σε
συμμετοχή, αφού συγκεντρώθηκαν 400 ζωγρα-
φιές από τα Τίρανα, το Δυρράχιο και το Αργυρό-
καστρο. Σε αυτές αποτυπώνονται τα συναισθήμα-
τα των παιδιών για τα Χριστούγεννα που, όπως
διαπιστώνεται, είναι έντονα και αποτυπώνονται
με μπογιές, χρωματιστά μολύβια, ακουαρέλες,
μαρκαδόρους κ.λπ. Με θαυμασμό είδε τις δημι-
ουργίες των παιδιών στην έκθεση που πραγματο-
ποιείται αυτό το διάστημα.

Η αγκαλιά του Μακαριωτάτου είναι πάντοτε ζε-
στή και ανοιχτή για τα παιδιά, τα οποία στηρίζει
πολλαπλά και φροντίζει για τη μόρφωσή τους,
ενώ θεωρεί ότι μεγαλώνοντας μπορούν να δώ-
σουν νέα δυναμική στην κοινωνία. Αγωνία του
Αναστασίου είναι τα παιδιά να διατηρήσουν και να
μη μολύνουν την αγνότητα της ψυχής τους. Να
μην πέσουν θύματα αιμοδιψών «τσακαλιών». Δεν
θέλει το έδαφος να ξηραίνεται κάτω από τα πόδια
τους, να μην ωχριά το ροδαλό πρόσωπό τους, να

μην εξασθενεί ο χαρακτήρας τους. Και βρίσκεται
σταθερά στο πλευρό τους. Τα θεωρεί άνθη χαρω-
πά και λουλούδια ολόδροσα που δεν πρέπει να
σκεπαστούν από τη σκόνη της εποχής μας. Και τα
καλεί συνεχώς να έχουν εμπιστοσύνη ακλόνητη
στον Θεό κι έτσι θα εμπιστευτούν και τον εαυτό
τους και τους συνανθρώπους τους. Να μη σβήσει
η σπίθα του Θεού και του καλού μέσα τους και να
γίνει φλόγα.

Είναι πατέρας για τα παιδιά, έτσι τον αισθάνον-
ται και τα ίδια, που τα δέχεται χωρίς όρους και
όρια και τα σφίγγει μέσα στην καρδιά τους. Ο Αρ-
χιεπίσκοπος, παρά τη μεγάλη ηλικία του, ακτινο-
βολεί μια αγέραστη νιότη ζωής και είναι θετικός
συντελεστής στην πορεία της ζωής τους.

Πρωτοβουλία αγάπης
Στην προσπάθεια να στηριχθούν άτομα και οι-

κογένειες που έχουν ανάγκη, η Ορθόδοξη Εκκλη-
σία της Αλβανίας διένειμε, πριν από τα Χριστού-
γεννα, τρόφιμα και ρούχα, ενώ ανήμερα οργάνω-
σε γεύματα αγάπης. Χαρακτηριστικά αναφέρεται
η πρωτοβουλία «Δώσε κάτι από τον εαυτό σου με
μεγάλη αγάπη» του Πανεπιστημιακού Κολεγίου
«Λόγος» της Ορθόδοξης Εκκλησίας της Αλβανίας,
στο πλαίσιο της οποίας οι φοιτητές του Τμήματος
Θεολογίας και Πολιτισμού προσέφεραν στην Υπη-
ρεσία Αγάπης της Αρχιεπισκοπής είδη διατροφής
για να προωθηθούν στους φτωχούς.

Εξάλλου, οι μαθητές/τριες του αλβανοαμε-
ρικανικού Σχολείου «Πρωταγωνιστές» διένει-
μαν σε απόρους πακέτα με τρόφιμα και ρούχα
που οι ίδιοι και οι γονείς τους είχαν ετοιμάσει.
Τα παιδιά με τις πράξεις τους σπάνε τον πάγο
της αδιαφορίας. Και με μια βούληση αναστη-
μένη και ακμαία, μέσα από την αγάπη
τους, βοηθιούνται να πλαστουργήσουν την
προσωπικότητά τους.

Τη χαρά, που σκορπίζει το νήπιο Χριστός, οφεί-
λουμε να την κρατήσουμε μέσα μας και να μην εί-
ναι φάντασμα ή όνειρο απατηλό που σβήνει γρή-
γορα. Και που δεν απομένει παρά η ανάμνηση της
γιορτής με τους φωτεινούς πολυελαίους, τα γιορ-
τινά φορέματα, το στολισμένο τραπέζι, τις δια-
σκεδάσεις και τίποτε άλλο.

Ο Θεός, μέσω της ενανθρώπησης του Υιού του,
μας δίνει το χέρι να σηκωθούμε από τη φρικιαστι-
κή πτώση μας και για το δικό μας καλό ας μην το
αρνηθούμε και ας πιστέψουμε στο κάλεσμά Του.
Ο Λυτρωτής, που ήρθε ανάμεσά μας, ζητεί από
μας τον υψωμό, το ανέβασμα το πνευματικό. Και
πραγματικά μας έφερε από τον ουρανό πανωραί-
ες αρετές για να στολίσουμε τις καρδιές μας και
να μεταβάλουμε τις ψυχές μας.

Στην Αλβανία ακούγεται και αυτά τα Χριστού-
γεννα η φωνή του Χριστού που μας καλεί να του
δώσουμε την καρδιά μας, αφήνοντάς τον να γεν-
νηθεί σε αυτήν. Αυτή είναι πολυτιμότερη από
όλους τους θησαυρούς της Γης και του κόσμου
ολόκληρου. Η καρδιά μας. Η αθάνατη ψυχή μας.
Ο Χριστός δεν επιθυμεί να κατοικεί στα καλλιμάρ-
μαρα μέγαρα της ασέβειας, ούτε τον ελκύουν πο-
λυτέλειες του κόσμου. Μέσα στην καρδιά μας, στο
βάθος της ψυχής μας θέλει να μείνει. 
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του πατέρα 
Ηλία Μάκου

Θερμές εορταστικές ευχές έδωσε ο Μπαϊράμ Μπεγκάι 
στον προκαθήμενο της Ορθόδοξης Εκκλησίας στην Αλβανία - «Χριστός

γεννάται» αντιλάλησε σε όλους τους ναούς από τους ομογενείς μας

Χριστουγεννιάτικη
επίσκεψη από 

τον Αλβανό πρόεδρο
στον Αρχιεπίσκοπο

Αναστάσιο
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Τ
ο 2024 αναμένεται να είναι σημαντικό
έτος στις ελληνοτουρκικές σχέσεις. Θα
σηματοδοτήσει την επόμενη φάση του

ελληνοτουρκικού διαλόγου και θα κριθεί κατά
πόσον οι διμερείς σχέσεις θα παραμείνουν στά-
σιμες, έχοντας αρκεστεί σε μια εύθραυστη
ισορροπία μέσω του μορατόριουμ, το οποίο με
τη Διακήρυξη των Αθηνών επί της ουσίας θε-
σμοθετήθηκε. 

Τόσο η Αθήνα όσο και η Άγκυρα μελετούν τις
επόμενες κινήσεις τους. Για εμάς, η πρόσφατη
συμφωνία είμαι μια βεβαίωση ότι η γειτονική
χώρα θα αποφύγει προκλητικές ενέργειες που
θα επαναφέρουν την ένταση. Μετά τα γεγονότα
με το «Ορούτς Ρέις», χωρίς να υπαναχω-
ρήσουμε φέραμε την Τουρκία στο τραπέζι
και την υποχρεώσαμε σε αναζήτηση δι-
πλωματικής και όχι στρατιωτικής λύσης. 

Η Άγκυρα από την πλευρά της μπορεί
να είναι ευχαριστημένη γιατί με την ήπια
στάση των τελευταίων μηνών, χωρίς όμως
να έχει μετακινηθεί ούτε χιλιοστό από τις
αναθεωρητικές της θέσεις, φαίνεται να
«ξεπαγώνει» το ζήτημα των F-16 και να έχει εύ-
φορο έδαφος, ώστε, εφόσον το επιθυμεί, να προ-
ωθήσει σε άλλη βάση τις σχέσεις της με τη Δύση. 

Άλλωστε, το μεγαλύτερο κόστος που πληρώ-
νει η γειτονική χώρα σχετίζεται με την αναξιοπι-
στία της και τη γενικότερα αυτονομημένη πορεία
μακριά από τη Δύση. Αλλά διαπιστώνουμε ότι αρ-
κούν μια δυο κινήσεις ένδειξης καλής θέλησης
του Ερντογάν ώστε να μετριάσει την απογοήτευ-
ση των Δυτικών για τους χειρισμούς του σε διά-
φορα μέτωπα. 

Λεπτοί χειρισμοί
Ο διεθνής παράγοντας παρακολουθεί τις εξε-

λίξεις. Ο Αμερικανός πρόεδρος θα έχει λίγο
χρόνο στη διάθεσή του πριν από την έναρξη της
προεκλογικής περιόδου, ώστε να προχωρήσει
την πώληση F-16 στην Τουρκία, αμέσως μετά
την επικύρωση της ένταξης της Σουηδίας. Πρέ-
πει όμως να πειστεί το δύσπιστο έναντι της
Τουρκίας Κογκρέσο ότι θα επιβληθεί στην Άγ-

κυρα ένα δεσμευτικό πλαίσιο ενόψει μελλοντι-
κών ενεργειών της. Αυτή η ισορροπία απαιτεί
λεπτούς χειρισμούς και συνεχή επικοινωνία
ανάμεσα σε Ουάσιγκτον και Άγκυρα. Επίσης,
αυτή η εξέλιξη θα επιταχύνει αναγκαστικά και
το θέμα της αγοράς F-35 από την Ελλάδα.

Εντωμεταξύ, αν και η προσοχή του Ερντογάν
θα είναι στραμμένη στις επερχόμενες αυτοδιοι-
κητικές εκλογές και στην επικράτησή του σε
Κωνσταντινούπολη και Άγκυρα για να σφραγί-
σει την πολιτική του κυριαρχία, την ίδια ώρα δεν
θέλει να χάσει άλλο έδαφος στα εξοπλιστικά. Το
2024 θα θελήσει να εξαργυρώσει τη μεταστρο-
φή του έναντι της Ελλάδας, ακόμη και με την

αγορά Eurofighter, αλλά και την ανα-
βάθμιση της Τελωνειακής Ένωσης.

Μπορεί η Διακήρυξη που υπέγραψε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Ταγίπ
Ερντογάν να μην είναι νομικά δεσμευτι-
κή, οπωσδήποτε όμως είναι ένα διεθνές

κείμενο που έχει βαρύτητα, με συγκε-
κριμένες πρόνοιες, τις οποίες ανάλογα
την ερμηνεία μπορεί να επικαλεστεί έκα-

στη πλευρά για να δεσμεύσει την άλλη σε ένα
πλαίσιο συμπεριφοράς. 

Το κείμενο της Διακήρυξης περιέχει μείζονες
διατάξεις που αφορούν την οικοδόμηση φιλικών
δεσμών για στις δύο χώρες, ανάμεσα στις οποίες
διακρίνουμε την υπενθύμιση των θεμελιωδών
σκοπών του Καταστατικού Χάρτη των Ηνωμένων
Εθνών.  Παράλληλα συμφωνούν στην καλλιέρ-
γεια φιλικών σχέσεων, αμοιβαίο σεβασμό, ειρη-
νική συνύπαρξη, κατανόηση και την επίλυση των
διαφορών τους με ειρηνικά μέσα και σύμφωνα
με το Διεθνές Δίκαιο. Αυτό το τελευταίο, δηλαδή
το Διεθνές Δίκαιο, δείχνει πόσο μακριά βρισκό-
μαστε από την έναρξη των διαφορών μετά την
τουρκική εισβολή στην Κύπρο τον Ιούλιο του
1974, τότε που η Τουρκία θεωρούσε ότι όλες μας
οι διαφορές ήταν πολιτικές και ότι η μόνη πρέ-
πουσα επίλυση ήταν η πολιτική λύση. 

Τρίμηνο διμερών επαφών
Τι έχουν λοιπόν μπροστά μας; Οι δύο υπουργοί

Εξωτερικών, Γεραπετρίτης και Φιντάν, θα έχουν
το επόμενο τρίμηνο σειρά διμερών επαφών, είτε
στο πλαίσιο διεθνών συναντήσεων, είτε σε προ-
καθορισμένα ραντεβού. Οι δύο άνδρες, που, ση-
μειωτέον, απολαμβάνουν την απόλυτη εμπιστο-
σύνη των δύο ηγετών, θα έχουν την υψηλή επι-
στασία των διαβουλεύσεων που θα προχωρή-
σουν στο επίπεδο του πολιτικού διαλόγου από
τους υφυπουργούς Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου
και Μπουράκ Ακσαπάρ. 

Ο Κώστας Φραγκογιάννης θα ηγηθεί επιχει-

ρηματικής αποστολής στην Κωνσταντινούπολη
στις αρχές Φεβρουαρίου με στόχο τον διπλασια-
σμό του όγκου του διμερούς εμπορίου από τα 5
στα 10 δισ. ευρώ, ενώ οι συμφωνίες που έχουν
ήδη υπογραφεί, όπως για παράδειγμα αυτή για
την κατασκευή δεύτερης γέφυρας στα ελληνο-
τουρκικά σύνορα στον Έβρο, έχουν εμφανές οι-
κονομικό αποτύπωμα, αφού θα διευκολύνουν τις
μετακινήσεις, τουριστικές και επαγγελματικές,
ενώ θα ενισχύσει συνολικά και την οικονομική
δραστηριότητα της περιοχής.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Τι θα φέρει στις 
σχέσεις Ελλάδας
και Τουρκίας

ΑΑναδίπλωση Ράμα για τον Μπελέρη - 
ΥΥπέκυψε στις ελληνικές πιέσεις
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Τι σηματοδοτεί για την επόμενη φάση του διαλόγου 
εντός του 2024 - Τι προσδοκά η χώρα μας και πώς περιμένει 

ο Ερντογάν να εξαργυρώσει τη μεταστροφή του 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
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E
φυγε από τη ζωή προχθές Τρίτη,
σε ηλικία 81 ετών, ο Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε, ο οποίος υπηρέτησε ως

μέλος του γερμανικού κοινοβουλίου για
περισσότερο από μισό αιώνα. Τόσο στην
Ελλάδα όσο και στην Ευρώπη είχε δεχτεί
κριτική για τη στάση του στη διαχείριση
της οικονομικής κρίσης του 2009, καθώς
επέμενε σε μια στρατηγική συνεχούς και
σκληρής λιτότητας.

Ταυτισμένος με την εποχή της κρίσης
χρέους στην ευρωζώνη, την εποχή των
μνημονίων για τη χώρα μας και την εφαρ-
μογή της στυγνής πολιτικής της καγκελα-
ρίου Άνγκελα Μέρκελ έναντι της Ελλά-
δας, ο Βόλφγκανγκ Σόιμπλε για τη Γερ-
μανία σηματοδοτεί το τέλος μιας ολόκλη-
ρης εποχής. Ήταν ο πολιτικός που υπο-
στήριζε την έξοδο της Ελλάδας από τη
ζώνη του ευρώ.

Ο Σόιμπλε έγινε υπουργός Οικονομικών
της καγκελαρίου Άνγκελα Μέρκελ τον
Οκτώβριο του 2009, «λίγο πριν οι αποκα-
λύψεις για το διογκούμενο δημοσιονομι-
κό έλλειμμα της Ελλάδας πυροδοτήσουν
την κρίση που κατέκλυσε την ήπειρο».

Πίεσε για αυστηρότερους κανόνες ώστε
να διατηρηθούν υπό έλεγχο τα κρατικά
ελλείμματα, ενώ όταν η «πρώτη φορά Αρι-
στερά» ήρθε στην κυβέρνηση τον Ιανουά-
ριο του 2015 απειλώντας να καταργήσει τις
επώδυνες περικοπές δαπανών και τις αυ-
ξήσεις φόρων που απαιτούσαν οι πιστω-
τές, ο Σόιμπλε υιοθέτησε μια ακόμα πιο
σκληρή τακτική. 

Ο «κακός δαίμονας»
Για την ευρύτερη κοινή γνώμη η μορφή

του ταυτίστηκε με εκείνη της καγκελαρί-
ου Άνγκελα Μέρκελ. Για τους Έλληνες
έγινε το σύμβολο του κακού δαίμονα της
σκληρής, αιματηρής δημοσιονομικής
συμμόρφωσης, ο υπαίτιος για το μαρτυ-
ρικό δράμα του «σχέδιου Σόιμπλε» για
την έξοδο της Ελλάδας από την ευρωζώ-
νη, δηλαδή την αποβολή της χώρας με
«αντίδωρο» την αποζημίωση κάποιων
δισ. ευρώ για την πρόχειρη αντιμετώπιση
της αναπόφευκτης ανθρωπιστικής κρί-
σης. Αυτό έχει να θυμάται η πλειονότητα
των Ελλήνων από τον Σόιμπλε, ιδιαίτερα
σε σχέση με τον ρόλο του στην οικονομι-
κή κρίση, από το 2009 έως την εκρηκτική
κλιμάκωσή της το 2015. Παρ’ όλα αυτά, ο
ίδιος θεωρούσε τον εαυτό του πιστό και
αφοσιωμένο… φιλέλληνα.

Αν και πρότεινε λοιπόν η Ελλάδα να πά-

ρει ένα πενταετές «τάιμ άουτ» από το ευ-
ρώ, με παρέμβαση της Άνγκελα Μέρκελ
τέθηκε εκτός συζήτησης η πρόταση για
Grexit και η χώρα μας παρέμεινε στην
Ευρωζώνη.

Ο πρώην υπουργός Οικονομικών των
ΗΠΑ Τιμ Γκέιτνερ αποκάλεσε το σχέδιο
του Σόιμπλε «τρομακτικό» και εξήγησε
ότι ο Σόιμπλε πίστευε πως μια έξοδος της
Ελλάδας από την ευρωζώνη θα τρόμαζε
τις άλλες χώρες ώστε να παραδειγματι-
στούν και να κρατούν… συμμαζεμένα τα
οικονομικά τους. Όπως εξήγησε λίγο αρ-
γότερα ο Σόιμπλε, το Grexit θα έπληττε
«μία κι έξω» τη χώρα και έτσι οι Έλληνες
πολίτες θα γλίτωναν την ατελείωτη διαδι-
κασία των σκληρών μέτρων.

Ο Σόιμπλε δέχθηκε επίσης κριτική
όσον αφορά τις συστάσεις του περί αδιά-
κοπης λιτότητας στην Ελλάδα. Τα επικρι-
τικά σχόλια επικεντρώθηκαν στο γεγονός
ότι η επιμονή του αυτή ερχόταν σε αντίθε-
ση τόσο με τις εμπειρικές αποδείξεις πως

οι πολιτικές στις οποίες επέμενε είχαν
συρρικνώσει την ελληνική οικονομία κα-
τά 25% όσο και από τις εκθέσεις του ΔΝΤ,
οι οποίες επέμεναν ότι μόνο μια μαζική
ελάφρυνση του χρέους -και όχι μια πε-
ραιτέρω λιτότητα- θα μπορούσε να είναι
αποτελεσματική.

«Οι Έλληνες είναι ένας σπουδαίος λαός,
αλλά η Ελλάδα δεν είναι κράτος», υποστή-
ριξε τότε ο Γερμανός υπουργός Οικονομι-
κών, επικαλούμενος φράση του προέδρου
της Κομισιόν Ζαν Κλοντ Γιούνκερ. Για τον
Αλέξη Τσίπρα ανέφερε ότι έλεγε ανοησίες
όταν υποσχόταν πως οι γερμανικές απο-
ζημιώσεις θα μείωναν το χρέος, ενώ για
τον Αντώνη Σαμαρά είπε ότι ήταν πολύ δι-
στακτικός στην πολιτική του τους τελευ-
ταίους έξι μήνες πριν από τις εκλογές του
Ιανουαρίου του 2015.

Ο ίδιος πάντως είχε ήσυχη τη συνείδη-
σή του για τις επιλογές του, αφού το κίνη-
τρό του, όπως ισχυριζόταν, ήταν να βοη-
θήσει και όχι να βλάψει τους Έλληνες,

όπως είχε αναφέρει σε συνέντευξή του.
Μάλιστα, παραδέχτηκε ότι «η Ελλάδα πέ-
τυχε πολλά. Και αυτό δείχνει ότι η δου-
λειά που έγινε δεν πήγε χαμένη».

Είχε μάλιστα δηλώσει σε μια προεκλο-
γική του συγκέντρωση ότι «κάποια μέρα
θα μου στήσουν μνημείο στην Ελλάδα, σε
ένδειξη ευγνωμοσύνης για τις μεταρρυθ-
μίσεις που αναγκάστηκαν να κάνουν».
Πάντως, μέχρι τώρα η «προφητεία» έχει
διαψευστεί.

Η «αυτοκριτική» του Βόλφγκανγκ
Το 2018, όταν ο πρωταγωνιστής εκείνης

της περιόδου ήταν πλέον πρόεδρος της
Bundestag, ήρθε η ώρα της «αυτοκριτι-
κής». «Σκέφτηκα μάλλον νωρίς να προτεί-
νω την αποχώρηση της Ελλάδας από το
ευρώ, διότι πίστευα ότι οι Έλληνες θα άν-
τεχαν περισσότερο ένα ξαφνικό σοκ παρά
πολυετή προγράμματα περικοπών», δή-
λωσε ο Σόιμπλε στη «Frankfurter Allge-
meine Zeitung». Το 2019 στους «Financial
Times» υποστήριξε και πάλι την άποψη
ότι η Ελλάδα δεν έπρεπε εξαρχής να είχε
ενταχθεί στην ευρωζώνη και αποκάλυψε
ότι το 2015, όταν η καγκελάριος δεν ακο-
λούθησε την εισήγησή του, είχε σκεφτεί
και να παραιτηθεί.

Τον τίτλο του «αρχιτέκτονα της λιτότη-
τας» για την Ευρώπη είπε πάντως ότι δεν
τον ήθελε: «Πίστευα μόνο ότι η νομισμα-
τική ένωση δεν μπορούσε να υπάρχει
χωρίς μεγαλύτερη ενοποίηση και κοι-
νούς κανόνες εντός ΕΕ». Πάντως, αν και ο
Σόιμπλε ήταν προσηλωμένος ευρωπαϊ-
στής, δεν πίστευε στην αδιάκοπη διεύ-
ρυνση της Ευρωπαϊκής Ένωσης και υπο-
στήριζε πάντα τη δημιουργία ενός στενού
ισχυρού πυρήνα χωρών με βιώσιμους
και καλά εδραιωμένους θεσμούς. Σε αυ-
τήν τη λογική η Ελλάδα, ο ευρωπαϊκός
Νότος, οι κρίσεις και οι αδυναμίες του
αποτελούσαν τροχοπέδη.

Ο Σόιμπλε δεν δίσταζε πάντως να βάλει
«χέρι» και στη χώρα του, τονίζοντας ότι η
γερμανική κοινωνία είναι «κακομαθημέ-
νη». Με αφορμή τον πόλεμο στην Ουκρα-
νία και την κρίση που προκάλεσε στην
Ευρώπη, τόνισε ότι το κράτος πρέπει να
βοηθήσει μόνο όσους έχουν πραγματική
ανάγκη και προέτρεψε τους πολίτες
«απλώς να φορέσουν ένα πουλόβερ ή και
ένα δεύτερο πουλόβερ», αλλά και να εί-
ναι έτοιμοι για ενδεχόμενες διακοπές
ρεύματος και να προμηθευτούν σπίρτα,
κεριά και φακούς. 

Ο άνθρωπος που γκρέμισε την Ελλάδα

Οι Έλληνες είναι σίγουρο πως δεν θα ξεχάσουν τη σκληρή 
πολιτική λιτότητας που επέβαλε και οδήγησε σε τραγική 

συρρίκνωση την οικονομία της χώρας μας

ΣΟΪΜΠΛΕ -  Ο ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ ΤΟΥ ΧΑΟΥΣ
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Ο
Σόιμπλε, αν και το ονειρευόταν, δεν έγινε ποτέ καγκελά-
ριος. Κατόρθωσε, ωστόσο, να διαδραματίσει αποφασι-
στικό ρόλο στη διαμόρφωση της ιστορίας της Ομοσπον-

διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας. Σφράγισε μια εποχή τεκτονι-
κών αλλαγών στη χώρα του και στην Ευρώπη, αλλά όχι πάντα με
θετικό τρόπο. Διετέλεσε μέλος της γερμανικής Βουλής σταθερά
και αδιάλειπτα από το 1972 έως τον θάνατό του, στις 26 Δεκεμβρί-
ου του 2023, δηλαδή επί 51 συναπτά έτη.

Γιος εφοριακού από το Χόρνμπεργκ της Βάδης-Βυρτεμβέρ-
γης, ο Σόιμπλε σπούδασε νομικά, εργάστηκε στις φορολογικές
υπηρεσίες και το 1972 εξελέγη για πρώτη φορά στη γερμανική
Βουλή (Bundestag). Στον στενό πυρήνα του Χέλμουτ Κολ, υπη-
ρέτησε ως υπουργός Ειδικών Υποθέσεων και κατόπιν Εσωτε-
ρικών και στήριξε τον καγκελάριό του ακόμη και στο «σκάνδα-
λο των δωρεών», που σφράγισε τελικά την καριέρα του ιδίου
του Σόιμπλε.

Η απόπειρα δολοφονίας του
Η υπογραφή της Συνθήκης για την Επανένωση της Γερμανίας

στις 31 Αυγούστου 1990 ήταν το ζενίθ της καριέρας τού τότε
48χρονου πολιτικού. Μπροστά του ανοιγόταν πλέον ο δρόμος για
την καγκελαρία. Αυτός ο δρόμος ανακόπηκε στις 12 Οκτωβρίου
του ίδιου χρόνου, στο Οπενάου, λίγα χιλιόμετρα από το σπίτι του.
Σε ανοιχτή προεκλογική συγκέντρωση, ένας ψυχικά διαταραγμέ-
νος άνδρας τον πυροβόλησε κατ’ επανάληψη. Μία από τις σφαί-
ρες συνέτριψε τη σπονδυλική του στήλη, προκαλώντας του πα-
ραπληγία. Αρχικά ήταν αμφίβολο εάν θα επέστρεφε στην πολιτι-
κή. Εκείνος όμως μέσα σε λίγες εβδομάδες επέστρεψε -σε ανα-
πηρικό αμαξίδιο πλέον- στα υπουργικά του καθήκοντα, για να
καθορίσει άλλη μια ιστορική απόφαση για τη χώρα του, την επα-
ναφορά της πρωτεύουσας από τη Βόννη στο Βερολίνο.

Στο τέλος του 1991, ο Σόιμπλε έβλεπε ξανά τον δρόμο προς την
καγκελαρία, υποστηρίζοντας τις παραδοσιακές γερμανικές αξίες
της κοινότητας και του καθήκοντος, ενώ ταυτόχρονα τασσόταν
εναντίον του υπερτροφικού κράτους και του οικονομικού προ-
στατευτισμού.

Το 1998, ο Κολ έχασε τις εκλογές και το CDU πέρασε στα χέρια
του Σόιμπλε. Η πρώτη του εσωκομματική απόφαση αποδείχθηκε
τελικά μάλλον μοιραία: διόρισε την Άνγκελα Μέρκελ ως γενική
γραμματέα του κόμματος. Όταν ξέσπασε το «σκάνδαλο των δω-
ρεών», που αφορούσε την εποχή Κολ, ο Σόιμπλε ενεπλάκη στην

υπόθεση, καθώς δεν είχε υποβάλει μια απόδειξη για δωρεά
100.000 μάρκων προς το κόμμα, την ώρα που η κυρία Μέρκελ
«άδειαζε» την ηγεσία με άρθρο της σε εφημερίδα. Υπό το βάρος
του σκανδάλου, τον Φεβρουάριο του 2000 έκλεισε η περίοδος
Σόιμπλε στην ηγεσία του CDU και μαζί της οι όποιες φιλοδοξίες
για την καγκελαρία.

Η… πόρτα από τη Μέρκελ
Το 2004, το όνομά του ακούστηκε και πάλι για τη θέση του ομο-

σπονδιακού προέδρου της Γερμανίας. Η Άνγκελα Μέρκελ, όμως,
επέλεξε τον -άγνωστο πολιτικά- επικεφαλής του ΔΝΤ, Χορστ Κέ-
λερ, επιβεβαιώνοντας τη δύσκολη μεταξύ τους σχέση.

Την επόμενη χρονιά, ο Σόιμπλε επέστρεψε στην κυβέρνηση ως

υπουργός Εσωτερικών στην πρώτη κυβέρνηση Μέρκελ. Από τα
χέρια του πέρασε η ίδρυση της Γερμανικής Ισλαμικής Διάσκεψης
και της νέας πολιτικής ενσωμάτωσης μεταναστών. Προώθησε τη
δημιουργία αντιτρομοκρατικής υπηρεσίας και την επιστροφή των
ενόπλων δυνάμεων σε επιχειρήσεις και εκτός Γερμανίας. Το
2009 ανέλαβε υπουργός Οικονομικών. Υπό την καθοδήγησή του,
η γερμανική κυβέρνηση εφάρμοσε ισοσκελισμένους προϋπολο-
γισμούς για πρώτη φορά από το 1969.

Η ήττα του CDU στις εκλογές του 2021 έφερε και το τέλος της
θητείας του ως προέδρου της Bundestag και την ανακοίνωσή του
ότι δεν σκόπευε να θέσει εκ νέου υποψηφιότητα για βουλευτής.
Ο επίλογος του πολιτικού βίου του έμελλε να συμπέσει και με το
τέλος της ζωής του, έπειτα από μάχη με τον καρκίνο.

Οι νίκες και τα σκάνδαλα 
που σφράγισαν τη ζωή του

Ο ρόλος του Σόιμπλε
στην επανένωση 

των δύο Γερμανιών και
γιατί δεν μπόρεσε ποτέ

να γίνει καγκελάριος

Ζακ Ντελόρ: «Έφυγε» ο οραματιστής της Ευρώπης και αρχιτέκτονας της ΕΕ
Έφυγε χθες από τη ζωή σε ηλικία 98 ετών ο

πρώην πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
«πατέρας» του ευρώ και προσωπικότητα της
γαλλικής Αριστεράς, Ζακ Ντελόρ.

Έχοντας διατελέσει υπουργός Οικονομικών
υπό την προεδρία του Φρανσουά Μιτεράν (1981-
1984), ο Ντελόρ γκρέμισε τις ελπίδες της Αρι-
στεράς αρνούμενος να θέσει υποψηφιότητα στις
προεδρικές εκλογές του 1995 στη Γαλλία, ενώ
εμφανιζόταν ως το μεγάλο φαβορί στις δημο-
σκοπήσεις.

Ο Ντελόρ, ένθερμος υποστηρικτής της μετα-
πολεμικής ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, υπηρέ-
τησε ως πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για τρεις θητείες -περισσότερες από οποιονδή-
ποτε άλλο κάτοχο του αξιώματος- από τον Ια-
νουάριο του 1985 έως τα τέλη του 1994.

Στις Βρυξέλλες, ο Ντελόρ διαδραμάτισε τον
ρόλο του αρχιτέκτονα στη διαμόρφωση των πε-
ριγραμμάτων της σύγχρονης Ευρώπης: εγκαθί-
δρυση της ενιαίας αγοράς, υπογραφή των συμ-
φωνιών Σένγκεν, Ενιαία Ευρωπαϊκή Πράξη, θέ-

σπιση του προγράμματος ανταλλαγής φοιτητών
Erasmus, μεταρρύθμιση της κοινής αγροτικής
πολιτικής, έναρξη της Οικονομικής και Νομι-
σματικής Ένωσης που θα οδηγούσε στη δημι-
ουργία του ευρώ.

Τον Μάρτιο του 2020 είχε καλέσει τους αρχη-
γούς κρατών και κυβερνήσεων της ΕΕ να επιδεί-
ξουν περισσότερη αλληλεγγύη σε μια εποχή
που αγωνιζόταν για την κοινή απάντηση στην
πανδημία Covid-19. Με τα think tanks του ζη-
τούσε μέχρι τέλους την ενίσχυση του ευρωπαϊ-
κού φεντεραλισμού, απαιτώντας περισσότερη
«τόλμη» την εποχή του Brexit και των επιθέσεων
από «λαϊκιστές κάθε είδους».

«Η ΕΕ χάνει έναν γίγαντα»
Τον σημαντικό ρόλο που διαδραμάτισε ο Ζακ

Ντελόρ στην πολιτική ζωή της Γαλλίας, τη συνει-
σφορά του στην οικοδόμηση της ενωμένης Ευ-
ρώπης και τους αγώνες του για περισσότερη
κοινωνική δικαιοσύνη υπογράμμισε ο πρόεδρος
της Γαλλίας Εμανουέλ Μακρόν. «Οι αγώνες του

και τα ιδανικά θα μας δεσμεύουν για πάντα»,
υπογράμμισε, χαιρετίζοντας το έργο του Ντε-
λόρ.

«Είμαστε όλοι οι κληρονόμοι του έργου ζωής
του Zακ Ντελόρ: μιας ζωντανής και ευημερού-
σας Ευρωπαϊκής Ένωσης», ανέφερε η πρό-
εδρος της Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν.

Όπως σημείωσε σε δήλωσή της, «ο Ζακ Ντε-
λόρ σφυρηλάτησε το όραμά του για μια ενωμένη
Ευρώπη και τη δέσμευσή του για ειρήνη κατά τις
σκοτεινές ώρες του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου».

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου Σαρλ Μισέλ ανέφερε ότι «ο
Ζακ Ντελόρ υπήρξε παθιασμένος και συγκεκρι-
μένος υπερασπιστής του μέχρι τις τελευταίες
του μέρες. Μεγάλος Γάλλος και μεγάλος Ευρω-
παίος, έμεινε στην ιστορία ως ένας από εκείνους
που οικοδόμησαν την Ευρώπη μας», συμπλή-
ρωσε.

Η πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Ρομπέρτα Μέτσολα ανέφερε ότι «με τον θάνατο
του Ζακ Ντελόρ, η ΕΕ χάνει έναν γίγαντα». 
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ΡOLITICAL AMYNA16

E
πειτα από 19 μήνες πιέσεων, εκβια-
σμών, απειλών και οργιώδους πα-
ρασκηνίου, η Τουρκία άνοιξε τελικά

τον δρόμο της ένταξης της Σουηδίας στο
ΝΑΤΟ. Αυτό σημαίνει πως δίνεται το «πρά-
σινο φως» και για την πώληση στην Άγκυρα
αμερικανικών αεροσκαφών F-16 και κιτ

εκσυγχρονισμού για τον
υφιστάμενο στόλο μαχητι-
κών της τουρκικής αεροπο-
ρίας; Προφανώς και όχι…

Σε δηλώσεις του ο Ερντο-
γάν είχε προτείνει η έγκρι-
ση του πρωτοκόλλου προ-
σχώρησης της Σουηδίας
στη Συμμαχία να γίνει ταυ-
τόχρονα με την έγκριση

από το αμερικανικό Κογκρέσο της πώλη-
σης των F-16. Κάτι τέτοιο ωστόσο, μέχρι
στιγμής, δεν έχει ανακοινωθεί από την
Ουάσιγκτον.

Μπορεί επίσης ο Τζο Μπάιντεν να έχει
υποσχεθεί προσωπικά στον Ερντογάν την
απόκτηση μαχητικών, όμως τόσο ο Αμερι-
κανός πρόεδρος που… παραπαίει πολιτικά
και σωματικά όσο και ο Τούρκος πρόεδρος
ξεχνούν ή μάλλον κάνουν πως ξεχνούν ότι
απαιτείται η έγκριση του αμερικανικού
Κογκρέσου για οποιοδήποτε εξοπλιστικό
πρόγραμμα.

Ο γερουσιαστής Ρόμπερτ Μενέντεζ δεν
είναι βεβαίως τώρα πρόεδρος της Επιτρο-
πής, ωστόσο παραμένει μέλος και έχει φυ-
σικά ισχυρά επιχειρήματα που μπορούν να
πείσουν το Κογκρέσο να συνεχίσει να
«φρενάρει» την πώληση μαχητικών στην
Τουρκία.

Έντονες διαβουλεύσεις
Το παρασκήνιο στην άλλη πλευρά του Ατ-

λαντικού είναι έντονο τις τελευταίες ώρες.
Πολλοί είναι εκείνοι που επισημαίνουν πως
αν εγκριθεί η πώληση F-16 στην Τουρκία
πρέπει αμέσως να εγκριθεί η πώληση F-35
στην Ελλάδα, τη μοναδική φερέγγυα σύμ-
μαχο των ΗΠΑ στην περιοχή της Ανατολι-
κής Μεσογείου, τον μοναδικό πυλώνα στα-
θερότητας και ασφάλειας στα Βαλκάνια.

Πιέσεις ασκούνται και για την επιβολή
όρων στην Τουρκία. Αν δηλαδή επιχειρήσει
και πάλι επιθετικές ενέργειες εναντίον της
Ελλάδας, αν ξεκινήσει ξανά τις παραβιά-
σεις και τις υπερπτήσεις στο Αιγαίο, τότε το
πρόγραμμα πώλησης F-16 στην Τουρκία θα
έχει την ίδια τύχη με αυτό των F-35… Θα
ακυρωθεί.

«Εμείς συνεχίζουμε να κάνουμε τη δου-
λειά μας. Δεν σταματάμε ούτε μέρα την
επιχειρησιακή μας δραστηριότητα και δια-
μορφώνουμε τη στρατηγική μας ανάλογα
με τις εξελίξεις». Αυτό επισημαίνουν πη-
γές της Πολεμικής Αεροπορίας αναφορικά
με το ενδεχόμενο πώλησης των F-16 στην
Τουρκία.

Είναι δεδομένο πως όσον αφορά τον συσχε-
τισμό δυνάμεων η Ελλάδα είναι πιο ισχυρή
στον αέρα από την Τουρκία, με την Πολεμική
Αεροπορία να αναμένει επίσης με αγωνία την
επιστολή από την Ουάσιγκτον που θα εντάσσει
και επίσημα τη χώρα μας στο κλειστό κλαμπ
των χωρών με μαχητικά stealth F-35.

Αποφασιστικότητα στην Αθήνα
Ακόμα και αν πάρει η Τουρκία τα F-16, η

Ελλάδα θα παραμένει πανίσχυρη στον αέρα.
Με 18 Rafale (συν έξι εντός του 2024), 83 F-16
Viper που αναβαθμίζονται στην ΕΑΒ, 38 ανα-
βαθμισμένα F-16 Block50 και τα πάντα αξιό-
πιστα και άγνωστα στους Τούρκους 25 Mira-
ge 2000-5. Δεν μιλάμε για οποιαδήποτε μα-
χητικά, αλλά για τα πιο σύγχρονα μαχητικά σε
Ευρώπη και ΗΠΑ. Αν έρθουν στο τέλος της
δεκαετίας και τα F-35, τότε θα μιλάμε για μία
από τις ισχυρότερες αεροπορίες στο NATO.

Παραμένειβεβαίως το ερώτημα τι όπλα θα
«απελευθερωθούν» από τις ΗΠΑ για τα
τουρκικά F-16. Τι είδους πυραύλους θα δώ-
σει η Ουάσιγκτον στην Άγκυρα για αντιμετώ-
πιση απειλών σε θάλασσα και αέρα. Αυτός
είναι ένας παράγοντας εξαιρετικά σημαντι-
κός που πρέπει να προβληματίσει την Αθήνα
και να είναι σε συνεχή εγρήγορση για να αν-
τιδράσει σε τυχόν «φάλτσα» των ΗΠΑ.

Η Ελλάδα από την πλευρά της παρακο-
λουθεί τις εξελίξεις μεταξύ Άγκυρας και
Ουάσιγκτον. Ζυγίζει όλες τις παραμέτρους
και τα δεδομένα που διαμορφώνονται,
ωστόσο, έχοντας στη φαρέτρα της τα καλύ-
τερα μαχητικά της Δύσης και τους καλύτε-
ρους πιλότους του ΝΑΤΟ στο cockpit, δεν
ανησυχεί. Βεβαίως, μιας και είναι ο πιο
αξιόπιστος σύμμαχος των ΗΠΑ σε Ανατο-
λική Μεσόγειο και Βαλκάνια, περιμένει και
«ανταμοιβή» από την Ουάσιγκτον. Με ό,τι
και αν αυτό μπορεί να σημαίνει σε σχέση
με την αφερέγγυα Τουρκία και τα ανατολί-
τικα παζάρια του Ερντογάν.

Η Σουηδία 
στο ΝΑΤΟ,
ο Ερντογάν 

στο… περίμενε

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Αν και έδωσε το «πράσινο φως» για την ένταξη της
σκανδιναβικής χώρας στη Συμμαχία, έχει ακόμη πολλά εμπόδια
μπροστά του μέχρι να πειστούν οι ΗΠΑ να του δώσουν τα F-16



Τ
ο 2023 εξελίσσεται σε τραγικό για τα ελ-
ληνικά φτερά. Για τρίτη φορά
μέσα σε διάστημα δώδεκα μη-

νών η Πολεμική μας Αεροπορία θρηνεί
και οι Ένοπλες Δυνάμεις πενθούν τον
χαμό ενός ακόμα «αετού». 

Το εκπαιδευτικό αεροσκάφος Τ-2E
Buckeye της 120 Πτέρυγας Εκπαίδευσης
Αέρος στην Καλαμάτα και χειριστή τον
επισμηναγό (Ι) Επαμεινώνδα Κωστέα συ-
νετρίβη μισό ναυτικό μίλι βορειοδυτικά του αε-
ροδρομίου της Καλαμάτας, 150 μέτρα από τη
βόρεια πύλη του αεροδρομίου.

Ο Επαμεινώνδας Κωστέας,
40 ετών και πατέρας δύο παι-
διών, υπηρετούσε στην 363
Μοίρα Εκπαιδεύσεως Αέρος
«Δαναός» στην Καλαμάτα και
σύμφωνα με πληροφορίες, η
μοιραία πτήση του επρόκειτο
να ήταν η τελευταία με αυτόν
τον τύπο αεροσκάφους, πριν

μεταπηδήσει στα αεροσκάφη Τ-6.

Τα κρίσιμα δευτερόλεπτα
Οι ειδικοί εμπειρογνώμονες της Πολεμικής

Αεροπορίας έφτασαν άμεσα στην Καλαμάτα και
ήδη έχουν αρχίσει να συγκεντρώνουν στοιχεία
για τα αίτια που οδήγησαν στην πτώση του αερο-
σκάφους, που εδώ και δεκαετίες χρησιμοποιεί-
ται από την HAF για την εκπαίδευση των Ικάρων.
Παράλληλα, συλλέγονται και πληροφορίες από
αυτόπτες μάρτυρες που είδαν το αεροσκάφος
λίγο πριν συντριβεί. 

Σύμφωνα με όσα έχουν γίνει γνωστά μέχρι
στιγμής, η τραγωδία σημειώθηκε λίγο μετά τις
11.25 το πρωί της Τετάρτης. Το Τ-2E Buckeye
είχε ολοκληρώσει την πτήση και επιχειρούσε
διαδικασία καθόδου και προσέγγισης στο αερο-
δρόμιο της 120 ΠΕΑ. Ξαφνικά και κάτω από αδι-
ευκρίνιστες συνθήκες το αεροσκάφος άρχισε
να χάνει απότομα ύψος και να παίρνει κλίση
προς το έδαφος. Όλα έγιναν σε δευτερόλεπτα.
Στις 11.28, πυκνός μαύρος καπνός άρχισε να
βγαίνει από τη μια περιοχή γεμάτη με καλαμιές.
Ο επισμηναγός δεν πρόλαβε να εγκαταλείψει,
βρίσκοντας τραγικό θάνατο.

Αυτόπτες μάρτυρες κάνουν λόγο για εκρή-
ξεις που ακούστηκαν λίγο πριν από τη συντριβή
του εκπαιδευτικού αεροσκάφους, ωστόσο, αυτή
τη στιγμή δεν μπορούν να εξαχθούν ασφαλή
συμπεράσματα για τα αίτια της τραγωδίας.

Εφιάλτης για την οικογένειά του
Ο επισμηναγός Επαμεινώνδας Κωστέας ήταν

ιδιαίτερα χαρούμενος που ολοκλήρωνε τη «θη-
τεία» του στα Τ-2 και θα περνούσε στα Τ-6. Για
τον λόγο αυτό, στην τελευταία του πτήση με τον
συγκεκριμένο τύπο αεροσκάφους κάλεσε στην
120 ΠΕΑ τη σύζυγο και τα δύο του παιδιά. 

Δυστυχώς, η στιγμή-ορόσημο για την καριέ-
ρα του επισμηναγού έμελλε να εξελιχθεί στον
χειρότερο εφιάλτη για την οικογένειά του. Τόσο

η σύζυγος όσο και τα παιδιά του είδαν μπροστά
στα μάτια τους το αεροσκάφος να συντρίβεται
και να οδηγεί στον θάνατο τον αγαπημένο τους. 

Στο αεροδρόμιο σήμανε συναγερμός. Αμέ-
σως έσπευσε στον τόπο της συντριβής το σύνο-
λο των δυνάμεων διάσωσης της 120 ΠΕΑ. Για τον
Ίκαρο, ωστόσο, οι ελπίδες ήταν ελάχιστες. 

Τριήμερο πένθος στις Ένοπλες Δυνάμεις
Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κωνσταντίνος

Φλώρος, ο οποίος βρισκόταν στο Νοτιοανατολι-
κό Αιγαίο, με σκοπό να επισκεφθεί τη Ρόδο και
το Σύμπλεγμα της Μεγίστης, ακύρωσε αμέσως
κάθε δραστηριότητα και επέστρεψε εσπευσμέ-
να στην Αθήνα. 

Αμέσως εισηγήθηκε στον υπουργό Άμυνας
την κήρυξη τριήμερου πένθους στις Ένοπλες
Δυνάμεις, με τον κ. Δένδια να αποφασίζει και να
ανακοινώνει πως από την Τετάρτη 27 Δεκεμβρί-
ου 2023 έως και την Παρασκευή 29 Δεκεμβρίου
2023 οι Ένοπλες Δυνάμεις θα βρίσκονται σε
πένθος. 

Σε ανάρτησή του στο X, ο κ. Δένδιας εξέφρα-
σε τη θλίψη του για τον θάνατο εν ώρα καθήκον-
τος του 40χρονου, απευθύνοντας συλλυπητήρια
στους οικείους του και στην οικογένεια της Πο-
λεμικής Αεροπορίας.

«Ο θάνατος εν ώρα καθήκοντος του επισμη-
ναγού (Ι) Επαμεινώνδα Κωστέα προκαλεί θλίψη
σε ολόκληρη την ελληνική κοινωνία. Με απόφα-

σή μου κηρύσσεται τριήμερο πένθος στις Ένο-
πλες Δυνάμεις, από σήμερα Τετάρτη 27/12 έως
και την Παρασκευή 29/12/2023. Ειλικρινή συλ-
λυπητήρια στους οικείους του επισμηναγού και
στη μεγάλη οικογένεια της Πολεμικής Αεροπο-
ρίας». 

Συλλυπητήρια εξέφρασε από την πλευρά του
και ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Κωνσταντίνος
Φλώρος, ο οποίος, σε ανάρτησή του στο X, χα-
ρακτήρισε τραγική την απώλεια του επισμηνα-
γού.

«Ημέρα θλίψης για τις ελληνικές Ένοπλες
Δυνάμεις και την Πολεμική Αεροπορία εξαιτίας
της πτώσης του εκπαιδευτικού Τ-2Ε Buckeye
και της τραγικής απώλειας του επισμηναγού (Ι)
Επαμεινώνδα Κωστέα κατά τη διάρκεια εκπαι-
δευτικής πτήσης. Ειλικρινή συλλυπητήρια
στους οικείους του».

Ιστορικό πτώσεων
Το 2018, το πρωί της 28ης Αυγούστου, έχει

καταγραφεί πτώση-δυστύχημα με αεροσκάφος
Τ-2E Buckeye. Τότε, ώρα 08.50, στο πλαίσιο εκ-
παίδευσης εκπαιδευτή πτήσεων, σε ειδική
άσκηση (περιδίνηση), πραγματοποιήθηκε εγ-
κατάλειψη 7 ναυτικά μίλια βόρεια της Σπάρτης,
με αποτέλεσμα ο μεν συγκυβερνήτης του αερο-
σκάφους να διασωθεί κάνοντας χρήση αλεξί-
πτωτου, ο δε κυβερνήτης, επισμηναγός (Ι) Νικό-
λαος Βασιλείου, να εντοπιστεί νεκρός στην πε-
ριοχή πτώσης του αεροσκάφους. Οι δύο αυτοί
ιπτάμενοι ήταν μεγάλης πτητικής εμπειρίας με
γενικό σύνολο περίπου 2.500 ωρών ο καθένας.

Την ίδια χρονιά, στις 3 Ιανουαρίου 2018, στη
διάρκεια εκπαιδευτικής πτήσης πλήρωμα αε-
ροσκάφους Τ-2E της 120ΠΕΑ/363ΜΕΑ, εγκατέ-
λειψε επιτυχώς λόγω μηχανικής βλάβης, ενώ
βρισκόταν 2 ναυτικά μίλια νότια από το αερο-
δρόμιο της Καλαμάτας.
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Θρήνος για τον 40χρονο επισμηναγό Επαμεινώνδα Κωστέα που σκοτώθηκε
χθες μετά την πτώση εκπαιδευτικού αεροσκάφους στην Καλαμάτα, 

μπροστά στα μάτια της συζύγου και των παιδιών του - 
Tι ψάχνουν οι εμπειρογνώμονες

Στο μικροσκόπιο
τα αίτια της

αεροπορικής
τραγωδίας

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com



ΠΕΜΠΤΗ 28 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΘΕΣH18

E
ντονη εντύπωση -αυτή ήταν άλλω-
στε που μας ώθησε να γράψουμε
αυτές τις σκέψεις- μας έκανε το γε-

γονός ότι χιλιάδες άτομα πέρασαν και είπαν
το τελευταίο «αντίο» στον αείμνηστο λαϊκό
τραγουδιστή Βασίλη Καρρά, κατά την έκθε-
ση της σορού του σε λαϊκό προσκύνημα.

Δεν ήταν μόνο γιατί τον θαύμαζαν ως
καλλιτέχνη, και άλλοι καλλιτέχνες πεθαί-
νουν, αλλά παρόμοιας έκτασης αντίδραση
του λαού δεν παρατηρείται εύκολα και συ-
χνά. Ήταν, κυρίως, όπως ομολόγησαν πολ-
λοί από αυτούς, γιατί τους άγγιζε η ανθρω-
πιά του.

Και αυτή η ανθρωπιά, τώρα μαθαίνουμε
σιγά σιγά, εκφραζόταν με πράξεις αγάπης
προς συνανθρώπους, εντελώς αθόρυβα και
μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας,
όπως πρέπει να συμβαίνει σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις, γιατί αλλιώς οι πράξεις αγάπης
χάνουν το νόημά τους και την αξία τους. Δεν
διαφήμιζε ό,τι έκανε για το «θεαθήναι τοις
ανθρώποις», αλλά ταπεινά έπραττε ό,τι
ένιωθε.

Όπως ο τύπος έγραψε, μεταξύ άλλων, σε
ενορίες έστελνε επί χρόνια, χωρίς να θέλει
να γνωστοποιηθεί το όνομά του, για να βοη-
θηθούν άποροι, εκατοντάδες κιλά λάδι δι-
κής του σοδειάς, αλλά και κούτες με τρόφι-
μα και παιχνίδια για παιδιά.

Ενίσχυε συνεχώς φίλους, άλλους συνα-
δέλφους καλλιτέχνες και απλό κόσμο.

Είχε δημιουργήσει σε μεγάλη έκταση τον
χώρο εκδηλώσεων «Το χωριό της Ειρή-
νης», όπου, εκτός των άλλων, γίνονταν και
φιλανθρωπικές δράσεις, ενώ στήριζε οικο-
νομικά και άπορες οικογένειες και πλήρω-
νε με δικά του χρήματα τη διασκέδαση ατό-
μων, που δεν είχαν την οικονομική δυνατό-
τητα, αλλά ήθελαν να πάνε να τον ακού-
σουν.

Όλα αυτά μετά τον θάνατό του αποκαλύ-
πτονται και λένε ότι υπάρχουν και
πολλά ακόμη άγνωστα περιστατι-
κά, που κάποια μπορεί να μη γνω-
στοποιηθούν ποτέ, γιατί ο ίδιος
ήθελε όλα αυτά να κρατηθούν σαν
επτασφράγιστο μυστικό, αφού δεν
τον ένοιαζε η προβολή, είχε όση
ήθελε άλλωστε ως δημοφιλής τρα-
γουδιστής, αλλά η προσφορά.

Ένας λαϊκός τραγουδιστής, που
ανέβαινε τις νύχτες στην πίστα,
διαπιστώνουμε, σύμφωνα με αυτά που
βλέπουν το φως της δημοσιότητας, ότι δεν
αγνοούσε τη χριστιανική προτροπή της
αγάπης προς τον πλησίον, ενώ πολλές φο-
ρές εμείς οι λεγόμενοι και φερόμενοι πι-
στοί την ξεχνούμε, και δεν ενέδωσε στον…
πειρασμό της αδιαφορίας προς τους άλ-
λους.

Ο πλησίον μπορεί να γίνει εαυτός μας, αν
και είναι διπλανός μας. Η απόσταση που
μας χωρίζει δεν είναι πολλές φορές τοπική,

μέσα στον χώρο. Είναι απόσταση τροπική.
Μας χωρίζουν διαφορές αντίληψης, συμ-
φερόντων, νοοτροπίας. Και είναι οι διαφο-
ρές αυτές που υψώνουν σινικά τείχη ανά-
μεσά μας. Και μας κάνουν ξένους τον ένα
προς τον άλλο.

Και είναι έπειτα οι ίδιες αυτές διαφορές
που διογκώνουν άλλες μικρότερες, που με-
γαλοποιούν σφάλματα και παραλείψεις,
στο πρόσωπο του πλησίον, και που παγιώ-

νουν ένα κλίμα αμοιβαίας επι-
φυλακτικότητας.

Έχουμε, λοιπόν, ανάγκη από
παραδείγματα στις ημέρες μας,
όπως αυτό του αξέχαστου Βασί-
λη Καρρά, που να αυξάνουν και
να μη μετριάζουν την αγάπη
προς τον πλησίον, που να περιο-
ρίζουν και να μη μεγαλώνουν τη
φιλαυτία.

Και αυτό συμβαίνει όταν δεν
υπερισχύει μέσα μας η αγάπη προς τον
εαυτό μας σαν προσωπική εμπειρία, που
διεκδικεί την αποκλειστικότητα. Διότι, έτσι,
αυτό που θα έπρεπε να γίνεται κίνητρο της
αγάπης για τον άλλο, γίνεται εμπόδιο, που
της φράζει τον δρόμο.

Όμως, αξίζει να καταλάβουμε, όπως το
είχε καταλάβει ο αλησμόνητος λαϊκός τρα-
γουδιστής, ότι ο συνάνθρωπός μας έχει δι-
καιώματα στην αγάπη μας, με τον όρο της
αμοιβαιότητας.

Στην εποχή της ψηφιακής επανάστασης,
ας μη χάσουμε από τα μάτια μας τον συνάν-
θρωπό μας. Ας μη ζούμε με μια ψευδαί-
σθηση, που σαν αφιόνι μάς αποκοιμίζει και
κρατάει σε ληθαργική κατάσταση τις πνευ-
ματικές δυνάμεις μέσα μας. Ας μη συμφι-
λιωθούμε με το σύστημα, που νομίζουμε
ότι μας εξυπηρετεί, και παύσουμε να νιώ-
θουμε την ανάγκη της υποστήριξης στον
άλλον.

Ας σταματήσουμε να είμαστε μια κοινω-
νία εγωιστών, όπου πρυτανεύουν το συμ-
φέρον και ο ατομισμός, και όπου κάθε μορ-
φή ή εκδήλωση αλτρουισμού φαίνεται σαν
εξαίρεση στον γενικό κανόνα. Και να μη
συμβιβαζόμαστε με το πνεύμα το ατομο-
κρατικό και μένουμε ικανοποιημένοι με τον
εαυτό μας.

Να, λοιπόν, που υπάρχουν, από εκεί που
δεν το περιμένουμε, άνθρωποι που μας
προτρέπουν, όχι με λόγια, αλλά με ενέργει-
ες, να αγαπήσουμε με όλη μας τη δύναμη
τον άλλο. Χωρίς όρια και χωρίς όρους. Με
την πεποίθηση πως αυτή μας η αγάπη πρώ-
τα εμάς εξυπηρετεί και έπειτα τον άλλον.

Αν βλέπαμε τους άλλους σαν κομμάτι του
εαυτού μας, θα μπορούσαμε να υπερβούμε
τις δυσκολίες μας και να προχωρήσουμε σε
αποφάσεις αγνής αγάπης. Διαφορετικά,
σπάζουν οι δεσμοί του ανθρωπισμού και
χαράσσονται στεγανές γραμμές διαχωρι-
σμού. 

Ο αληθινός Άνθρωπος 
ξεχωρίζει 
και μέσα στη νύχτα!

του
πατέρα 
Ηλία Μάκου
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Δ
ημοσιεύτηκε η κοινή Έκθεση του
Ευρωπαϊκού Ηλεκτρονικού Εμπο-
ρίου για το 2023 από την Ecommer-

ce Europe και τη EuroCommerce. Το 2022,
ο κύκλος εργασιών του ευρωπαϊκού ηλε-
κτρονικού εμπορίου B2C αυξήθηκε από
849 δισ. ευρώ σε 899 δισ. ευρώ, παρά το με-
ταβαλλόμενο οικονομικό και πολιτικό περι-
βάλλον. Αν και ο ρυθμός ανάπτυξης φθά-
νοντας το 6% συγκρίνεται χαμηλότερος από
το 12% του προηγούμενου έτους, κυρίως λό-
γω της άρσης των περιορισμών της πανδη-
μίας, ο κλάδος συνέχισε να προχωρά ανοδι-
κά το 2023 και αναμένεται να συνεχίσει να
αυξάνεται και το 2024. Η έκθεση προσδιο-
ρίζει, επίσης, την τεχνολογική πρόοδο του
5G, AR/VR, το ψηφιακό πορτοφόλι και νέες
λύσεις καταστημάτων, όπως το SaaS, ως
οδηγούς βαθύτερης διείσδυσης του ηλε-
κτρονικού εμπορίου και, ως εκ τούτου, ως
ευκαιρία εξομάλυνσης των περιφερειακών
διαφορών. Μια άλλη πτυχή που αναφέρεται
στην έκθεση είναι η αυξανόμενη ζήτηση για
πιο βιώσιμο ηλεκτρονικό εμπόριο, το οποίο
αναμένεται να βασίζεται σε πιο αποτελε-
σματικές παραδόσεις και επιστροφές, κα-
θώς και σε πιο οικολογικά πρότυπα κατανά-
λωσης και παραγωγής. Συνολικά, τα βασικά
ευρήματα της έκθεσης υποδηλώνουν ότι ο
κλάδος αναπτύσσει την απαραίτητη ανθε-
κτικότητα για να ξεπεράσει τις πολύπλευρες
προκλήσεις της εποχής μας.

Η Έκθεση για το Ευρωπαϊκό Ηλεκτρονι-
κό Εμπόριο περιλαμβάνει 37 χώρες στην
ευρωπαϊκή ήπειρο, αποκαλύπτοντας πλη-
ροφορίες βάσει δεδομένων για το τρέχον
και προβλεπόμενο μέγεθος των
ψηφιακών αγορών τους και τις τά-
σεις των καταναλωτών στη χρήση
του διαδικτύου και τις ηλεκτρονι-
κές αγορές. Η έκθεση επίσης πε-
ριλαμβάνει τα πιο πρόσφατα δε-
δομένα και τάσεις σχετικά με τη
διείσδυση του διαδικτύου, των
ηλεκτρονικών αγοραστών και τον
κύκλο εργασιών του ηλεκτρονι-
κού εμπορίου B2C με μια πρόσθε-
τη συγκεντρωμένη ματιά στα δε-
δομένα για την ΕΕ-27. Η Δυτική
Ευρώπη είναι μακράν η μεγαλύτερη περιο-
χή, κατέχοντας το 67% του συνολικού κύ-
κλου εργασιών B2C. Ακολουθεί η Νότια
Ευρώπη με μερίδιο μόλις 16%, η Κεντρική
Ευρώπη με 8%, η Βόρεια Ευρώπη με 7% και
η Ανατολική Ευρώπη με 2% έχοντας σημαν-
τικά χαμηλότερο μερίδιο στον συνολικό κύ-
κλο εργασιών B2C ηλεκτρονικού εμπορίου.
Σε ετήσιο τζίρο η Δυτική Ευρώπη πραγμα-
τοποίησε 603 δισ. ευρώ διαδικτυακά, η Νό-
τια Ευρώπη 146 δισ. ευρώ και η Κεντρική
Ευρώπη 72 δισ. ευρώ. Η Βόρεια Ευρώπη
ήταν ακριβώς πίσω από την Κεντρική Ευ-
ρώπη με 65 δισ. ευρώ, ακολουθούμενη από

την Ανατολική Ευρώπη με 14 δισ. ευρώ σε
κύκλο εργασιών.

Καθ’ όλη τη διάρκεια του 2022 και του
2023, η Ευρώπη επηρεάστηκε σε μεγάλο
βαθμό από τον ενεργειακό αντίκτυπο του
πολέμου στην Ουκρανία, κυρίως από τους
υψηλούς ρυθμούς πληθωρισμού που

ασκούσαν πτωτική πίεση στην
αγοραστική δύναμη των κατανα-
λωτών. Η έκθεση υπογραμμίζει
ότι οι υψηλότερες τιμές ήταν ο
κύριος μοχλός στην αύξηση του
κύκλου εργασιών του ηλεκτρονι-
κού εμπορίου σε πολλές ευρω-
παϊκές χώρες. Ωστόσο, οι χαμη-
λότεροι όγκοι αντισταθμίστηκαν
εν μέρει από την αύξηση των αγο-
ρών διαδικτυακών υπηρεσιών
όπως τα ταξίδια. Ταυτόχρονα, οι
Ευρωπαίοι φορείς λήψης απο-

φάσεων έχουν την ευκαιρία να προσαρμό-
σουν το ρυθμιστικό τοπίο στις προκλήσεις
και τις ευκαιρίες που θέτει η ψηφιακή και
πράσινη μετάβαση. Για να καταδείξει τη
σημαντική επίδραση του πληθωρισμού
στον κλάδο, η φετινή έκθεση πρόσθεσε
αριθμούς ανάπτυξης προσαρμοσμένους
στον πληθωρισμό για την Ευρώπη και όλες
τις περιφέρειές της. Το 2021, η προσαρμο-
σμένη στον πληθωρισμό ανάπτυξη του ευ-
ρωπαϊκού ηλεκτρονικού εμπορίου ήταν
ακόμα πολύ ισχυρή με 9%, αλλά έπεσε το
2022 λόγω του πληθωριστικού σοκ και
συρρικνώθηκε για πρώτη φορά στο 2%. Οι

μόνες περιοχές με αύξηση του ηλεκτρονι-
κού εμπορίου το 2022 ήταν η Ανατολική
Ευρώπη με 5% και η Νότια Ευρώπη με 13%.
Το 2023, το ηλεκτρονικό εμπόριο άρχισε να
ανακάμπτει, καθώς ο πληθωρισμός μει-
ώθηκε, οδηγώντας σε πρόβλεψη επιστρο-
φής στην ανάπτυξη 2% το 2023.

Σύμφωνα με τα τελευταία επίσημα στοι-
χεία, το 71% του πληθυσμού της Ευρώπης
κάνει αγορές μέσω διαδικτύου, υποδηλώ-
νοντας μια μείωση των ηλεκτρονικών αγο-
ρών σε αρκετές χώρες σε σύγκριση με
πέρσι. Οι εθνικές ενώσεις ηλεκτρονικού
εμπορίου συνέδεσαν αυτή την τάση με αυ-
ξανόμενο πληθωρισμό, γεγονός που έκανε
τους καταναλωτές πιο προσεκτικούς σχετι-
κά με τις δαπάνες τους. Πέρσι, η Δυτική
Ευρώπη ξεπέρασε τη Βόρεια Ευρώπη στο
μερίδιο των ηλεκτρονικών αγορών στο σύ-
νολο των χρηστών του διαδικτύου με 87%
από 84%. Ακολουθεί στενά η Βόρεια Ευρώ-
πη, όπου το 85% των χρηστών του διαδι-
κτύου έκαναν αγορές μέσω διαδικτύου το
2022, ενώ η Κεντρική Ευρώπη κατατάσσε-
ται τρίτη με 77%. Η Ανατολική Ευρώπη, η
οποία περιλαμβάνει σημαντικό αριθμό χω-
ρών εκτός ΕΕ, έχει παρουσιάσει μια πολλά
υποσχόμενη αύξηση 6 ποσοστιαίων μονά-
δων στη διείσδυση των ηλεκτρονικών αγο-
ραστών από 41% σε 48%. 

Η Ecommerce Europe αναγνωρίζει τα
σημαντικά βήματα που έγιναν όλα αυτά τα
χρόνια, βλέπει όμως ότι οι επιχειρήσεις
εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν σημαντι-

κά εμπόδια, ειδικά σε σχέση με τις διασυ-
νοριακές πωλήσεις. Οι υπεύθυνοι χάραξης
πολιτικής έχουν την ευθύνη να μειώσουν
τον κατακερματισμό της αγοράς και να
αφαιρέσουν τη γραφειοκρατία. Ο σχεδια-
σμός πολιτικών που να προστατεύουν το
μέλλον και να είναι ουδέτεροι για τα κανά-
λια, ικανές να προσαρμόζονται στις εξελισ-
σόμενες προσδοκίες των εταιρειών και των
καταναλωτών, λαμβάνοντας παράλληλα
υπόψη την επιχειρηματική πραγματικότη-
τα, θα είναι πρωταρχικής σημασίας όταν
ξεκινήσει ο επόμενος κύκλος της ΕΕ. Η Eu-
roCommerce επισημαίνει πως το ταξίδι
των καταναλωτών αλλάζει γρήγορα και ο
συνδυασμός της διαδικτυακής και εκτός
σύνδεσης αλληλεπίδρασης έχει γίνει το νέο
φυσιολογικό. Με τον πληθωρισμό στα ύψη,
οι καταναλωτές έγιναν πολύ πιο ευαίσθητοι
στις τιμές, ενώ οι περισσότεροι προσπάθη-
σαν να εξοικονομήσουν χρήματα και το
έκαναν συγκρίνοντας και διαφοροποιών-
τας τα διαδικτυακά και offline κανάλια αγο-
ρών τους. Αναμένεται ότι οι διαδικτυακές
πωλήσεις θα συνεχίσουν να αυξάνονται τα
επόμενα χρόνια, φτάνοντας περίπου το 30%
των λιανικών πωλήσεων έως το 2030. Στο
ελληνικό επιχειρηματικό περιβάλλον, το
ηλεκτρονικό εμπόριο σύμφωνα με την ΕΛ-
ΣΤΑΤ ενισχύθηκε με ετήσια αύξηση 4%. Ως
εκ τούτου η παρουσία στο διαδίκτυο έχει
καταστεί ζωτικής σημασίας για πολλούς
στο λιανικό εμπόριο και ειδικά για τις μι-
κρότερες ελληνικές επιχειρήσεις.

Ενισχυμένο το ηλεκτρονικό εμπόριο
στο οικονομικό περιβάλλον του 2023

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος
ΕΒΕΠ



Η
Ελλάδα πλήττεται έντονα από τη μάστιγα του Δημογραφικού. Προσωπικά την

έχω χαρακτηρίσει «πυρηνική βόμβα». Οι Ευρωπαίοι -και φυσικά κατεξοχήν

οι Έλληνες- αδιαφόρησαν, ολιγώρησαν ή αδυνατούν να δώσουν τη σωστή λύ-

ση σε αυτό το μείζονος σημασίας ζήτημα. Ταυτόχρονα αντιμετωπίζουν την έλλειψη

(λόγω καλοπέρασης) εργατικών χεριών, ιδίως στον πρωτογενή τομέα - γεωργία, κτη-

νοτροφία κοκ. Δεν υπάρχει προσφορά/διάθεση ενασχόλησης των γηγενών πληθυ-

σμών σε… χειρωνακτικές εργασίες. Αυτές θεωρούνται ως δεύτερης ή και τρίτης δια-

λογής και όλοι τις αποφεύγουν αφού προορίζονται για... άλλους (!). Κατέφυγαν λοιπόν

οι αρμόδιοι στην πανάρχαια δοκιμασμένη τακτική των «δούλων». Προσέλκυση και ελ-

ληνοποίηση ξένων αναξιοπαθούντων, φτωχών ανθρώπων αλλοεθνών. Ακόμη και λα-

θρομεταναστών που προσπαθούν να τους βαφτίσουν… παράτυπους ή υπό προϋποθέ-

σεις (σε συνάρτηση των αναγκών σε εργατικά χέρια) «νομότυπους» ή «ημινόμιμους»

ή υπό… «προθεσμία νόμιμους». Προφανώς, επιπολαίως και ανευθύνως έπεσαν στην

παγίδα της ανάγκης χωρίς επίγνωση των μοιραίων συνεπειών (!). Η ουσία είναι η αντι-

μετώπιση του ζητήματος και όχι το πώς θα χαρακτηριστεί η εδώ

παραμονή τους. Πρέπει να έχουμε (ή να διευκολύνουμε) την προ-

σέλευση λαθρομεταναστών; Ναι ή όχι; Ακόμη, οι μετανάστες ή οι

αλλοδαποί εργάτες να είναι μόνιμοι ή προσωρινοί; Προσωπικά θα

επαναλάβω τη θέση που έχω διατυπώσει εδώ και χρόνια: το ανη-

συχητικό δημογραφικό μας πρόβλημα επ’ ουδενί γίνεται/επιτρέ-

πεται να λυθεί με εισαγωγές αλλοδαπών - και μάλιστα απροσάρ-

μοστων και αναφομοίωτων αλλόθρησκων. Πρόκειται για ανεπί-

τρεπτη εθνοβόρο μέθοδο/συνταγή αφελληνισμού! Η πρότασή μου

για αλλοδαπούς εργάτες: οι νομίμως ερχόμενοι μετανάστες (όχι οι

λαθρομετανάστες) ή και οι προσκαλούμενοι για χειρωνακτική ερ-

γασία να διαμένουν στη χώρα για συγκεκριμένο χρονικό διάστη-

μα: 3-5 χρόνια. Μετά θα αποχωρούν υποχρεωτικά και -αν είναι αναγκαίο- θα αντικα-

θίστανται από άλλους. Έτσι θα εξυπηρετούνται και άλλοι συμπολίτες τους. Εξυπα-

κούεται ότι θα αμείβονται με κανονικά μεροκάματα και δεν θα ζουν υπό πρωτόγονες

συνθήκες. Είναι χρέος της Πολιτείας να φροντίσει για αυτό.
ΑΑκόμη, είναι λάθος -σκόπιμο ή μη αδιάφορο- η διαμάχη σε επίπεδο χρονικών πο-

σοστώσεων για να δικαιολογηθεί η παραμονή (ακόμη και των λαθρομεταναστών).

Αλήθεια, πόσο υπερήφανοι αισθάνονται οι κομματικοί μας σχηματισμοί όταν επινο-

ούν τρόπους (επικαλούμενοι την έλλειψη εργατικών χεριών) εισαγωγής ή διευκολύν-

σεων (sic) για παραμονή όσων -νόμιμων και παράνομων- βρίσκονται ήδη στον τόπο

μας; Ακόμη, η κρατική/επίσημη ανοχή στους παρανόμους δεν μας εκθέτει ως κράτος;

Πέραν των αγνών ή πονηρών βλέψεων/στοχεύσεων και προγραμματισμού του ΚΣ

(Κομματικού Συστήματος), πρώην ΠΣ (Πολιτικού Συστήματος) μας, διαφαίνεται κάτι

ανατριχιαστικό: ότι μερίδα του κομματικού μας κόσμου καταφεύγει στη γνωστή μέθο-

δο των ανικάνων: όταν δεν μπορούν να δώσουν λύση, καταφεύγουν στην παρά-λυση

(!). Πχ, όταν αδυνατούν να πατάξουν τους φοροφυγάδες, φοροκλέφτες, φοροαποφεύ-

γοντες και χάνουν έσοδα, τότε φορολογούν τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους ή

τους ιδιοκτήτες (ΕΝΦΙΑ), τόσο απλά, τόσο σίγουρα! Το ίδιο δυστυχώς και αφελληνιστι-

κώς σχεδιάζουν ορισμένοι και τώρα με το Δημογραφικό και την έλλειψη εργατών. Η

(κλασική, μη εξαιρετέα και βαθύτατα δημοκρατική) λύση είναι μία: Δημοψήφισμα. Ας

αποφασίσει ο ελληνικός λαός τι θέλει για τα δύο σπουδαία -και αλληλένδετα μάλιστα-

ζητήματα.
ΥΓ.: Προσωπικά προτιμώ μια Ελλάδα με Έλληνες αυτόχθονες, μικρότερη πληθυ-

σμιακά, από μια αλλοιωμένη πατρίδα που (μακροχρόνια) δεν θα τη θυμίζει σε τίποτα!

Δεν μας χρειάζονται ούτε βιαστικές και ανεύθυνες ελληνοποιήσεις αλλοδαπών, ούτε

«προσφορές» Ελληνόφωνων. Επιβάλλεται να ενισχυθεί αντί παντός η ελληνική οικο-

γένεια! Ευχές για το 2024. Υγεία και Ειρήνη. 
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του
Κώστα Δημ.

Χρονόπουλου
Ιατρός

Δημόσια Πρόσωπα: 
Προστατεύστε την εικόνα σας

ως κόρην οφθαλμού! 

«Π
αίρνει 20 χρόνια για να χτί-
σεις μια καλή φήμη και
μόλις πέντε λεπτά για να

την καταστρέψεις», σύμφωνα με τον
Warren Buffett, Αμερικανό συγγρα-
φέα. Για να μπορέσετε να σβήσετε τη
φωτιά πριν αυτή φουντώσει και κάψει
τα πάντα, πρέπει να σβήσετε γρήγορα
όλες τις μικροεστίες της. Για να μπο-
ρέσετε να προστατεύσετε την εικόνα
σας πριν αυτή πληγεί από διάφορες
εστίες αρνητικής δημοσιότητας προς
το πρόσωπό σας, θα πρέπει να κινη-
θείτε άμεσα και αποτελε-
σματικά. Όταν ψηφίζουμε
εκτός από προσδοκίες,
αγοράζουμε και την εικόνα.
Προστατεύστε την, αν είστε
δημόσιο πρόσωπο!

Η πολιτική επικοινωνία
αλλάζει συνεχώς στη νέα
εποχή του Internet. Πολιτι-
κή και κλιματική αλλαγή,
πολιτική και τεχνητή νοη-
μοσύνη. Πολιτική και χρή-
μα, σεξ και πολιτική, πολιτι-
κή και σκάνδαλα. Κάθε δη-
μόσιο πρόσωπο στην κεν-
τρική πολιτική και την αυτοδιοίκηση
κινδυνεύει να έρθει αντιμέτωπο με
διάφορες κρίσεις, από φυσικές κατα-
στροφές, απεργίες, οικονομικά και
ροζ σκάνδαλα, λασπολογίες, αντάρτες
στην ομάδα, διασπάσεις, λάθος χειρι-
σμό θεμάτων από τον υπεύθυνο πολι-
τικό ή από αυτοδιοικητικό πρόσωπο.

Μερικοί κλείνουν τα μάτια μπροστά
στο πρόβλημα, άλλοι το σπρώχνουν
κάτω από το χαλί, κάποιοι λειτουργούν
καθυστερημένα και άλλοι υποτιμούν
τις καταστροφικές συνέπειες που θα
ακολουθήσουν. Αν εσείς θέλετε να εί-
στε προετοιμασμένος, να αντιμετωπί-
σετε άμεσα τη δημιουργία κλίματος
ανασφάλειας και να αποτρέψετε τη μι-
κρή ή μεγάλη ζημιά στην εικόνα σας,
απαιτείται έξυπνη επικοινωνιακή δια-
χείριση κρίσεων. Η επικοινωνιακή
διαχείριση κρίσεων δίνει εξηγήσεις,
απαντά στις ερωτήσεις και δίνει λύ-
σεις για γρήγορη έξοδο από την κρίση.

Στους έχοντες πενταετή ηγεσία, σε
περιφέρειες και δήμους, είναι απόλυ-
τα αναγκαίο το πλάνο επικοινωνίας
από την πρώτη στιγμή ανάληψης των

καθηκόντων τους. Οι συνέπειες από
την έλλειψη ενός πλάνου επικοινω-
νίας διαχείρισης κρίσεων μπορούν να
πλήξουν την εικόνα και αξιοπιστία του
πολιτικού προσώπου αλλά και να επη-
ρεάσουν αρνητικά το ηθικό των φίλων
και υποστηρικτών του. Ειδικά στον
χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
όπου τα προβλήματα είναι πολλά, η
γραφειοκρατία αποτελεί σκόπελο και
στη γνώμη των πολιτών η διαφθορά
βασιλεύει, ενώ τα social media «πα-
ραμονεύουν» για άμεση έκθεση! Με

αποτέλεσμα αρκετοί «βλαχο-
δήμαρχοι», σύμφωνα με τον
χαρακτηρισμό γνωστού πολιτι-
κού προσώπου, να έχουν κατα-
στραφεί ολοσχερώς ή χρει-
άστηκε να αγωνιστούν για χρό-
νια μετά την κρίση προκειμένου
να ανατρέψουν τα προβλήματα
που είχαν προκαλέσει στη φή-
μη τους και να ξαναδούν στα
μάτια τους πολίτες.

Στον σύγχρονο κόσμο που
ζούμε τα νέα ταξιδεύουν γρή-
γορα και τα περισσότερα καθη-
μερινά πρωτοσέλιδα αφορούν

κακές ειδήσεις. Είναι το αγαπημένο
μενού των παραδοσιακών Μέσων και
των social media. Και όπως είναι γνω-
στό, «ουδέν κρυπτόν» από τα social
και τα «μανταλάκια»! Και αυτά είναι
ζητήματα που σε μεγάλο βαθμό δεν
μπορούν τα πολιτικά πρόσωπα να λύ-
σουν μόνοι τους.

Η συμβουλευτική υποστήριξη από
ειδικούς με πολυετή εμπειρία στη δια-
χείριση κρίσεων θα είναι ο καλύτερος
και πιο αξιόπιστος σύμμαχός τους τό-
σο κατά την εμφάνιση της κρίσης όσο
και για την πρόληψή της. Ο σύμβουλος
επικοινωνίας θα προσδιορίσει από την
αρχή της θητείας του δημόσιου προ-
σώπου τους πιθανούς κινδύνους, θα
τον εκπαιδεύσει βάσει των εμπειριών
του σε θέματα κρίσεων που αναμένον-
ται και θα οργανώσει την ομάδα δια-
χείρισης κρίσεων που έχει ανάγκη.

Είναι θέμα χρόνου να κληθείτε να
διαχειριστείτε την πρώτη μεγάλη κρί-
ση στη νέα θητεία σας. Οι πολίτες, οι
ελεγκτές, το «ποίμνιό» σας, η κοινω-
νία θα περιμένουν τις απαντήσεις.
Προετοιμαστείτε έγκαιρα.

τoυ
Θανάση 

Παπαμιχαήλ

Επικοινωνιολόγος,
Συγγραφέας 

Οδηγών Πολιτικής
Αυτοβελτίωσης

(Λαθρο)μετανάστευση 
και Δημογραφικό



Τ
ην ανησυχία της για τις ενέργειες
του Ιράν εξέφρασε η αμερικανική
κυβέρνηση των ΗΠΑ με αφορμή

έκθεση του Διεθνούς Οργανισμού Ατομι-
κής Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία το
Ιράν αυξάνει την παραγωγή ουρανίου εμ-
πλουτισμένου κατά υψηλό ποσοστό, 60%,
όχι μακριά από το επίπεδο που απαιτείται
για την παραγωγή πυρηνικών όπλων. Αυ-
τό δήλωσε ο εκπρόσωπος του Συμβουλί-
ου Εθνικής Ασφαλείας της αμερικανικής
προεδρίας. «Η πυρηνική κλιμάκωση του
Ιράν είναι ακόμη πιο ανησυχητική, κα-
θώς ενδιάμεσοι υποστηριζόμενοι από το
Ιράν συνεχίζουν τις επικίνδυνες και απο-
σταθεροποιητικές δραστηριότητές τους
στην περιοχή, συμπεριλαμβανομένων
της πρόσφατης θανάσιμης επίθεσης με
drone και άλλων αποπειρών επιθέσεων
στο Ιράκ και στη Συρία και των επιθέσεων
των Χούθι εναντίον εμπορικών πλοίων
στην Ερυθρά Θάλασσα», ανέφερε εκ-
πρόσωπος του Συμβουλίου Εθνικής
Ασφάλειας του Λευκού Οίκου. Το 2020,
το Κοινοβούλιο του Ιράν είχε περάσει νό-
μο που προβλέπει τη λήψη μέτρων από
την κυβέρνηση, όπως η επιτάχυνση του
εμπλουτισμού ουρανίου πάνω από το
όριο που έθετε η συμφωνία του 2015 με
διεθνείς δυνάμεις για το πυρηνικό πρό-
γραμμα της χώρας, αν οι άλλες πλευρές
δεν τηρούν πλήρως τη συμφωνία.

Παραβιάζουν τους κανονισμούς
Μετά την αποχώρηση των ΗΠΑ από τη

συμφωνία αυτή το 2018 και την εκ νέου
επιβολή από την Ουάσιγκτον κυρώσεων
στο Ιράν, η Τεχεράνη άρχισε να παρα-
βιάζει τους περιορισμούς που ορίζονταν
για το πυρηνικό πρόγραμμά της από τη
συμφωνία. Το πυρηνικό πρόγραμμα του
Ιράν ξεκίνησε τη δεκαετία του 1950 με τη

βοήθεια των Ηνωμένων Πολιτειών στο
πλαίσιο του προγράμματος «Ενέργεια
για Ειρήνη». Η συμμετοχή των κυβερνή-
σεων των Ηνωμένων Πολιτειών και της
Δυτικής Ευρώπης στο πυρηνικό πρό-
γραμμα του Ιράν συνεχίστηκε μέχρι την
Ιρανική Επανάσταση του 1979 που ανέ-
τρεψε τον τελευταίο σάχη. Από τότε, το
μεγαλύτερο μέρος της διεθνούς πυρηνι-
κής συνεργασίας με το Ιράν διακόπηκε.
Το 1981, Ιρανοί αξιωματούχοι κατέληξαν
στο συμπέρασμα ότι η πυρηνική ανά-
πτυξη της χώρας έπρεπε να συνεχιστεί.
Οι διαπραγματεύσεις που πραγματοποι-
ήθηκαν με τη Γαλλία στα τέλη της δεκαε-

τίας του 1980 και με την Αργεντινή στις
αρχές της δεκαετίας του 1990 είχαν σαν
αποτέλεσμα να επιτευχθούν συμφω-
νίες. Τη δεκαετία του 1990, η Ρωσία δη-
μιούργησε έναν κοινό ερευνητικό οργα-
νισμό με το Ιράν, παρέχοντας στο Ιράν
Ρώσους πυρηνικούς επιστήμονες και
τεχνικές πληροφορίες. ο Ιράν πιστεύε-
ται ότι έχει αρκετό εμπλουτισμένο ου-
ράνιο για να κατασκευάσει αρκετές πυ-
ρηνικές βόμβες, αν και η Τεχεράνη αρ-
νείται ότι θέλει τέτοια όπλα. Σύμφωνα με
τον Διεθνή Οργανισμό Ατομικής Ενέρ-
γειας, το Ιράν έχει αρκετό ουράνιο για
σχεδόν τρεις ατομικές βόμβες.

ΣΕ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗ ΤΟ FBΙ 

ΑΑπειλούν τους δικαστές 
που έκοψαν τον Τραμπ
από τις προκριματικές
εκλογές των ΗΠΑ

Λίγες μέρες μετά την απόφαση
του Δικαστηρίου του Κολοράντο για
αποκλεισμό του Ντόναλντ Τραμπ
από την πρώτη ψηφοφορία στην πο-
λιτεία και την απομάκρυνσή του από
την εκ νέου διεκδίκηση του προ-
εδρικού αξιώματος εξαιτίας του ρό-
λου του στην επίθεση στο Καπιτώλιο
των ΗΠΑ, το FBI δήλωσε ότι βοηθά
τις τοπικές αρχές επιβολής του νό-
μου στην έρευνα. Έτσι παρέχονται
επιπλέον περιπολίες στην περίμε-
τρο των οικιών όσων δικαστών απο-
φάνθηκαν ότι ο πρώην πρόεδρος
των ΗΠΑ πρέπει να αποκλειστεί από
την κούρσα για τις προκριματικές.
Οι εν λόγω απειλές, σύμφωνα με δη-
μοσιεύματα, περιλάμβαναν μηνύ-
ματα που ζητούσαν να αποκαλυ-
φθούν δημόσια τα προσωπικά στοι-
χεία των δικαστών με αναφορές πως
«όλοι οι αρουραίοι με ρόμπα πρέπει
να κρεμαστούν».

Κύκλοι των Ρεπουμπλικανών θε-
ωρούν ότι η απόφαση του Κολοράν-
το, η οποία οδεύει πιθανότατα προς
προσφυγή στο Ανώτατο Δικαστήριο
των ΗΠΑ, αναμένεται να πυροδοτή-
σει αντιδράσεις μεταξύ των συντη-
ρητικών πολιτικών ενισχύοντας το
αφήγημα ότι ο Τραμπ είναι θύμα μιας
κομματικής νομικής διαδικασίας.
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Η πυρηνική κλιμάκωση 
του Ιράν φοβίζει τις ΗΠΑ

Ο ηγέτης της τουρκοκυπριακής κοινότητας Ερσίν Τατάρ
έδωσε εντολή να ξεκινήσει έρευνα για τους ισχυρισμούς
περί δωροδοκίας του πρώην αντιπροέδρου της Τουρκίας,
Φουάτ Οκτάι. «Έδωσα τις απαραίτητες οδηγίες στην αστυνο-
μία, το θέμα θα διερευνηθεί», ανέφερε. Την ίδια στιγμή,
ηχητικό ντοκουμέντο που έχει διαρρεύσει στο διαδίκτυο
αναφέρεται στην παροχή «δώρου» ύψους 50 εκατ. δολα-
ρίων από τον δολοφονημένο Τουρκοκύπριο επιχειρηματία
στον πρώην αντιπρόεδρο της Τουρκίας. Ο Οκτάι την προ-
ηγούμενη περίοδο ήταν αρμόδιος για θέματα της Κύπρου.

Σύμφωνα με τους ισχυρισμούς που μεταδόθηκαν στην Κύ-
προ, το «δώρο» δόθηκε στον Τούρκο πολιτικό με αντάλλαγ-
μα την παροχή ασυλίας στα περιουσιακά στοιχεία της οικο-
γένειας Φάλγιαλι στην Τουρκία. Το ηχητικό ντοκουμέντο,
στο οποίο ακούγεται η φωνή του Τζεμίλ Ονάλ, ο οποίος σή-
μερα είναι φυλακισμένος στην Ολλανδία και προηγουμένως
ήταν το δεξί χέρι του Τουρκοκύπριου επιχειρηματία Φάλγια-
λι, απεικονίζει τον Τατάρ ως το πρόσωπο-κλειδί και μεσά-
ζοντα που διευκόλυνε τη διαδικασία της δωροδοκίας. Για το
συγκεκριμένο ζήτημα, ο Τατάρ ανέφερε ότι «είναι ψέμα. Ού-

τε γνωρίζω ούτε είμαι ενήμερος για αυτό. Ούτε γνωρίζω ού-
τε έχω δει τους ανθρώπους που εμπλέκονται. Δεν νομίζω
ότι ο Φουάτ Οκτάι εμπλέκεται σε κάτι τέτοιο». Ο Τούρκος δη-
μοσιογράφος, που έφερε στο προσκήνιο το ηχητικό ντοκου-
μέντο, ανέφερε ότι ο Ονάλ «έκανε αυτές τις συνομιλίες από
το τηλέφωνο της φυλακής του στην Ολλανδία». Οι «αρμό-
διες αρχές της Κύπρου», όπως αναφέρθηκε στο ψευδοκρά-
τος, ή της Τουρκίας, είπε, «μπορούν να επικοινωνήσουν με
τη φυλακή στην Ολλανδία και να εξασφαλίσουν τις ηχογρα-
φήσεις αυτών των συνομιλιών».

Η εμπλοκή του Φουάτ Οκτάι σε σκάνδαλο με μίζες $50 εκατ. στην κατεχόμενη Κύπρο 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Σύμφωνα με έκθεση του Διεθνούς Οργανισμού 
Ατομικής Ενέργειας, η Τεχεράνη αύξησε κατά 60% 

την παραγωγή εμπλουτισμένου ουρανίου 
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στη Δήμητρα Δάρδα

Κ
ινούμενη ελεύθερα και διαισθητικά, με
τα γιν και γιανγκ να ισορροπούν μεταξύ
εικόνας και χρωμάτων, αίσθησης και

νόησης, η διεθνούς φήμης Ελληνίδα εικαστικός
Αγγελική Αγγελίδη εμπνέεται από τη γενέτειρά
της το λίκνο του πολιτισμού, τη φύση, τη Μεσό-
γειο, το υπέροχο γαλανό του ουράνιου θόλου και
το μπλε της θάλασσας. Λάτρις και μελετήτρια της
ασιατικής κουλτούρας, «συνωμοτεί» καλλιτε-
χνικά με τα τέσσερα στοιχεία της φύσης, Αέρα,
Γη, Νερό και Φωτιά, και αφηγείται συμπαντικές
ιστορίες λουσμένες με φως και μαγεία.

Θυμάστε την πρώτη παιδική σας ζωγραφιά;
(γέλια) Δεν θυμάμαι την πρώτη, αλλά έχω έντονα
στη μνήμη μου μικρή να σχεδιάζω παραλίες με
φοίνικες! Είχα μάθει ένα μοτίβο και το επανα-
λάμβανα τόσο συχνά, που στο τέλος είχα γίνει
specialist σε αυτό. Μου άρεσε επίσης να ζωγρα-
φίζω ήλιο, πλανήτες και αστέρια. Το διάστημα
συνεχίζει να με συναρπάζει, το έχω και στην
οθόνη του υπολογιστή μου για να μου υπενθυμί-
ζει πως δεν υπάρχουν όρια.

Ήσασταν παιδί-θαύμα;
Όχι όπως πιθανόν το εννοείς, αλλά δεν ήμουν κι
ένα συνηθισμένο παιδί. Είχα μια διαφορετικότη-
τα από τα άλλα παιδιά, ακόμα κι από τα αδέρφια
μου. Ξεχώριζα αρκετά. Ήθελα να ανταγωνίζομαι
τον εαυτό μου σε ό,τι μου άρεσε, ήθελα να βγαί-
νω μπροστά με περίσσιο θράσος από το συνηθι-
σμένο και μια δυνατή ψυχή για να με οδηγεί. Αυ-
τά τα δυο μου χάρισαν το σήμερα!

Οι γονείς σας, βλέποντας την καλλιτεχνική
κλίση σας προς τη ζωγραφική, σας ενθάρ-
ρυναν;

Οι γονείς μου -όπως και οι περισσότεροι της γε-
νιάς μου- προσπαθούσαν να με προσγειώσουν
με κάθε τρόπο! Φυσικά, το να ασχοληθώ με τα
εικαστικά δεν ήταν επάγγελμα για εκείνους,
όμως κι εγώ δεν ήμουν ένα άτομο που δεχόμουν
την άρνηση. Πίστευα ότι η τέχνη είναι κατάθεση
ψυχής, ένας διάλογος με τον εαυτό σου, όπως η
ψυχοθεραπεία. Η καθηγήτρια των καλλιτεχνι-
κών, και μεγάλη γλύπτρια σήμερα, κρατούσε
πάντα τα έργα μου για να τα παρουσιάζει, διότι
είχαν πολλή συζήτηση! Ωστόσο, αποφάσισα να
ασχοληθώ με την τέχνη τα τελευταία χρόνια,
όταν ένιωσα ότι τότε είχε έρθει η ώρα να ανοίξω
τον εικαστικό κύκλο μου και το έκανα σωστά!

Δηλαδή;
Πήγα στο κολέγιο και ακολούθησα και άλλες ει-

καστικές σπουδές στην Κορέα και την Κύπρο και
φυσικά συνεχίζω ακόμα! Τότε οι γονείς μου με
στήριξαν στο 100%. Ο πατέρας μου, μάλιστα, είχε
και ισχυρή άποψη για τα έργα μου, δυστυχώς τον
έχασα πριν κάνω την πρώτη μου ατομική έκθεση
και είναι κάτι που θα έχω πάντα μέσα μου.

Απολαμβάνετε την παγκόσμια δημοφιλία
ανάμεσα στους πιο διάσημους διεθνώς Έλ-
ληνες εικαστικούς;

Φυσικά, αλλά περισσότερο απολαμβάνω τον μα-
γικό τρόπο που έγινα δημοφιλής! Πραγματοποί-
ησα μια αξιοσημείωτη πορεία στο εξωτερικό σε
σύντομο χρονικό διάστημα, αλλά δούλεψα
σκληρά για όλο αυτό και πλήρωσα το τίμημα της
επιλογής μου. Δημιουργίες μου φιγουράρουν σε

μεγάλες ιδιωτικές συλλογές, ενώ κατάφερα να
ανοίξει η αγορά της Κορέας για τα έργα μου. Αν
γυρνούσα τον χρόνο πίσω, θα έκανα τις ίδιες επι-
λογές, απλά θα τις έκανα νωρίτερα!

Το ατελιέ σας είναι ένα… ανεμοδαρμένο
καλειδοσκόπιο με χρώματα, πινέλα,
ακουαρέλες και σχέδια παντού;

Το αντίθετο, μου αρέσει πολύ η τάξη και φροντί-
ζω το εργαστήριο να είναι τακτοποιημένο, ώστε
να βρίσκω αμέσως ό,τι χρειάζομαι. Όμως είναι
γεμάτο χρώματα και πιτσιλιές στους τοίχους! Σε
προσκαλώ να έρθεις, θα είναι ο πιο όμορφος και
φωτεινός χώρος που έχεις δει!

Η οικογενειακή ευτυχία βοηθάει την αυτο-

πεποίθησή σας ως γυναίκας και ως καλλι-
τέχνιδας;

Ολοκληρωτικά. Το να είσαι ευτυχισμένος είναι
δώρο από τον Θεό. Έχω έναν υπέροχο άνθρωπο
δίπλα μου τον οποίο θαυμάζω απεριόριστα και
δυο καταπληκτικά παιδιά. Αυτοί είναι ο κόσμος
μου όλος και οι μεγαλύτεροι θαυμαστές μου. Ως
γυναίκα είμαι ερωτευμένη με τον άντρα μου και
ως καλλιτέχνιδα ευγνώμων για όσα έχω κατα-
φέρει, διότι είμαι 100% αυτόφωτη.

Με τον σύζυγό σας Στέλιο Αγγελίδη,
γιατρό της κοσμητικής δερματολο-
γίας, έχετε πολλά κοινά, με κύριο τον
θαυμασμό στην ομορφιά και την τε-
λειότητα.

Είμαστε τόσο ίδιοι αλλά και τόσο διαφορετικοί
μεταξύ μας. Είναι αυτό που λένε τα ετερώνυμα
έλκονται! Ένα από τα κοινά μας πραγματικά είναι
η αγάπη για την ομορφιά. Εξάλλου γνωριστήκα-
με σε έναν τέτοιο χώρο και δημιουργήσαμε τα
πάντα από το μηδέν, μαζί. Διατηρεί μια κλινική
όπου δημιουργεί τα δικά του θαυματάκια καθη-
μερινά και είναι από τους πιο αξιόλογους επι-
στήμονες στο είδος του. Ο Στέλιος είναι η ήρεμη
δύναμή μου!

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΓΓΕΛΙΔΗ

«Η Κορέα είναι η δεύτερη Ελλάδα μου!»

Η διεθνούς φήμης εικαστικός μιλάει στην «Political» για τα σχέδιά της
και αφηγείται συμπαντικές ιστορίες λουσμένες με φως και μαγεία

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Με τη σύζυγο του πρωθυπουργού 
της Νοτίου Κορέας Choi Ah Young 

Με τον σύζυγό της Στέλιο Αγγελίδη
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Μια αγγλική παροιμία αναφέρει πως
το όνομά μας δεν είναι τυχαίο. Η
«Αγγελική» αναφέρεται πως αγαπά-
ει την τέχνη και τα ταξίδια και ανήκει
στην τάξη των αγγέλων.

Αυτό, για να πω την αλήθεια, το ακούω για
πρώτη φορά και το κρατάω στα υπ’ όψιν!
Είναι μεγάλη αλήθεια ότι αγαπώ άνευ όρων
την τέχνη και τα ταξίδια. Θα μου άρεσε η
ιδέα να ανήκω στην τάξη των αγγέλων, μου
αρέσει πάρα πολύ το όνομά τους.

Υπάρχει ουσιαστική φιλοσοφία που
σας καθοδηγεί καλλιτεχνικά;

Είμαι λάτρις της ασιατικής φιλοσοφίας.
Έτσι συστήθηκα εξάλλου. Μελετάω κυρίως
τη γλώσσα και την ιστορία της Κορέας και
έχω εντρυφήσει βαθιά. Δραστηριοποιού-
μαι έντονα εκεί και την επισκέπτομαι δυο
με τρεις φορές τον χρόνο, είναι η δεύτερη
Ελλάδα μου. Διατηρεί μια δυνατή ιστορία
και ζηλευτή φιλοσοφία και έχουμε πολλά
κοινά σε αυτό, εμείς τον Σωκράτη και εκεί-
νοι τον Κομφούκιο. Ίσως σε κάποια προ-
ηγούμενη ζωή να ζούσα εκεί.

Τον Νοέμβριο φιλοξενήθηκε στο Κοινο-
βούλιο της χώρας η έκθεσή σας με χρώ-
μα «ελληνικό» και τίτλο «Παράλληλες
αξίες». Ο τίτλος ήταν συμβολικός;

Στις αρχές του 2023, έκανα μια τριλογία
εκθέσεων στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
στην Κομισιόν και στην ΕΕΑΣ στις Βρυξέλ-
λες, όπου στο πρώτο παρουσίασα ιστορι-
κές στιγμές της Ευρώπης και στα αλλά δυο
την κορεατική φιλοσοφία. Λίγους μήνες
ακολούθησε έκθεσή μου σε μια από τις πιο
εμβληματικές γκαλερί της Σεούλ, παρου-
σία πολιτικών της χώρας.

Πώς φτάσατε μέχρι 
την άλλη άκρη της Γης;

Η Ελληνίδα πρέσβειρα στην Κορέα μού
πρότεινε να εκθέσω έργα μου στα πλαίσια
των εορτασμών των 70 χρόνων της ελληνο-
κορεατικής φιλίας και το αποδέχτηκα με εν-

θουσιασμό. Η έκθεση πήρε συμβολικά τον
τίτλο «Παράλληλες αξίες» θέλοντας να δεί-
ξουμε πόσο κοντά είναι οι δυο χώρες. Η
συλλογή παρουσιάστηκε στο πιο εμβλημα-
τικό κτήριο της Βουλής, το οποίο ανοίγει
αυστηρά μόνο για αρχηγούς κρατών. Η επι-
τυχία ήταν τεράστια και τα εγκαίνια πραγμα-
τοποιήθηκαν παρουσία της συζύγου του
πρωθυπουργού, η οποία για να με ευχαρι-
στήσει με κάλεσε σε τσάι που παρέθεσε
στην κατοικία της προς τιμήν μου! Ήταν από
τις μεγαλύτερες και πιο τιμητικές στιγμές
που έχω ζήσει και ευχαριστώ πολύ την ελ-
ληνική πρεσβεία και την αεικίνητη πρέσβει-

ρά μας Νινέτα Λούπα για τη βοήθειά της.

Οι δικές σας εικαστικές αξίες;
Η αλληλεγγύη και η ειρήνη. Έκανα επί τού-
του έκθεση στην Άγκυρα στις 28 Οκτωβρί-
ου του 2022, όταν για την Τουρκία ξημέρω-
νε η δική τους εθνική εορτή στις 29 Οκτω-
βρίου, θέλοντας να στείλω τα παραπάνω
μηνύματα. Δεν σας κρύβω ότι όλο το κλίμα
ήταν άκρως συγκινητικό, διότι την ημέρα
των εγκαινίων είδα στην αίθουσα να δε-
σπόζει μια τεράστια φωτισμένη ελληνική
σημαία δίπλα στην τουρκική. Είναι από τις
στιγμές που θα θυμάμαι πάντα.

Ποιο χαρακτηριστικό της προσωπικό-
τητάς σας κυριαρχεί στον καμβά;

Είμαι χαρούμενη και ενθουσιώδης, πάντα
ανοιχτή και γελαστή, οπότε ο επισκέπτης
όταν βλέπει έργα μου το πρώτο που νιώθει
είναι ένα έντονο αίσθημα χαράς και αισιο-
δοξίας. Στην πραγματικότητα βλέπει την
ψυχή μου. Κάθε φορά που δημιουργώ έναν
πίνακα είναι σαν να ερωτεύομαι. Τελει-
ώνοντάς το, όσο όμορφος και να είναι, πάν-
τα κάθομαι και τον κοιτάζω με τις ώρες
προσεχτικά και δεν τον θεωρώ ποτέ ολο-
κληρωμένο, αν δεν τον φτάσω στο σημείο
να κάνει την καρδιά μου να φτερουγίζει!

Η φύση είναι ανεκτίμητη τέχνη;
Η φύση από μόνη της είναι το υπέρτατο έρ-
γο τέχνης, είναι έμπνευση για δημιουργία!
Ο καθένας μας που προσπαθεί να αποτυ-
πώσει κάποιο κομμάτι της είναι «αντιγρα-
φέας» του μοναδικού ανεκτίμητου θεϊκού.
Προσπαθείς να μεταφέρεις ένα τοπίο στον
καμβά σου, αλλά όσο τέλειο και να βγει, θα
είναι χωρίς τους ήχους γύρω του.

Με ποιον καλλιτέχνη της ιστορίας θα
θέλατε να περάσετε μια ημέρα μαζί;

Σίγουρα με τον αγαπημένο μου Βασίλι
Καντίνσκι. Τον θεωρώ μοναδική προσωπι-
κότητα του 20ού αιώνα. Παρότι είχε σπου-
δές σε άλλο αντικείμενο, βρισκόταν σε μια
διαρκή αναζήτηση. Ήταν πραγματικός
καλλιτέχνης. Τα χρώματα και οι γραμμές
περνούσαν στο μυαλό του κάθε φορά που
τον εξίταρε κάτι ανατρεπτικό. Ο συνδυα-
σμός ήταν μοναδικός! Είχε μια «τρέλα» με
ουσία.

Τα επόμενα σχέδιά σας;
Μελλοντικά σχέδια έχω πολλά και μεγάλα,
διότι έχω αποφασίσει όλο αυτό να το φτά-
σω μέχρις εκεί που δεν πάει άλλο, με τη
βοήθεια του Θεού πάντα, διότι μια παροι-
μία λέει «οι άνθρωποι κάνουμε όνειρα και
ο Θεός γελάει». Πιστεύω πως τα καλύτερα
είναι μπροστά!

«Στα έργα μου 
βλέπεις την ψυχή μου»

Αγγελική Αγγελίδη
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E
ντονοι διαπληκτισμοί, ξύλο και ατέλει-
ωτοι καβγάδες πότε για τα ρούχα, πότε
για μουσική, ή ακόμα και για κοπέλες.

Όλη η γειτονιά ήξερε, άκουγε τα δυο αδέλφια
να τσακώνονται, αλλά επίσημη καταγγελία
στις Αρχές δεν υπήρχε, ώστε να προλάβουν
μια νοσηρή κατάσταση. Οι δυο τους ζούσαν
σαν ξένοι κάτω από την ίδια στέγη. Μια από τις
πολλές φορές που κλήθηκε η αστυνομία για
να ηρεμήσει τα πνεύματα ή να κάνει συστάσεις

για τους ομηρικούς καβγάδες
που στήνονταν από τα δυο
αδέλφια ήταν το περασμένο
καλοκαίρι. Τα δύο αδέρφια εί-
χαν τσακωθεί μπροστά από
ένα κρεοπωλείο στη γειτονιά
τους. Τότε ο 18χρονος απει-
λούσε με μαχαίρι τον 16χρονο
και εκείνος τον είχε χτυπήσει

με σιδερογροθιά. Ο λόγος πάλι, όπως ανέφε-
ραν γείτονες, ήταν η διαφωνία σχετικά με τα
ρούχα τους… κάτι που οι αστυνομικοί δεν
έχουν εντελώς «κλειδώσει» ως αιτία του τσα-
κωμού τους που οδήγησε στη δολοφονία του
μικρότερου αδερφού. 

Και αυτός ο «διαπληκτισμός», όμως, δεν
κατάφερε να αφυπνίσει τους γείτονες ή την
οικογένεια των παιδιών, ώστε να πάρουν
δραστικά μέτρα και να μη θρηνούμε την
αδελφοκτονία. Το γεγονός πως η μητέρα
και η γιαγιά των δυο παιδιών αρχικά δήλω-
σαν στους αξιωματικούς πως επρόκειτο
για ατύχημα δείχνει ξεκάθαρα πως σε αυτή
την οικογένεια υπήρχε θέμα. Κανείς δεν
ενδιαφέρθηκε για δυο παιδιά που τα τε-
λευταία χρόνια η συμπεριφορά τους ήταν
προβληματική! Καμία κοινωνική υπηρεσία
δεν ειδοποιήθηκε. Έτσι φτάσαμε σε μια
σύγχρονη ιστορία των Κάιν και Άβελ στη
Νέα Σμύρνη.

Τον κυνηγούσε σε όλο το σπίτι
Όλα ξεκίνησαν το απόγευμα της Τρίτης,

όταν ο 18χρονος με τον 16χρονο αδελφό
του βρίσκονταν στο σπίτι τους στην οδό
Σταδίου, μαζί με τη μητέρα τους, τη γιαγιά
τους και τη σύντροφο του μεγάλου αδελ-
φού. Σύμφωνα με τις καταθέσεις τους, στις
19.30 ξέσπασε ο καβγάς μεταξύ των δύο
παιδιών σε ένα από τα δωμάτια για μία
μπλούζα. Οι φωνές τους ακούστηκαν σε

όλη την πολυκατοικία. 
Από το δωμάτιο ο καβγάς μεταφέρθηκε

στο σαλόνι, όπου τα δυο αδέλφια άρχισαν
να χτυπούν με μπουνιές και κλοτσιές ο
ένας τον άλλον. Η μητέρα τους και η γιαγιά
μπήκαν στη μέση να τους χωρίσουν αλλά
δεν τα κατάφεραν. Ο 18χρονος άρπαξε ένα
ψαλίδι που βρήκε στην κρεβατοκάμαρα

και άρχισε να κυνηγάει τον 16χρονο σε όλο
το σπίτι. Κανείς δεν μπορούσε να φαντα-
στεί ότι ο μεγάλος αδελφός θα έκοβε το νή-
μα της ζωής του μικρότερου. Με την απειλή
του ψαλιδιού, ο 16χρονος πήγε στο σαλόνι
και προσπαθούσε να καλυφθεί πίσω από
έπιπλα, ενώ στη συνέχεια προσπάθησε να
κλείσει τη διαχωριστική πόρτα του σαλονι-

ού και να την ασφαλίσει για να γλιτώσει
από τον μαινόμενο αδελφό του.

Όμως, ο 18χρονος έσπασε την πόρτα και
κάρφωσε το ψαλίδι στο στήθος του 16χρο-
νου… Η σύντροφος του 18χρονου πήρε
αμέσως την αστυνομία και το ΕΚΑΒ που
μετέφερε τον ανήλικο στο Λαϊκό, αλλά πα-
ρά τις προσπάθειες των γιατρών να τον
κρατήσουν στη ζωή ο 16χρονος έσβησε. 

«Ήταν μια κακιά στιγμή»
Όταν η αστυνομία μετέβη στο διαμέρισμα

γύρω στις 20.45 και εντόπισε τον 16χρονο
στο πάτωμα της κουζίνας μέσα σε μια λίμνη
αίματος, η μητέρα και η γιαγιά των δύο παι-
διών προσπάθησαν να παραπλανήσουν τις
Αρχές περιγράφοντας ψευδώς ένα «ατύχη-
μα» και πως δεν υπήρξε εμπλοκή άλλου
προσώπου, ενώ δεν αναφέρθηκαν σε προ-
ηγούμενους τσακωμούς. Όταν όμως οδη-
γήθηκαν μαζί με τον 18χρονο και τη σύν-
τροφό του στο αστυνομικό τμήμα «έσπα-
σαν» και κατέθεσαν τα πραγματικά γεγονό-
τα. Ωστόσο, μίλησαν για ατύχημα.

Η μάνα μίλησε σε τηλεοπτικό σταθμό και
διέψευσε τα περί σιδερογροθιάς: «Όλα όσα
έχουν ακουστεί είναι ψευδείς κατηγορίες,
κι αυτά με τις σιδερογροθιές. Αυτό που συ-
νέβη ήταν ένα ατύχημα. Τα παιδιά μου τσα-
κώθηκαν. Το ένα μου παιδί πέθανε και το
άλλο μου κινδυνεύει να μπει στη φυλακή.
Ήταν ένα ατύχημα. Ζητώ από τη δικαιοσύνη
να είναι επιεικής, διότι το παιδί μου δεν εί-
ναι εγκληματίας. Είναι ένα παιδί που χρή-
ζει βοήθειας από τη δικαιοσύνη και την
κοινωνία. Πάντα ήμουν κοντά στα παιδιά
μου και πάντα προλάβαινα. Τσακώθηκαν
για μία απλή μπλούζα. Κανένας δεν είναι
εγκληματίας, κανένας δεν είναι δολοφό-
νος. Ήταν μία άτυχη στιγμή».

Οι Αρχές ήξεραν από πριν ότι στο σπίτι
είχε προηγηθεί μεγάλη φασαρία και γείτο-
νες είχαν ήδη αποκαλύψει στους αστυνο-
μικούς πως εδώ και πολύ καιρό τα αδέρφια
είχαν συνέχεια τσακωμούς. 

Σε βάρος του 18χρονου ασκήθηκε ποινι-
κή δίωξη για ανθρωποκτονία από πρόθεση
και παράνομη οπλοχρησία. Ο νεαρός κατη-
γορούμενος οδηγήθηκε στον ανακριτή και
ζήτησε προθεσμία για να προετοιμάσει την
απολογία του και θα οδηγηθεί ξανά στα δι-
καστήρια το πρωί της Παρασκευής. 

Για τα φαινόμενα μαζικής νόσησης από κορονοϊό, γρί-
πες, ιώσεις, στρεπτόκοκκο και για τα ιδιαίτερα αυ-
ξημένα ποσοστά των εισαγωγών στα νοσοκομεία
της χώρας μίλησε ο γιατρός Γκίκας Μαγιορκί-
νης. Ο βιοπαθολόγος-κλινικός ιολόγος και κα-
θηγητής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών σημείωσε ότι σε γιορτινές συνθήκες,
όπου σημειώνεται συγχρωτισμός πολλών ατόμων
σε κλειστούς χώρους, οι αναπνευστικές λοιμώξεις εξα-

πλώνονται ταχύτερα. Αναφερόμενος σε όσους παρουσιά-
ζουν συμπτώματα συναχιού, πονόλαιμου και πυρε-

τού να μένουν μακριά από γιορτινές συγκεντρώ-
σεις, ειδικά αν πρόκειται σε αυτές να συμμετά-
σχουν ηλικιωμένοι, γιαγιάδες και παππούδες,
ενώ επισήμανε οι υπερήλικοι όταν βγαίνουν από

το σπίτι να φοράνε μάσκα.
Για τη φετινή εξάπλωση του στρεπτόκοκκου, την

οποία ο κ. Μαγιορκίνης χαρακτήρισε «πιο ήπια» από πέρ-

σι, τόνισε ότι «τα συμπτώματα στο παιδί που πρέπει να
υποψιαστεί ο γονέας είναι οι πρησμένες αμυγδαλές και ο
υψηλός πυρετός. Τότε θα πρέπει να απευθυνθούν στον θε-
ράποντα παιδίατρο, ο οποίος θα συνταγογραφήσει αντιβιο-
τικό σκεύασμα».

Τέλος, αναφερόμενος στον εμβολιασμό για τη νέα υπο-
παραλλαγή του Covid-19, τόνισε πως είναι χαμηλός και εί-
πε ότι «πρέπει να εμβολιαστούν όλοι οι πολίτες άνω των 60
χρόνων».

Μαγιορκίνης για κορονοϊό και ιώσεις: Μακριά από συγκεντρώσεις όσοι έχουν συμπτώματα 

ΣΥΓΧΡΟΝΟΙ ΚΑΪΝ ΚΑΙ ΑΒΕΛ 

Από τα μαχαίρια και
τις σιδερογροθιές

στη σφαγή με ψαλίδι
για μια μπλούζα…

Δυστυχώς φαίνεται πως η αδελφοκτονία ήταν θέμα χρόνου, 
καθώς τα δυο παιδιά ζούσαν σαν ξένοι στο ίδιο σπίτι 

και πάμπολλες φορές αναστάτωναν τη γειτονιά 
με τους καβγάδες τους - Η μάνα τους μιλάει για ατύχημα

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη Το 16χρονο 

θύμα
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Καλύβια: Ελεύθερος ο 16χρονος πατροκτόνος - «Αισθάνομαι ανακούφιση», είπε
Ελεύθερος με μόνη υποχρέωση να βρίσκεται υπό την

επίβλεψη επιμελητή ανηλίκων αφέθηκε μετά την απολο-
γία του ο 16χρονος ο οποίος μαχαίρωσε μέχρι θανάτου

τον 71χρονο πατέρα του το βράδυ της πε-
ρασμένης Παρασκευής στο σπίτι τους
στα Καλύβια Αττικής, μετά από καβγά. 

«Αυτό που έκανα είναι κακό. Το μετα-
νιώνω σαν πράξη. Όμως, αισθάνομαι
ανακούφιση, απελευθερώθηκα. Πλέον
δεν φοβάμαι εγώ και η οικογένειά μου»,
ήταν τα λόγια του στην ανακρίτρια ανη-
λίκων κατά τη διάρκεια της ολιγόλεπτης

παραμονής του στο ανακριτικό γραφείο. Σύμφωνα με
πληροφορίες, ο 16χρονος επανέλαβε τον ισχυρισμό ότι
οδηγήθηκε στο έγκλημα εξαιτίας της χρόνιας κακοποί-
ησης που υφίστατο ο ίδιος, αλλά και η μητέρα και ο
αδελφός του, από τον 71χρονο. Περιέγραψε ακραία πε-
ριστατικά βίας με θύτη τον πατέρα του και συμπεριέλα-
βε και μια σειρά από αποδεικτικά στοιχεία που σύμφω-
να με την υπεράσπισή του πιστοποιούν ότι είχε πέσει
θύμα κακοποίησης. Μεταξύ άλλων, ο 16χρονος περιέ-
γραψε ότι ο πατέρας του χειροδικούσε, τον έκλεινε σε

μια αποθήκη και τον τρομοκρατούσε απειλώντας τον με
ένα όπλο που είχε. Επιπλέον, επικαλέστηκε και επιστο-
λή από τη διευθύντρια του σχολείου του, στην οποία πε-
ριγράφει ότι έβλεπε το παιδί χτυπημένο.

Στο πλευρό του ανήλικου βρίσκονται διαρκώς η μη-
τέρα του και ο 19χρονος αδελφός του, οι οποίοι κατέ-
θεσαν ως μάρτυρες υπεράσπισης. «Περιέγραψαν ένα

καθεστώς ομηρίας, ένα καθεστώς με ξύλο, ύβρεις, μια
κακοποιητική-βασανιστική συμπεριφορά του πατέρα
προς όλα τα μέλη της οικογένειας και θεωρούμε ότι
κατανοήθηκε από τους δικαστικούς λειτουργούς η αι-
τία», δήλωσε ο συνήγορος υπεράσπισης του 16χρονου,
Γ. Κριεμάδης.

Ο 16χρονος μέχρι τη δίκη του θα παρακολουθείται
από ειδικό επιμελητή. Αντιμετωπίζει τις κατηγορίες της
ανθρωποκτονίας και της παράνομης οπλοφορίας-
οπλοχρησίας. Ανακρίτρια και εισαγγελέας έκριναν ότι
δεν είναι ύποπτος διάπραξης νέων εγκλημάτων ούτε
ύποπτος φυγής. Κατόπιν αυτών και σε συνδυασμό με τις
διατάξεις για τους ανηλίκους, οι οποίες προβλέπουν
ευνοϊκότερη ποινική μεταχείριση, ανακρίτρια και ει-
σαγγελέας τον άφησαν ελεύθερο. Το «ταβάνι» της ποι-
νής σε περίπτωση καταδίκης ανήλικου για ανθρωπο-
κτονία φτάνει τα 8 έτη, χωρίς ελαφρυντικά. Στη συγκε-
κριμένη περίπτωση, όπως φάνηκε και από τη μη προ-
φυλάκιση του 16χρονου, η υπεράσπισή του ευελπιστεί
το δικαστήριο να αναγνωρίσει ότι συντρέχουν ελαφρυν-
τικές περιστάσεις και να επιβάλει στον καθ’ ομολογίαν
πατροκτόνο μειωμένη ποινή.

Τον αποχαιρέτησαν με τα τραγούδια του
Σ

το αγαπημένο του χωριό, τη γε-
νέτειρά του, το Κοκκινοχώρι Κα-
βάλας, αναπαύεται από χθες το

μεσημέρι ο δημοφιλής λαϊκός τραγου-
διστής Βασίλης Καρράς, ο οποίος άφη-
σε την τελευταία του πνοή την παραμονή
των Χριστουγέννων σε ηλικία 70 ετών
μετά από σκληρή μάχη που έδινε με τον
καρκίνο τα δυο τελευταία χρόνια.

Στο μικρό χωριό του Παγγαίου, που
ευεργετήθηκε από τον αγαπημένο τρα-
γουδιστή, επικράτησε το αδιαχώρητο.
Χιλιάδες άνθρωποι, συγγενείς, φίλοι,
συνεργάτες και απλός κόσμος συγκεν-
τρώθηκαν για να πουν το τελευταίο αν-
τίο στον άνθρωπο που αγάπησαν για
την απλότητα του χαρακτήρα του και το
ήθος του. Μεταξύ αυτών ο Αντώνης Ρέ-
μος, ο Άγγελος Διονυσίου, η Δέσποινα
Βανδή, ο Γιάννης Πλούταρχος, ο γιος
του, Γιώργος Κακοσαίος, ο Ζαφείρης
Μελάς, η Πάολα, ο Χρήστος Δάντης, ο
Νίκος Οικονομόπουλος, ο Φίλιππος
Πλιάτσικας ο Χρήστος Μενιδιάτης, ο
Γιώργος Σαμπάνης, ο Σάκης Αρσενίου
και ο συνθέτης Φοίβος. 

Η πομπή των αυτοκινήτων που μετέ-
φερε τη σορό του ξεκίνησε από τη Θεσ-
σαλονίκη και λίγο πριν μπει στο χωριό
έκανε μια στάση στην κατάφυτη τοποθε-
σία Ποταμός, όπου βρίσκεται το κτήμα
του αγαπημένου τραγουδιστή, που δημι-
ούργησε πριν αρκετά χρόνια με πολλή

όρεξη και κέφι. Η σορός του έφτασε στο
Κοκκινοχώρι στις 12.00 το μεσημέρι και
τη συνόδευαν η πάντα αφοσιωμένη σύ-
ζυγός του Χριστίνα και η αγαπημένη του

κόρη Ειρήνη.  Στον χώρο του κοιμητηρί-
ου, φίλοι και συνεργάτες του είχαν αναρ-
τήσει μικρά και μεγάλα πανό με λόγια
λατρείας προς το πρόσωπό του, ενώ ορ-

γανοπαίχτες ερμήνευσαν γνωστά και
αγαπημένα τραγούδια, με τα οποία τον
αποχαιρέτησαν όλοι όσοι ήταν συγκεν-
τρωμένοι.

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Πλήθος κόσμου, μεταξύ των οποίων και
πολλοί συνάδελφοί του, συνόδευσε

τον Βασίλη Καρρά στην τελευταία του κατοικία
στο χωριό του, το Κοκκινοχώρι Καβάλας
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Τ
ο παλικάρι που έδινε άνιση μάχη για να
κρατηθεί στη ζωή δεν τα κατάφερε. Η
δολοφονική μανία ανεγκέφαλων αδί-

στακτων χούλιγκαν τον έστειλε στο νοσοκομείο,
όπου πάλευε εδώ και τρεις εβδομάδες για να

κρατηθεί στη ζωή. Όλο αυτό το
διάστημα η οικογένειά του
αγωνιούσε ελπίζοντας σε ένα
θαύμα. 

Ήξεραν πόσο δύσκολη ήταν
η κατάστασή του… Ο Γιώργος
Λυγγερίδης δεν είναι πια μαζί
τους. Ο 31χρονος αστυνομικός,
ο οποίος νοσηλευόταν διασω-

ληνωμένος σε ΜΕΘ σε κρίσιμη κατάσταση, έχα-
σε τη μάχη. 

Ο 31χρονος άνδρας των ΜΑΤ είχε δεχτεί ναυ-
τική φωτοβολίδα στο πόδι έξω από το γήπεδο
«Μελίνα Μερκούρη» και νοσηλευόταν στο Γενι-
κό Κρατικό στη Νίκαια. 

Οι γιατροί τον είχαν θέσει σε καταστολή και
παρέμενε διασωληνωμένος και υποστηριζό-
μενος με μηχανικό αερισμό και συνεχή εξω-
νεφρική κάθαρση. Είχαν προβεί επίσης σε
ακρωτηριασμό του ποδιού «λόγω μη ανα-
στρέψιμων ισχαιμικών βλαβών και εκτε-
ταμένων μυϊκών νεκρώσεων στην
περιοχή του τραύματος του μηρού
και προς αποφυγή τοπικών ση-
πτικών και συστηματικών επι-
πλοκών και σοβαρής επιδείνω-
σης της κατάστασης του ασθε-
νούς».

Σύμφωνα με το τελευταίο ιατρικό
ανακοινωθέν που είχε εκδοθεί πριν από
πέντε μέρες, οι γιατροί περίμεναν να καθαρί-
σει ο οργανισμός του από τα κατασταλτικά
φάρμακα προκειμένου αμέσως μετά τα Χρι-
στούγεννα να προχωρήσουν σε τεστ νευρο-
λογικής λειτουργίας. Δυστυχώς ο άτυχος

αστυνομικός δεν τα κατάφερε και υπέκυψε
στα βαρύτατα τραύματά του.

Η ανακοίνωση του νοσοκομείου για τον θά-
νατο του αστυνομικού: «Κατόπιν ενημέρωσης
των θεραπόντων ιατρών, ο ασθενής αστυνο-

μικός που νοσηλευόταν στο Γενικό Κρα-
τικό Νοσοκομείο Νίκαιας έπειτα

από τον σοβαρό τραυματισμό του
στην περιοχή του Ρέντη κατέλη-
ξε στη Μονάδα Εντατικής Θερα-
πείας, σήμερα Τετάρτη 27 Δε-
κεμβρίου και ώρα 12.34 μμ».
Συντετριμμένοι οι γονείς του

βγήκαν υποβασταζόμενοι από το
νοσοκομείο, όπου πολλοί συνάδελφοί

του είχαν σπεύσει για συμπαράσταση. Πλέον
ο 18χρονος συλληφθείς που έριξε τη μοιραία
φωτοβολίδα αλλά και όσοι θα συλληφθούν
από δω και πέρα αντιμετωπίζουν την κατηγο-
ρία της ανθρωποκτονίας.

Τα συλλυπητήρια του πρωθυπουργού
Τα συλλυπητήριά του για την απώλεια του

31χρονου αστυνομικού Γιώργου Λυγγερίδη
εξέφρασε με ανάρτησή του στο Facebook
ο Κυριάκος Μητσοτάκης: «Με οδύνη η Ελλά-
δα υποκλίνεται στην απώλεια του ήρωα αστυ-
νομικού μας Γιώργου Λυγγερίδη. Στέκομαι
με σεβασμό μπροστά στη θυσία του την ώρα
του καθήκοντος. Αλλά και στην άνιση μάχη
που έδωσε επί μέρες μετά την άνανδρη επί-
θεση εναντίον του. Η τιμωρία των δολοφόνων
του Ρέντη και το ξερίζωμα της βίας αποτε-
λούν πλέον ζήτημα τιμής για την Πολιτεία και
την κοινωνία. Μια ιερή πρόκληση στη μνήμη
του Γιώργου στην οποία θα απαντήσουμε
ενωμένοι. Με ισχύ, δικαιοσύνη και συνέπεια.
Στους οικείους, τους φίλους και τους συνα-
δέλφους του παλικαριού με το εθνόσημο
απευθύνω ειλικρινή συλλυπητήρια από τα
βάθη της καρδιάς μου».

Γ. Οικονόμου: «Θα συνεχίσουμε μέχρι 
να  βρεθούν όσοι εμπλέκονται στον φόνο του»

Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Γιάννης Οικονόμου σε ανακοίνωσή του για τον θά-
νατο του 31χρονου αστυνομικού ανέφερε: «Δυστυχώς ο Γιώργος Λυγγερίδης δεν είναι
πια μαζί μας. Το δολοφονικό χτύπημα στάθηκε τελικά μοιραίο παρά τις τιτάνιες προσπά-

θειες των συναδέλφων του στον τόπο του συμβάντος και των ιατρών και νοση-
λευτών του νοσοκομείου. Ο Γιώργος πάλεψε ηρωικά στην εντατική επί

πολλές ημέρες, αλλά δεν άντεξε. Η σύλληψη όλων των εμπλεκομένων
στη δολοφονία του, σε κάθε επίπεδο, είναι ο ελάχιστος φόρος τιμής στη
μνήμη του και η οφειλόμενη ανταπόκριση στο αίτημα της ελληνικής
κοινωνίας για δικαιοσύνη. Ειλικρινά συλλυπητήρια στους οικείους του

αδικοχαμένου Γιώργου που θρηνούν το παλικάρι τους. Ειλικρινά συλ-
λυπητήρια επίσης σε όλες και όλους τους συναδέλφους του Γιώργου, που

είναι συντετριμμένοι, όπως είναι και σύσσωμη η κοινωνία μας.
Για να σπάσει ο κύκλος του αίματος, ο οποίος πληγώνει βαριά τόσο την ΕΛΑΣ όσο και

την ελληνική κοινωνία, χρειάζεται, πέρα από αστυνομικά και δικονομικά μέτρα, μια αρ-
ραγής κοινωνική συμμαχία απέναντι στη βία. Όλοι, χωρίς καμία εξαίρεση, να δείχνουμε
μηδενική ανοχή σε κάθε εκδήλωση βίας: στα σχολεία, στις οικογένειες, στον δρόμο, στις
πλατείες, στα γήπεδα, σε χώρους διασκέδασης και δουλειάς. Να μην υπάρχει κανείς που
θα στηρίζει και θα σιγοντάρει τη βία: ηθικά, ιδεολογικά ή έμπρακτα. Η διερεύνηση της
δολοφονίας του Γιώργου θα συνεχιστεί μέχρι να φτάσουμε σε εκείνους που οργάνωσαν,
συντόνισαν και εξόπλισαν όλους όσοι συμμετείχαν στην εγκληματική επίθεση που οδή-
γησε στον θάνατό του». Επίσης, με απόφαση του υπουργού Προστασίας του Πολίτη Γιάν-
νη Οικονόμου κηρύχτηκε τριήμερο πένθος στο σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας από
χθες μέχρι την Παρασκευή 29/12.

Στο πώς θα νικηθεί το τέρας της βίας αναφέρθηκε ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη
Κώστας Κατσαφάδος, εκφράζοντας παράλληλα τη βαθιά οδύνη του για τον χαμό του αστυ-
νομικού: «Δυστυχώς τα νέα σήμερα για την οικογένεια της Ελληνικής Αστυνομίας δεν εί-
ναι καλά. Ένα νέο παιδί 31 ετών, ο Γιώργος Λυγγερίδης, ο αστυνομικός που χτυπήθηκε στα
επεισόδια έξω από το γήπεδο του Ρέντη, παρά τη μεγάλη μάχη που έδωσε έχασε τη ζωή του
βυθίζοντας στο πένθος ολόκληρη την Ελληνική Αστυνομία αλλά και σύσσωμη την ελληνική
κοινωνία. Μεταφέρω τα θερμά μου συλλυπητήρια στην οικογένεια του Γιώργου που έχασε

τόσο άδικα τον άνθρωπό της αλλά και σε όλη
την οικογένεια της Ελληνικής Αστυνο-
μίας που θρηνεί τον συνάδελφό της. Η
σύλληψη και προφυλάκιση του δράστη
της επίθεσης αποτελεί τον ελάχιστο
φόρο τιμής στη μνήμη του Γιώργου και η
αυτονόητη υποχρέωση της ελληνικής Πο-
λιτείας. Παράλληλα, η διεύρυνση των ερευ-

νών της Ελληνικής Αστυνομίας και της Δικαιοσύνης θα συνεχιστεί για να φτάσουμε σε
εκείνους που οργάνωσαν, συντόνισαν και εξόπλισαν όλους όσοι συμμετείχαν στην δολο-
φονική επίθεση. Αυτό ωστόσο δεν αρκεί. Για να σπάσει ο φαύλος κύκλος της οπαδικής βίας
και να ξεριζωθεί αυτή η γάγγραινα που δηλητηριάζει τον ελληνικό αθλητισμό, πληγώνει
βαθιά την ελληνική κοινωνία και εξαιτίας της έχουμε θρηνήσει τόσα θύματα τις τελευταίες
δεκαετίες χρειάζεται ένα αρραγές μέτωπο εναντίον της. Από ολόκληρη την κοινωνία. Η
βία, όπως λέω διαρκώς, είναι ένα κοινωνικό φαινόμενο που δυστυχώς βρίσκεται πλέον
παντού και πρέπει να χτυπηθεί παντού. Σε κάθε μορφή της. Η μηδενική ανοχή όλων μας στο
σχολείο, στο σπίτι, στη δουλειά, στα γήπεδα, σε χώρους διασκέδασης απέναντι στη βία εί-
ναι μονόδρομος. Μόνο έτσι θα καταφέρουμε να νικήσουμε το τέρας που καταστρέφει την
κοινωνία μας και μας κάνει κάθε τόσο να θρηνούμε θύματα. Καλό σου ταξίδι, Γιώργο». 

Κ. Κατσαφάδος: 
«Αρραγές μέτωπο 
για να ξεριζωθεί 
αυτή η γάγγραινα»

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ:

«Ζήτημα τιμής
η τιμωρία
των δολοφόνων
και το ξερίζωμα
της βίας...»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Ο άνδρας των ΜΑΤ Γιώργος Λυγγερίδης

Έχασε τη μάχη
ο 31χρονος
αστυνομικός
που είχε χτυπηθεί
πριν από τρεις
βδομάδες
από ναυτική 
φωτοβολίδα 
χούλιγκαν 
στα επεισόδια 
στου Ρέντη
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Επίτιμος δημότης 3Β ο στρατηγός
Κωνσταντίνος Φλώρος
Ο δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης
Γρηγόρης Κωνσταντέλλος απέδωσε στον
αρχηγό Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυ-
νας, στρατηγό Κωνσταντίνο Φλώρο, το Χρυ-
σό Μετάλλιο της πόλης, ανακηρύσσοντάς
τον επίτιμο δημότη, έπειτα από ομόφωνη
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. «Ο
μακροβιότερος αρχηγός ΓΕΕΘΑ από σύστα-

σης του θεσμού, στον απόηχο της θητείας του, αφήνει το στράτευμα ισχυ-
ρότερο, καλύτερα εξοπλισμένο, καλύτερα καταρτισμένο και με υψηλό
φρόνημα», ανέφερε στην ανάρτησή του ο δήμαρχος 3Β. 

Λύγισε το «κορίτσι 
της γειτονιάς» στο Ίλιον  
Με την υπόσχεση να τιμήσει την ιστο-
ρία της πόλης και τις παρακαταθήκες
του αείμνηστου δημάρχου Βασίλη
Κουκουβίνου ορκίστηκε η νέα δήμαρ-
χος Ιλίου Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκου-
βίνου. «Ήμουν ένα κορίτσι της γειτο-
νιάς που οι συμπολίτες μού έκαναν την
ασύλληπτη τιμή να με εκλέξουν ως την
πρώτη γυναίκα δήμαρχο της πόλης»,
είπε φανερά συγκινημένη η νεοεκλε-
γείσα δήμαρχος.

Ετοιμάζει μητρώο 
η Παλλήνη

Για την καλύτερη συνεργασία με
την πολιτική προστασία του Δήμου
Παλλήνης ενόψει της χειμερινής
περιόδους, το τμήμα Κοινωνικής
Πολιτικής προσκάλεσε τους κατοί-
κους που ανήκουν σε ευάλωτες,
ευπαθείς ομάδες να δηλώσουν τα
στοιχεία τους. Στόχος, η δημιουρ-
γία μητρώου ευάλωτων πολιτών σε
περίπτωση ακραίων καιρικών φαι-
νομένων.

Εορταστικό
μπουγιουρντί

Σπεύδουν να προλάβουν τις ημε-
ρομηνίες παραγραφής των οφειλών
οι δήμοι και στέλνουν τα πρόστιμα
απλήρωτων κλήσεων στη δημοτική
αστυνομία από το 2007 και μετά. Στο
τέλος του έτους παραγράφονται βε-
βαιωμένα πρόστιμα έως και το 2018,
γεγονός που έχει κινητοποιήσει
τους ΟΤΑ, οι οποίοι κλείνουν εκκρε-
μότητες υποθέσεων από το μακρινό
2007 και εντεύθεν! 

Δίπλα στους αστέγους ο Δούκας
Στο Γεύμα Αγά-

πης, που διοργά-
νωσε για τους
αστέγους της πό-
λης το Κέντρο Υπο-
δοχής και Αλλη-
λεγγύης του Δήμου
Αθηναίων, βρέθηκε
ο Χάρης Δούκας. Ο
νέος δήμαρχος της
πρωτεύουσας μοίρασε ευχές, δίνοντας το στίγμα για τον
τομέα της κοινωνικής μέριμνας, που αναμένεται να απο-
τελέσει προτεραιότητα όχι μόνο για τις γιορτινές αλλά για
όλες τις ημέρες του χρόνου. 

Μ
ε… πονοκέφαλο
ξεκινά τη νέα της
θητεία η δημοτική

αρχή της Νέας Ιωνίας. Δεν
έφταναν τα προβλήματα που
ήδη απασχολούν τον νεοε-
κλεγέντα δήμαρχο Παναγιώ-
τη Μανούρη και έχουν να κά-
νουν με τη στασιμότητα των
μεγάλων έργων αλλά και με
τον κίνδυνο να χαθεί η EPIO-
TEK, προέκυψε ζήτημα και
με τον προϋπολογισμό. Λίγες
ημέρες πριν από την αλλαγή
διοίκησης, το έγγραφο που απέστειλε στον δήμο
το Οικονομικό Παρατηρητήριο OTA προς συμ-
μόρφωση του προϋπολογισμού αποτελεί ακόμα
μια μελανή σελίδα στα πεπραγμένα της απερχό-
μενης δημοτικής αρχής. Σύμφωνα με αυτό, δια-
πιστώνεται ότι δεν έχουν τηρηθεί οι οδηγίες που
δόθηκαν με τη σχετική Κοινή Υπουργική Από-
φαση και για να αποφευχθεί η αναπομπή του
προϋπολογισμού από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση θα χρειαστεί άμεσα και εντός προθε-
σμίας (31/12) η προσαρμογή όλων των εγγράφων επί του σχεδίου.

Με φόντο την κοινωνική πολιτική   
Στοχεύοντας στην ανάπτυξη των

σχέσεων για τα ζητήματα κοινωνικής
μέριμνας του Δήμου Αγίας Παρα-
σκευής, ο νέος δήμαρχος Γιάννης Μυ-
λωνάκης συναντήθηκε με τον πρό-
εδρο του οργανισμού «Το Χαμόγελο
του Παιδιού» Κώστα Γιαννόπουλο που
εδρεύει στην πόλη. Ο νεοεκλεγείς δή-
μαρχος στοχεύει στην ενίσχυση της
συνεργασίας και των επιμέρους δρά-

σεων της δομής με τον δήμο πάνω στα θέματα κοινωνικής πολιτικής, εθελοντισμού, έμφυλης
βίας και προστασίας των ανηλίκων. Αναφερόμενος στην τεχνογνωσία που διαθέτει ο οργανι-
σμός σε θέματα που αφορούν τα παιδιά, την υποστήριξη ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και
τη διαχείριση κρίσεων, ο κ. Μυλωνάκης έθεσε και το πλαίσιο περαιτέρω ανάπτυξης της συ-
νεργασίας τους: «Αυτή την εμπειρία θα αξιοποιήσουμε ως νέα δημοτική αρχή, ώστε να συ-
νεργαστούμε σε κρίσιμα πεδία κοινωνικής πολιτικής που αφορούν την πόλη μας».

Σε ποιον
προβεβλημένο

επανεκλεγέντα για τρίτη
θητεία δήμαρχο -εκτός
Αττικής- έριξε άκυρο για να
πραγματοποιήσει συναυλία
στην πόλη η Έλενα Παπαρίζου; 

Όρκος Νο7 
Για έβδομη σερί φορά ορκίστηκε

ο δήμαρχος Ανδρίτσαινας-Κρεστέ-

νων Σάκης Μπαλιούκος, παρουσία

του πρ. επίτροπου και βουλευτή

Ηλείας Δημήτρη Αβραμόπουλου.

«Θα κινηθούμε με βάση τις αρχές

της δημοκρατίας, της διαφάνειας

και της ισόρροπης ανάπτυξης του

δήμου μας», δήλωσε ο «ισόβιος»

δήμαρχος.

Αποφασίζει 
ο Κωνσταντάτος

Μετά τις γιορτές θα ανακοινώσει

την απόφασή του αν θα είναι ή όχι

υποψήφιος για την προεδρία της

Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δος στις επερχόμενες εκλογές ο

Γιάννης Κωνσταντάτος. Ο δήμαρ-

χος Ελληνικού-Αργυρούπολης

μαζί με ακόμη είκοσι δημάρχους

στην επικράτεια έχει δημιουργή-

σει την παράταξη «Ενωμένη Αυτο-

διοίκηση» και η όποια απόφαση

ληφθεί, θα είναι συλλογική. 

Η «πράσινη»
επιλογή 
για την ΠΕΔΑ 

Τον δήμαρχο Μοσχάτου-Ταύρου

Ανδρέα Ευθυμίου φαίνεται να επι-

θυμεί το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ να βάλει

απέναντι στην υποψηφιότητα του

νυν προέδρου της ΠΕΔΑ και δη-

μάρχου Γαλατσίου Γιώργου Μαρ-

κόπουλου, ενόψει των επικείμε-

νων εκλογών στην Περιφερειακή

Ένωση Δήμων Αττικής. 

Λάθη μέχρι τέλους στη Νέα Ιωνία



Σ
ε... τοίχο θα πέσουν από το
νέο έτος οι επιτήδειοι που
λανσάρουν δήθεν προσφορές

με... εκπτώσεις έχοντας προχωρήσει
σε αυξήσεις τιμών των
προϊόντων νωρίτερα.
Το υπουργείο Ανάπτυ-
ξης φέρεται αποφασι-
σμένο να βάλει φρένο
στη φάμπρικα των
μαϊμού εκπτώσεων, οι
οποίες συνιστούν πα-
ραπλανητική πρακτι-

κή εις βάρος του καταναλωτή και τι-
μωρούνται από τον νόμο.

Πρακτικές αισχροκέρδειας
Όπως δήλωσε προ ημερών σε συ-

νέντευξή του ο υπουργός Κώστας
Σκρέκας, η κίνηση αυτή θα είναι μια
ακόμη προσπάθεια στη μάχη κατά
της ακρίβειας που συνδέεται με τις
πρακτικές αισχροκέρδειας που ακο-
λουθούν επιχειρήσεις σε όλο το φά-
σμα της οικονομικής δραστηριότη-
τας. Έτσι, οι υπηρεσίες του υπουρ-
γείου Ανάπτυξης θα επιχειρήσουν να
σπάσουν τον ομφάλιο λώρο των «εκ-
πτώσεων» που ξεκινούν από την πα-
ραγωγή και φτάνουν στις χονδρεμ-
πορικές τιμές και στις λιανικές πω-
λήσεις. Σύμφωνα με τον κ. Σκρέκα,
«η προβληματική και εν πολλοίς πα-
ραπλανητική προβολή και επικοινω-
νία των προσφορών είναι διαχρονικό
πρόβλημα, το οποίο η κυβέρνηση εί-
ναι αποφασισμένη να αντιμετωπί-
σει», ενώ τόνισε με νόημα ότι «ο τρό-
πος που αποτυπώνονται οι εκπτώ-
σεις και οι προσφορές στα σουπερ-
μάρκετ είναι κάτι που ελέγχεται από
το υπουργείο Ανάπτυξης».

Νομοθετική πρωτοβουλία
Η σχετική νομοθετική πρωτοβου-

λία αναμένεται να είναι έτοιμη μέσα

στο α’ τρίμηνο του νέου έτους και στο
υπουργείο υπάρχει η προσδοκία ότι
το μέτρο της απαγόρευσης των δήθεν
εκπτώσεων σε προϊόντα που λίγες
μέρες νωρίτερα ανατιμήθηκαν θα
αποδώσει και μάλιστα άμεσα. Αυτό
σημαίνει ότι οι επιχειρήσεις δεν θα
μπορούν να αυξήσουν πρώτα τις τι-
μές και έπειτα από μία ή δύο εβδο-
μάδες να διαφημίζουν «εκπτώσεις»,
οι οποίες επί της ουσίας συνιστούν
κοροϊδία για τον καταναλωτή. Από τη
χαρτογράφηση της αγοράς και τα
στοιχεία που έχει συγκεντρώσει το
υπουργείο Ανάπτυξης εξάγεται το

συμπέρασμα ότι η πρακτική αυτή
ακολουθείται από εμπορικές-εισα-
γωγικές εταιρείες και από αλυσίδες
σουπερμάρκετ. Μάλιστα, γίνονται
ενδελεχείς έλεγχοι σε αλυσίδες σου-
περμάρκετ που έχουν εντάξει συγ-
κεκριμένα προϊόντα στο μέτρο της
«μόνιμης μείωσης τιμής τουλάχιστον
5%», τα οποία ωστόσο πριν ενταχθούν
είχαν ανατιμηθεί μία, δύο ή και τρεις
φορές!

Η Διυπηρεσιακή Μονάδα
Ελέγχου Αγοράς

Σε σχέση με τους ελέγχους, η Διυ-

πηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς
έχει ανεβάσει... στροφές, τουλάχι-
στον έως την παραμονή της Πρωτο-
χρονιάς, οπότε και αναμένεται να
πλησιάσει στην κορύφωσή του το κα-
ταναλωτικό... κύμα. Από κει και πέ-
ρα, το υπουργείο είναι σε διαρκή...
συναγερμό για την πάταξη της αι-
σχροκέρδειας και της ακρίβειας, κα-
θώς είναι το κατεξοχήν αρμόδιο για
να στηρίξει την αντιπληθωριστική
πολιτική της κυβέρνησης. Τέλος,
πρέπει να σημειωθεί ότι με διάταξη
που ψηφίστηκε στη Βουλή προ περί-
που δύο εβδομάδων ο νόμος κατά
της αθέμιτης κερδοφορίας έχει επε-
κταθεί και για το επόμενο εξάμηνο.
Μάλιστα, όπως δήλωσε ο κ. Σκρέκας,
«αν χρειαστεί, θα επεκτείνουμε την
ισχύ του ακόμη περισσότερο». 
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Περιορισμένος και πλήρως ελεγχόμενος θα είναι
ο δανεισμός στον οποίο θα προχωρήσει η Ελλάδα το
2024, καθώς στόχος του Οργανισμού Διαχείρισης
Δημοσίου Χρέους είναι η έκδοση ομολόγων 10 δισ.
ευρώ ή 4,4% του Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόντος.
Σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε ο Οργανισμός, οι συ-
νολικές δανειακές ανάγκες του Ελληνικού Δημοσί-
ου ανέρχονται σε 18,9 δισ. ευρώ και εκτός από τα
σχεδόν 10 δισ. ευρώ, τα υπόλοιπα 8,9 δισ. θα καλυ-

φθούν από άλλες πηγές. Σύμφωνα με τον σχεδια-
σμό, τα 4,1 δισ. ευρώ θα προέλθουν από την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και το Next Generation
EU, 1,6 δισ. ευρώ από την πώληση μετοχών και άλ-
λων περιουσιακών στοιχείων του Δημοσίου και 3,6
δισ. από τα ρευστά διαθέσιμα του Δημοσίου. Σύμφω-
να με τον ΟΔΔΗΧ, το μαξιλάρι ρευστότητας που δια-
θέτει το ελληνικό Δημόσιο ανέρχεται σε 30 δισ. ευ-
ρώ και αποτελεί το απόθεμα ασφαλείας ώστε οι αγο-

ρές να εμπιστευτούν την Ελλάδα και να συνεχίσουν
να αγοράζουν τους ελληνικούς κρατικούς τίτλους. Οι
δανειακές ανάγκες του Δημοσίου αφορούν 5,463
δισ. ευρώ για την αναχρηματοδότηση ομολόγων που
λήγουν, 4,8 δισ. ευρώ αφορούν αποπληρωμή τόκων
και άλλων υποχρεώσεων, 12 δισ. ευρώ θα χρησιμο-
ποιηθούν για την εξόφληση εντόκων γραμματίων και
3,589 δισ. ευρώ για τις ανάγκες ρευστότητας σε συγ-
κεκριμένες χρονικές περιόδους εντός του 2024.

Ελαφρύ το δανειακό πρόγραμμα του 2024 - Στα 30 δισ. το μαξιλάρι ρευστότητας

Δεν θα ισχύουν αν έχει προηγηθεί αύξηση τιμής 
- Μια ακόμη προσπάθεια στη μάχη κατά της ακρίβειας

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Μπλόκο Σκρέκα στις μαϊμού προσφορές
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Μ
ετά τις στρατηγικές κινήσεις με
την εξαγορά της Enel Ρουμα-
νίας, της Κωτσόβολος και τη

συμφωνία με την Intrakat για την ανάπτυξη
χαρτοφυλακίου ΑΠΕ, έρχεται ακόμη μία
κίνηση να υπογραμμίσει τη σαφή προσή-
λωση και στόχευση της μεγαλύτερης ενερ-
γειακής εταιρείας της χώρας να ηγηθεί της
«πράσινης» μετάβασης. 

Ο λόγος γίνεται για τη
ΔΕΗ και τη συμφωνία της
ΔΕΗ Ανανεώσιμες με τους
Ομίλους Κοπελούζου και
Σαμαρά με την οποία ο
«πράσινος» βραχίονας της
Δημόσιας Επιχείρησης
Ηλεκτρισμού αποκτά την
εταιρεία Θρακική Αιολική 1
ΑΕ που διαθέτει την άδεια

παραγωγής για το Υπεράκτιο Αιολικό Πάρκο
(ΥΑΠ) 216 MW ανοιχτά της Αλεξανδρούπο-
λης. Η συμφωνία προβλέπει ότι η ΔΕΗ Ανα-
νεώσιμες θα καταστεί μοναδικός μέτοχος
της Θρακική Αιολική 1 ΑΕ, με την πλευρά του
Κοπελούζου να συνεχίζει να αναπτύσσει το
πρότζεκτ, το οποίο βρίσκεται στην πορεία για
την υλοποίησή του ως πιλοτικό υπεράκτιο
πάρκο με πακτωμένες (και όχι πλωτές) ανε-
μογεννήτριες.

«Η συμφωνία αυτή αποτελεί μία ακόμη
στρατηγική κίνηση για τον Όμιλο ΔΕΗ, ένα
σημαντικό βήμα για την ανάπτυξη υπερά-
κτιων αιολικών πάρκων στην Ελλάδα και μία
επιβεβαίωση της αποφασιστικότητάς μας να
επιτύχουμε μία μακροπρόθεσμη, βιώσιμη
και κοινωνικά ωφέλιμη ανάπτυξη», ανέφερε
χαρακτηριστικά σε δήλωσή του ο διευθύνων
σύμβουλος της ΔΕΗ Ανανεώσιμες, Κων-
σταντίνος Μαύρος. 

Έχει άδεια παραγωγής
ισχύος 216MW

Το Υπεράκτιο Αιολικό Πάρκο διαθέτει σή-
μερα άδεια παραγωγής ισχύος 216MW και
εμπίπτει στις προβλέψεις του άρθρου 174 του
Ν. 4964/2022 για την πιλοτική εφαρμογή
Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων. Προβλέπεται
δε να εγκατασταθεί στη θαλάσσια περιοχή
ανοιχτά της Αλεξανδρούπολης και να είναι
σταθερής έδρασης. Η Ελληνική Διαχειριστι-
κή Εταιρεία Υδρογονανθράκων και Ενεργει-
ακών Πόρων (ΕΔΕΥΑΠ) έχει ήδη εκδώσει
άδεια έρευνας που αφορά τη θαλάσσια πε-
ριοχή, η οποία εκτείνεται νοτίως της ακτο-
γραμμής της Περιφερειακής Ενότητας
Έβρου και βορείως-βορειοανατολικώς της
Σαμοθράκης και ορίζεται ως περιοχή ανά-
πτυξης πιλοτικών έργων ΥΑΠ, συνολικής
ισχύος έως 600MW. Η περιοχή έρευνας εν-
τάσσεται στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης
Υπεράκτιων Αιολικών (ΕΠΑ-ΥΑΠ), η υλοποί-
ηση των οποίων θα συνδράμει σημαντικά

στην επίτευξη του εθνικού στόχου, όπως αυ-
τός ορίζεται στο υπό οριστικοποίηση Εθνικό
Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ).

Η ανάπτυξη, κατασκευή και λειτουργία του
Υπεράκτιου Αιολικού Πάρκου θα καταστήσει
την Ελλάδα πρωτοπόρο στην ανάπτυξη υπε-
ράκτιας αιολικής ενέργειας στη Νοτιοανατο-
λική Ευρώπη και, παράλληλα, θα δημιουργή-
σει ισχυρή εγχώρια εφοδιαστική αλυσίδα,
ενισχύοντας την εθνική οικονομία, προσφέ-
ροντας «πράσινες» θέσεις εργασίας και συμ-
βάλλοντας στην επιτάχυνση της ενεργειακής
μετάβασης. 

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, τα μέρη
θα επιδιώξουν, μέσω της συνεργασίας τους,
να αξιοποιήσουν την εκτεταμένη εξειδίκευ-
ση, την εμπειρία και την τεχνική, εμπορική
και χρηματοοικονομική τεχνογνωσία τους,
στον σχεδιασμό, ανάπτυξη, υλοποίηση και
λειτουργία μεγάλης κλίμακας έργων ΑΠΕ, με
έμφαση στα αιολικά πάρκα, με στόχο την τα-
χύτερη και αποτελεσματικότερη ανάπτυξη

του πιλοτικού αυτού Υπεράκτιου Αιολικού
Πάρκου. Η συμφωνία προβλέπει ότι η ΔΕΗ
Ανανεώσιμες θα καταστεί μοναδικός μέτο-
χός της Θρακική Αιολική 1 ΑΕ.

Δημιουργεί σημαντική εγχώρια
προστιθέμενη αξία στην Ελλάδα

Η PricewaterhouseCoopers Business
Solutions SA (PwC) ενήργησε ως χρηματοοι-
κονομικός σύμβουλος και η δικηγορική εται-
ρεία Βύζας-Κατρινάκης και Συνεργάτες ως
νομικός σύμβουλος της ΔΕΗ Ανανεώσιμες
στο πλαίσιο της εξαγοράς. Η Norton Rose
Fulbright ενήργησε ως νομικός σύμβουλος
από την πλευρά των Ομίλων Κοπελούζου και
Σαμαρά.

Ο διευθύνων σύμβουλος ΑΠΕ και Αποθή-
κευσης Ενέργειας του Ομίλου Κοπελούζου
Γιάννης Καρύδας ανέφερε: «Η συμφωνία με
την εταιρεία ΔΕΗ Ανανεώσιμες σχετικά με
την ανάπτυξη και υλοποίηση του Υπεράκτι-
ου Αιολικού Πάρκου στην Αλεξανδρούπολη
είναι ιδιαίτερα σημαντική, διότι η τεχνογνω-
σία και εμπειρία της ΔΕΗΑΝ στην ανάπτυξη
και υλοποίηση αιολικών πάρκων, σε συν-
δυασμό με την εξειδίκευση και τεχνογνωσία
του Ομίλου Κοπελούζου θα βοηθήσουν
στην ταχύτερη ανάπτυξη του υπεράκτιου
πάρκου, το οποίο θα είναι από τα πρώτα που
θα υλοποιηθούν στη χώρα μας, δημιουρ-
γώντας έτσι μια νέα αγορά με πολύ σημαντι-
κά ενεργειακά και οικονομικά οφέλη για τη
χώρα μας, συμβάλλοντας όχι μόνο ταχύτερη
ενεργειακή μετάβαση στην “πράσινη” οικο-
νομία και στην ενεργειακή της επάρκεια,
αλλά και στην ενίσχυση του παραγωγικού
της ιστού, αναπτύσσοντας τις απαραίτητες
υποδομές και εφοδιαστικές αλυσίδες, δημι-
ουργώντας σημαντική εγχώρια προστιθέμε-
νη αξία στη χώρα μας».

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

Η ανάπτυξη, κατασκευή και λειτουργία του θα καταστήσει
τη χώρα μας πρωτοπόρο στην ανάπτυξη 

υπεράκτιας αιολικής ενέργειας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη 

Συμφωνία με Κοπελούζο, 
Σαμαρά για το Υπεράκτιο 

Αιολικό στην Αλεξανδρούπολη

Συμφωνία με Κοπελούζο, 
Σαμαρά για το Υπεράκτιο 

Αιολικό στην Αλεξανδρούπολη
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Ο διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ 
Ανανεώσιμες, Κωνσταντίνος Μαύρος

Ο διευθύνων σύμβουλος ΑΠΕ και Αποθήκευσης 
Ενέργειας του Ομίλου Κοπελούζου, Γιάννης Καρύδας



Μ
ε πρωτογενές υπερπλεό-
νασμα, αισθητά χαμηλότε-
ρο έλλειμμα και νέα υπέρ-

βαση εσόδων, ο προϋπολογισμός
εμφανίζει εντυπωσιακά καλύτερες
επιδόσεις στο ενδεκάμηνο Ιανουαρί-
ου-Νοεμβρίου σε σχέση με τα ανα-

θεωρημένα στοιχεία
του υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και
Οικονομικών, συμ-
βάλλοντας στη διεύ-
ρυνση του δημοσιο-
νομικού χώρου. 

Σύμφωνα με τα
στοιχεία του Γενικού

Λογιστηρίου του Κράτους, το πρωτο-
γενές πλεόνασμα διαμορφώθηκε
στα 5,826 δισ. ευρώ έναντι στόχου
3,771 δισ. ευρώ, ως αποτέλεσμα της
υπέρβασης των εσόδων κατά 448
εκατ. ευρώ και των μειωμένων δα-
πανών κατά 1,774 δισ. ευρώ λόγω
ετεροχρονισμού πληρωμών για τα
εξοπλιστικά. Εξαιτίας των μεταβο-
λών αυτών το έλλειμμα του κρατικού
προϋπολογισμού διαμορφώθηκε
στο ενδεκάμηνο στο 1,032 δισ. ευρώ
έναντι στόχου 3,001 δισ. ευρώ, γεγο-
νός που προοιωνίζεται χαμηλότερο
επίπεδο σε σχέση με τις εκτιμήσεις
πραγματοποιήσεων που έχουν περι-
ληφθεί στον προϋπολογισμό του

2024. Από τα στοιχεία προκύπτει ότι
το ύψος των καθαρών εσόδων του
κρατικού προϋπολογισμού, μετά τις
επιστροφές φόρων, διαμορφώθηκε
στα 59,162 δισ. ευρώ (συνολικά
ανήλθαν σε 65,43 δισ. ευρώ και οι
επιστροφές φόρων στα 6,267 δισ.
ευρώ), παρουσιάζοντας αύξηση κα-
τά 195 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου
που έχει περιληφθεί για το αντίστοι-
χο διάστημα στην εισηγητική έκθεση
του προϋπολογισμού του 2024. 

Αυξημένα έσοδα από
φόρους εισοδήματος

Οι υψηλότερες τιμές των προϊόν-
των, αλλά και η διατήρηση της ιδιωτι-
κής κατανάλωσης σε υψηλά επίπε-
δα, λόγω του τουρισμού, συνέβαλαν
ώστε τα φορολογικά έσοδα να πα-
ρουσιάσουν υπέρβαση 448 εκατ. ευ-
ρώ στο ενδεκάμηνο και 452 εκατ. ευ-
ρώ τον Νοέμβριο. Αυτό αποδεικνύε-
ται και από τα αυξημένα έσοδα του
ΦΠΑ, τα οποία διαμορφώθηκαν σε
21,663 δισ. ευρώ και ήταν υψηλότε-
ρα κατά 131 εκατ. ευρώ σε σχέση με

τον αναθεωρημένο στόχο του προ-
ϋπολογισμού. 

Τα έσοδα από τους φόρους εισο-
δήματος διαμορφώθηκαν στα 18,9
δισ. ευρώ, παρουσιάζοντας υπέρ-
βαση στόχου κατά 183 εκατ. ευρώ.
Αντιθέτως, τα έσοδα από τους ειδι-
κούς φόρους κατανάλωσης πα-
ρουσίασαν οριακή υστέρηση 6
εκατ. έναντι του στόχου και δια-
μορφώθηκαν στα 6,39 δισ. ευρώ,
ενώ στην ακίνητη περιουσία δια-
μορφώθηκαν σε 2,364 δισ. ευρώ
παρουσιάζοντας υστέρηση κατά 22
εκατ. ευρώ. Επιπλέον, πρέπει να
σημειωθεί ότι τα έσοδα του ΠΔΕ
ήταν μειωμένα κατά 348 εκατ. ευ-
ρώ και διαμορφώθηκαν στα 2,669
δισ. ευρώ, ενώ οι συνολικές μετα-
βιβάσεις διαμορφώθηκαν στα
5,423 δισ. ευρώ με μείωση κατά
154 εκατ. ευρώ. Μικρή αντιστάθμι-
ση παρείχαν τα λοιπά έσοδα, τα
οποία διαμορφώθηκαν στα 3,114
δισ. ευρώ και ήταν αυξημένα κατά
34 εκατ. ευρώ. 

Τέλος, οι συνολικές δαπάνες του
κρατικού προϋπολογισμού διαμορφώ-
θηκαν στα 60,194 δισ. ευρώ, έναντι
στόχου 61,969 δισ. ευρώ. Μάλιστα, σε
σχέση με το 2022 ήταν αυξημένες κατά
1,116 δισ. ευρώ λόγω των υψηλότερων
δαπανών για πληρωμή τόκων. 
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Συνεχείς υπερβάσεις 
στόχων και διεύρυνση 

δημοσιονομικού χώρου

Alpha Bank: Ανάπτυξη 
με πολλές προκλήσεις 
στην οικονομία το 2024

Διατήρηση των υψηλών ρυθμών ανά-
πτυξης προβλέπει για το 2024 στην ελ-
ληνική οικονομία η Alpha Bank, εστιά-
ζοντας ωστόσο και στις σημαντικές προ-
κλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει
η κυβέρνηση. 

Σύμφωνα με τον απολογισμό της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Μελετών της τρά-
πεζας, το 2023 χαρακτηρίστηκε από
υψηλή αβεβαιότητα και δυσμενείς γεω-
πολιτικές εξελίξεις, οι οποίες, ωστόσο,
δεν επηρέασαν την ανθεκτικότητα της
ελληνικής οικονομίας. Σύμφωνα με
τους αναλυτές της Alpha, η Ελλάδα θα
καταγράψει και το 2024 υψηλούς ρυθ-
μούς μεγέθυνσης με εύρος από 2,0%
έως 2,9%, έναντι 1,2% στην Ευρωζώνη.
Καταλύτες της ανάπτυξης θα είναι η
ιδιωτική κατανάλωση και οι επενδύσεις,
οι οποίες κινούνται στο υψηλότερο επί-
πεδο από το 2011, αλλά απέχουν σημαν-
τικά από το ιστορικό υψηλό του 2007
(αύξηση 23,2%). Ωστόσο, με τα προγράμ-
ματα του Ταμείου Ανάκαμψης, ύψους 36
δισ. ευρώ και τις δαπάνες του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων και το
ΕΣΠΑ, αναμένεται να κινητοποιηθούν
σημαντικά ιδιωτικά κεφάλαια, δημιουρ-
γώντας μια κοσμογονία, ώστε να καλυ-
φθεί το επενδυτικό κοινό. Η τράπεζα
αναδεικνύει επίσης τις εντυπωσιακές
επιδόσεις του τουρισμού, επισημαίνον-
τας ότι το 2023, με βάση τα τελευταία
διαθέσιμα στοιχεία, αποτελεί έτος ορό-
σημο ξεπερνώντας τις ιστορικά υψηλές
επιδόσεις του 2019 σε όρους αφίξεων
και εισπράξεων, παρά τις αμφιβολίες
που υπήρχαν στην αρχή του έτους, λό-
γω, κυρίως, της αποδυνάμωσης των ει-
σοδημάτων των ευρωπαϊκών νοικοκυ-
ριών εξαιτίας των πληθωριστικών πιέ-
σεων. Οι αναλυτές αναδεικνύουν το σο-
βαρό ζήτημα του πληθωρισμού, ο οποίος
αποτελεί και το 2024 τη σημαντικότερη
πρόκληση, λόγω και των υψηλών τιμών
των τροφίμων, αναδεικνύει την εμπέδω-
ση της δημοσιονομικής σταθερότητας
και επισημαίνει ότι η ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας σηματοδοτεί εν-
τονότερη κινητικότητα γύρω από τα ελ-
ληνικά περιουσιακά στοιχεία και κυ-
ρίως τα κρατικά ομόλογα. Τέλος, η Alpha
Bank επισημαίνει την επίδραση των φυ-
σικών μεγεθών στα μακροοικονομικά
μεγέθη καθώς και τη διαχείριση περι-
βαλλοντικών κινδύνων, που μπορούν να
θέσουν σε δοκιμασία τις κρατικές δαπά-
νες και την ανάπτυξη.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Το τριπλό success story 
του προϋπολογισμού
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Τ
η συμφωνία με την Intracom
Ventures για την απόκτηση
ποσοστού στην κυπριακή θυ-

γατρική της που ελέγχει ποσοστό στη
Regency Hellenic Investments ανα-
κοίνωσε η ΛΑΜΨΑ. 

Ειδικότερα, η ΛΑΜΨΑ, σε συνέ-
χεια των από 31/7/2023, 2/8/2023
και 6/11/2023 ανακοινώσεών της,
ενημερώνει το επενδυτικό κοινό ότι
η εταιρεία προέβη, κατόπιν σχετικών
διαπραγματεύσεων, στην υπογραφή
συμβάσεως μετόχων (shareholders
agreement) με την εταιρεία Intra-
com Ventures Μονοπρόσωπη ΑΕ
(100% θυγατρική της εισηγμένης
εταιρείας Intracom Holdings ΑΕ)
σχετικά με την εκ μέρους της τελευ-
ταίας είσοδο κατά ποσοστό 25% στη
μέχρι σήμερα 100% κυπριακή θυγα-
τρική Selene Enterprises Company
Limited, διά της οποίας θα πραγμα-
τοποιηθεί η ήδη ανακοινωθείσα και
εγκεκριμένη απόκτηση μειοψηφι-
κής συμμετοχής στην εταιρεία Re-

gency Hellenic Investments SA μέ-
σω συνδυασμένης απόκτησης του
ποσοστού μετοχών (33,91%) που κα-
τέχουν στην ως άνω εταιρεία τα πι-
στωτικά ιδρύματα Alpha Bank, Euro-
bank και Εθνική Τράπεζα και του αν-
τίστοιχου ποσοστού εκ του δανείου
(senior facility loan) που κατέχουν
στην εταιρεία Regency Entertain-
ment AE τα πιστωτικά ιδρύματα Al-
pha Bank, Eurobank και Εθνική Τρά-

πεζα. Η συμμετοχή της Intracom
Ventures AE στη Selene Enterprises
Company Limited θα υλοποιηθεί μέ-
σω αυξήσεων κεφαλαίου, προκειμέ-
νου να καλύψει την αναλογία της
(25%) στην εν γένει χρηματοδότηση
της συναλλαγής, η δε συναφθείσα
σύμβαση μετόχων μεταξύ της εται-
ρείας και της Intracom Ventures ΑΕ
ρυθμίζει καταλλήλως τις μετοχικές
σχέσεις των μερών.

Υποτονικότητα λόγω εορτών
στο χρηματιστήριο

Η τάση που θα επικρατήσει στο ελληνικό
χρηματιστήριο στις συνεδριάσεις που απο-
μένουν μέχρι το τέλος του έτους θα εξαρτη-
θεί από τις διαθέσεις των ενεργών παικτών
και το διεθνές κλίμα. Εγχώριοι αναλυτές
επισημαίνουν πως με τη συναλλακτική δρα-
στηριότητα να συρρικνώνεται λόγω των
εορτών είναι δύσκολη μια σημαντική ανοδι-
κή κίνηση. Τεχνικά ο Γενικός Δείκτης διατη-
ρεί το αγοραστικό σήμα το οποίο ακυρώνε-
ται με επιστροφή και κλείσιμο χαμηλότερα
των 1.258 μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις
στις 1.214 και 1.195 μονάδες και οι αντιστά-
σεις στις 1.326 και 1.350 - 1.366 μονάδες. Με
αγοραστικό σήμα και ο δείκτης υψηλής κε-
φαλαιοποίησης, που ακυρώνεται με επι-
στροφή χαμηλότερα των 3.043 μονάδων. Οι
επόμενες στηρίξεις στις 2.949 και 2.903 μο-
νάδες και η αντίσταση στις 3.160 μονάδες.

ΟΛΘ: Τέσσερα σχήματα
διεκδικούν την επέκταση 
του Προβλήτα 6

Ολοκληρώθηκε η διαδικασία υποβολής
των φακέλων για το 1ο στάδιο - προεπιλο-
γή του διαγωνισμού για την ανάδειξη ανα-
δόχου του έργου «6ος Προβλήτας, Επέ-
κταση Λιμενικής Υποδομής». Σύμφωνα
με τη σχετική ανακοίνωση του ΟΛΘ, κατα-
τέθηκε εκδήλωση ενδιαφέροντος από
τέσσερα ενδιαφερόμενα σχήματα (με αλ-
φαβητική σειρά), ως ακολούθως: Archi-
rodon Group NV, Κ/Ξ ΑΒΑΞ ΑΕ - Etermar
SA, Ένωση Οικονομικών Φορέων ΑΚΤΩΡ
ΑΤΕ - Χριστόφορος Δ. Κωνσταντινίδης ΑΕ,
Κοινοπραξία ΜΕΤΚΑ - ΤΕΚΑΛ ΑΕ. Με την
ολοκλήρωση της αξιολόγησης του 1ου
σταδίου, που θα πραγματοποιηθεί εντός
του Ιανουαρίου 2024, οι προεπιλεγέντες
θα κληθούν από την ΟΛΘ ΑΕ να υποβάλουν
δεσμευτικές προσφορές για τη συμμετο-
χή τους στο 2ο τελικό στάδιο του διαγωνι-
σμού, που αφορά την εκτέλεση του έργου.

Οι παγκόσμιες τράπεζες κατήργησαν περισσότερες από 60.000 θέ-
σεις εργασίας το 2023, ένα από τα πιο δύσκολα έτη περικοπών μετά τη
χρηματοπιστωτική κρίση, και αντέστρεψαν το μεγαλύτερο μέρος των
προσλήψεών τους καθώς εξήλθαν από την πανδημία Covid-19. Όπως
γράφουν οι «Financial Times», οι επενδυτικές τράπεζες αντιμετώπι-
σαν για δεύτερη συνεχή χρονιά μείωση των προμηθειών, καθώς στα-
μάτησαν οι συναλλαγές και οι δημόσιες εγγραφές, γεγονός που ώθησε
τη Wall Street να προσπαθήσει να προστατεύσει τα περιθώρια κέρδους
μειώνοντας τον αριθμό των εργαζομένων. Αλλού, η εξαγορά της Credit

Suisse από την UBS έχει ήδη οδηγήσει σε τουλάχιστον 13.000 λιγότερες θέσεις εργασίας στη συνδυασμένη τράπεζα, ενώ ανα-
μένονται περαιτέρω σημαντικές απολύσεις το επόμενο έτος. Οι 20 μεγαλύτερες τράπεζες του κόσμου πρόκειται να περικό-
ψουν τουλάχιστον 61.905 θέσεις εργασίας το 2023, σύμφωνα με υπολογισμούς των «Financial Times». Αυτό συγκρίνεται με
περικοπές άνω των 140.000 θέσεων εργασίας από παρόμοιες τράπεζες κατά τη διάρκεια της παγκόσμιας χρηματοπιστωτικής
κρίσης του 2007-08.

Στη μεταβίβαση 22 ακινήτων στην Ελλάδα έναντι συνολικού τιμήμα-
τος 110,5 εκατ. ευρώ προέβη η Prodea Investments στις 21/12/2023,
στο πλαίσιο του Μνημονίου Συμφωνίας - Ιδιωτικό Συμφωνητικό που εί-
χε υπογράψει με την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος (ΕΤΕ) αναφορικά με
την πώληση ακινήτων εκμισθωμένων στην ΕΤΕ. Όπως αναφέρει η
Prodea σε ανακοίνωσή της, τα υπόλοιπα 20 ακίνητα αναμένεται να με-
ταβιβαστούν εντός του πρώτου εξαμήνου 2024, έναντι συνολικού τιμή-
ματος 43,5 εκατ. ευρώ. Η συναλλαγή εντάσσεται στην τρέχουσα επεν-
δυτική στρατηγική της Prodea μέσω της ενίσχυσης της σύνθεσης του
επενδυτικού της χαρτοφυλακίου με περισσότερα αειφόρα ακίνητα και μέσω της αποεπένδυσης από μικρότερα ακίνητα με
χρήση κυρίως τραπεζικού καταστήματος και μεγάλη γεωγραφική διασπορά. Κύριοι στόχοι της στρατηγικής αυτής είναι η
βελτίωση της ποιότητας του χαρτοφυλακίου της εταιρείας και η καλύτερη προβλεψιμότητα των εσόδων της σε βάθος χρόνου.

Οι τράπεζες κατήργησαν 60.000 θέσεις εργασίας σε μια από 
τις χειρότερες χρονιές μετά τη χρηματοπιστωτική κρίση

Intracom: Αυξάνει το ποσοστό της 
στο καζίνο Πάρνηθας

Prodea: Μεταβίβαση 22 ακινήτων στην ΕΤΕ έναντι 110,5 εκατ.
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Ο
Γιάννης Αλαφούζος με μια θεαμα-
τική κίνηση, που ενδεχομένως να
αλλάξει την ιστορία του Παναθη-

ναϊκού προς το καλύτερο, απέλυσε τον Ιβάν
Γιοβάνοβιτς και στη θέση του προσέλαβε

τον καλύτερο Τούρκο προ-
πονητή όλων των εποχών,
τον Φατίχ Τερίμ, φίλο του
Ερντογάν και φιλέλληνα,
αλλά απομένει και μια... χει-
ραψία με τον περιφερειάρ-
χη και πρώην υφυπουργό
Πολιτικής Προστασίας Νίκο
Χαρδαλιά.

Γιατί; Διότι ο Χαρδαλιάς είχε απαγορεύσει
στον Τερίμ και την ομάδα του Γαλατασαράι
να εισέλθουν σε ελληνικό έδαφος και τους
υποχρέωσε να πετάξουν με το ίδιο αερο-
πλάνο που ήρθαν πίσω στην Κωνσταντινού-
πολη. Τι είχε γίνει; Βρισκόμαστε στην πιο

σκληρή φάση της πανδημίας, στα μέσα Ιου-
λίου του 2021, και ο Ολυμπιακός είχε κλεί-
σει φιλικό ματς με τη Γαλατασαράι του Φατίχ
Τερίμ. Μόλις η τουρκική αποστολή πάτησε
το πόδι της στο «Ελευθέριος Βενιζέλος»,
σύμφωνα με τα πρωτόκολλα έπρεπε να
υποβληθούν άπαντες σε rapid tests. Οι
Τούρκοι αρνήθηκαν με τη δικαιολογία ότι
είχαν υποβληθεί λίγο πριν από την αναχώ-
ρησή τους στην Πόλη. Ο Χαρδαλιάς ήταν
ανένδοτος, γιατί το υπουργείο είχε ενημε-
ρώσει τους Τούρκους πως όποιος μπαίνει
στην Ελλάδα υποβάλλεται αυτόματα σε

τεστ.Ούτε ο Βαγγέλης Μαρινάκης κατάφερε
να πείσει τον Τερίμ να γίνουν τα tests. Τότε
χτύπησε το τηλέφωνο. Ο (τότε) υπουργός
Εξωτερικών Μεβλούτ Τσαβούσογλου ήταν
στη γραμμή και διέταξε τον Τερίμ να τα κά-
νει μπάχαλο, καθότι οι ελληνοτουρκικές
σχέσεις ήταν στο χειρότερο σημείο. Αυτός
υπάκουσε, αλλά δεν χρησιμοποίησε βαρείς
χαρακτηρισμούς. Αρκέστηκε να πει ότι «με-
ταξύ φίλων δεν είναι συμπεριφορά αυτή».
Επισήμανε όμως ότι είχαν ειδοποιηθεί από
το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη. Μπο-
ρεί να εκνευρίστηκε ο Τσαβούσογλου, αλλά

τον Τερίμ μόνο ο Ερντογάν θα μπορούσε να
τον ψέξει. Ο φίλος του.  Ο Τούρκος πρόεδρος
έδωσε το όνομα του Τερίμ στο νεότευκτο γή-
πεδο της Μπασακσεχίρ, ομάδα που ίδρυσε ο
ίδιος ως αντίβαρο στις τρεις μεγάλες ομάδες
της Πόλης (Γαλατασαράι, Μπεσίκτας και Φε-
νερμπαχτσέ). Ο Φατίχ Τερίμ, 70 ετών πια, έχει
προπονήσει μονάχα τη Γαλατά και την εθνική
Τουρκίας στην ενδοχώρα και τις Φιορεντίνα
και Μίλαν στην Ιταλία. Είναι περισσότερο ψυ-
χολόγος παρά τακτικιστής, βγάζει πύρινους
λόγους στα αποδυτήρια και κρατάει σε υψηλό
βαθμό ετοιμότητας τους παίκτες του.

Είναι φιλέλληνας, πάντα φιλικός με τους
Έλληνες δημοσιογράφους, «είμαστε αδέρ-
φια», γιατί, όπως έλεγε, είναι ένας Τουρκο-
κύπριος μετανάστης στην Τουρκία. Ο πατέ-
ρας του, ο Ταλάτ, γεννήθηκε στην Κύπρο
και μετακόμισε στα Άδανα προτού γεννη-
θεί ο Φατίχ.

Μια ωραία ιστορία από την εποχή της πανδημίας, 
όταν ο Έλληνας υφυπουργός ανάγκασε την αποστολή 

της Γαλατασαράι να γυρίσει πίσω στην Πόλη 
με το ίδιο αεροπλάνο επειδή αρνήθηκε τα rapid tests

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Όταν ο Χαρδαλιάς 
«έδιωξε» τον Φατίχ Τερίμ



Ανταμώνουν 
Τερίμ και Καρβαλιάλ

Το 2024 ο νέος τεχνικός του Παναθηναϊκού
Φατίχ Τερίμ θα ανταμώσει και πάλι στα γήπεδα
με τον Πορτογάλο κόουτς του Ολυμπιακού Κάρ-
λος Καρβαλιάλ. Είχαν ανταμώσει τρεις φορές το
διάστημα 2011-12. Τότε ο Καρβαλιάλ ήταν προ-
πονητής στην Μπεσίκτας, με την οποία έχασε 2-3
και έφερε 0-0 τη μία χρονιά κόντρα στη Γαλατα-
σαράι του Τερίμ. Μετά ο Καρβαλιάλ ανέβαλε την
Μπασακσεχίρ, με την οποία έχασε στην έδρα της
3-1 από την ομάδα του Τερίμ.

Η Μάντσεστερ Γ. 300 εκατ.
ευρώ για μεταγραφές

Μια μέρα μετά την αγορά του 25% των μετο-
χών της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ από τον σερ
Τζιμ Ράτκλιφ, η ομάδα του Τεν Χάαγκ έκανε τη
μεγάλη ανατροπή στο Όλντ Τράφορντ. Έχανε
2-0 από την Άστον Βίλα στην Boxing Day και
κατάφερε να το γυρίσει παίρνοντας τη νίκη με
3-2. Ο Ράτκλιφ, ο οποίος ανέλαβε το μάνα-
τζμεντ, υποσχέθηκε να ρίξει στην αγορά 300
εκατ. ευρώ για μεταγραφές. 

Εισιτήριο και 
στις προπονήσεις

Άλλα κόλπα από τη Ρεάλ Μαδρίτης, που απο-
φάσισε να βάλει εισιτήριο και στις προπονήσεις!
Το έκανε με μεγάλη επιτυχία για την προπαραμο-
νή της Πρωτοχρονιάς, οπότε θα συγκεντρωθούν
περίπου 20.000 για να παρακολουθήσουν την
προπόνηση στο προπονητικό κέντρο, και αποφά-
σισε να το συνεχίσει. Μία φορά την εβδομάδα οι
προπονήσεις θα είναι ανοικτές με εισιτήριο γύ-
ρω στα 10 ευρώ.

Τον Φεβρουάριο 
για τα στημένα

Τον προσεχή Φεβρουάριο αναμένονται οι κλή-
σεις φυσικών προσώπων και ΠΑΕ για την πολύ-
κροτη υπόθεση με τα στημένα παιχνίδι με σκοπό
τον παράνομο στοιχηματισμό. Όλοι οι φάκελοι
είναι στο γραφείο του αθλητικού δικαστή Κων-
σταντίνου Σπυρόπουλου και του προέδρου της
Επιτροπής Δεοντολογίας Χαράλαμπου Κωτουλό-
πουλου. Πόσο θα διαρκέσει η διαδικασία για τη
λήψη απόφασης; Για το ποινικό μέρος... άγνω-
στο. Για το πειθαρχικό έως και δύο μήνες. 

Μπισμπίκης υπέρ Γιοβάνοβιτς
Εντελώς απροειδοποίητα ο Γιάννης Αλαφούζος

απέλυσε τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς και προσέλαβε τον
Τούρκο Φατίχ Τερίμ και ένας εκ των φανατικών του
«τριφυλλιού» και μέλος της Θύρας 13, ο γνωστός
ηθοποιός Βασίλης Μπισμπίκης, δήλωσε αντίθετος
με αυτή την απόφαση. Και αναρωτήθηκε στο Insta-
gram «γιατί;».
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Η Μπους 
Τερίμ για 

τον μπαμπά της

Η Μπους Τερίμ, κόρη του Τούρκου προπονητή του Παναθηναϊκού Φατίχ Τερίμ, 
ήταν η πρώτη που ανακοίνωσε τον ερχομό του πατέρα της στην Ελλάδα στο Instagram. 
Η Μπους Τερίμ είναι ιδιαίτερα δημοφιλής με 1,8 εκατομμύριο followers. Μάλιστα, 
έκανε και story την ανακοίνωση του Παναθηναϊκού προσθέτοντας ένα τριφύλλι και την ελληνική σημαία. 

Η FIFA είναι έτοιμη να
αποβάλει τη Βραζιλία από
μέλος της και μέσω επιστο-
λής, που αποκάλυψε το
πρακτορείο AP, απείλησε ότι
θα αποκλείσει τόσο την
εθνική όσο και τους συλλό-
γους της Βραζιλίας από
όλες τις διεθνείς διοργανώ-
σεις έπειτα από την κυβερ-
νητική παρέμβαση στην
ομοσπονδία της. 

Στο λεγόμενο αυτοδιοίκη-
το του ποδοσφαίρου η παγ-
κόσμια συνομοσπονδία έχει
ιδιαίτερη ευαισθησία. Έτσι,
όταν πολιτικό δικαστήριο του Ρίο επιλήφθηκε μιας
υπόθεσης για εκλογές στην ομοσπονδία, στην οποία
προσέφυγε ο χαμένος Χοσέ Πεντρίς, απομακρύνθηκε

ο εκλεγμένος Εντλάντο Ροντρίγκες, ο οποίος ζήτησε
τη βοήθεια της FIFA. Έπειτα από αυτό θεωρείται βέ-
βαιο ότι οι Βραζιλιάνοι θα συμμορφωθούν.

H FIFA απειλεί τη Βραζιλία



Τ
ο 2024 είναι προ των πυλών και η Αθήνα έχει φορέσει τα πο-
λύ γιορτινά της για να υποδεχτεί το νέο έτος με φαντασμαγο-
ρικά θεάματα και συναρπαστικές παραγωγές. H «P» σας εύ-

χεται καλή χρονιά και σας προτείνει τα πιο hot προ-new year events
αλλά και τα πιο υπέρλαμπρα πρωτοχρονιάτικα ρεβεγιόν της πόλης.

Προπαραμονή Πρωτοχρονιάς
««Velocity Arena with I Hate Models, Lucia Lu, Nur Jaber»: Η αινιγ-
ματική υπερδύναμη της techno, ο I Hate Models, επιστρέφει στην
Αθήνα με μια εκρηκτική συναυλία το Σάββατο 30 Δεκεμβρίου στο
Κλειστό Γήπεδο Μπάσκετ OAKA. Ο Γάλλος σούπερ σταρ, ο οποίος
κατέρριψε τους κανόνες του είδους, θα εμφανιστεί στη σκηνή με την
πολυτάλαντη Νουρ Ζαμπέρ, η οποία μετα-
μορφώνει τα συναισθήματα σε beats, και τη
Βερολινέζα Λουσία Λου, το νέο ανερχόμενο
αστέρι στον χώρο της ηλεκτρονικής μουσι-
κής.

Ίδρυμα Β&Ε Γουλανδρή
Ένα πλούσιο και διασκεδαστικό πρόγραμμα
με δραστηριότητες για όλη την οικογένεια
έχει διοργανώσει το Ίδρυμα Β&Ε Γουλανδρή.
Το Σάββατο 30 και την Κυριακή 31 Δεκεμβρί-
ου στο εργαστήριο «Κρύψε μια Ευχή!» παιδιά
ηλικίας από 5 έως 10 ετών θα εμπνευστούν από το έργο του Max-
Ernst «Ενώ η γη κοιμάται» για να φτιάξουν το δικό τους γούρι. Την
παραμονή της Πρωτοχρονιάς από τις 10.30 έως τις 16.30 στη Βιβλιο-
θήκη του Ιδρύματος θα ζωντανέψουν πολλές και διαφορετικές πα-
ραμυθένιες ιστορίες για παιδιά διαφορετικών ηλικιών!

Μέγαρο Μουσικής
Γαλλική όπερα με πλείστες γοητευτικές άριες και ερμηνείες από
τέσσερις επιφανείς λυρικούς τραγουδιστές περιλαμβάνει το φετινό
πολυαναμενόμενο «Πρωτοχρονιάτικο Gala» του Μεγάρου Μουσι-
κής (Παρασκευή 29 και Σάββατο 30 Δεκεμβρίου). Το κοινό θα απο-
λαύσει τη σοπράνο Αλεξία Βουλγαρίδου, τη μεσόφωνο Λουκρέτσια
Βεντουριέλλο, τον τενόρο Αντώνη Κορωναίο και τον βαρύτονο Δη-
μήτρη Τηλιακό υπό την έμπειρη καθοδήγηση του μαέστρου Μύρωνα
Μιχαηλίδη.

Πρωτοχρονιάτικα Ρεβεγιόν
Πλατεία Συντάγματος: Την Κυριακή 31 Δεκεμβρίου η καρδιά της πό-
λης θα μεταμορφωθεί και φέτος στο ιδανικότερο σκηνικό υποδοχής
του νέου έτους! Η εορταστική φιέστα θα φιλοξενηθεί εθιμοτυπικά

στην Πλατεία Συντάγματος και θα ξεκινήσει στις 22.00 με χριστου-
γεννιάτικες μελωδίες από τη Φιλαρμονική Ορχήστρα του Δήμου
Αθηναίων με οικοδεσπότες τη Νάνσυ Ζαμπέτογλου και τον Θανάση
Αναγνωστόπουλο. Ο νέος δήμαρχος Χάρης Δούκας λίγα δευτερόλε-
πτα πριν από τα μεσάνυχτα θα δώσει το σύνθημα για την παραδοσια-
κή αντίστροφη μέτρηση της αλλαγής του χρόνου, όπου πυροτεχνή-
ματα θα φωτίσουν τον αττικό ουρανό καλωσορίζοντας με λάμψη το
2024. Όσοι δεν θα έχουν την ευκαιρία να βρεθούν στο meeting point
θα το απολαύσουν μέσω της ΕΡΤ1 που θα μεταδώσει από τις 22.55
ζωντανά το σύνολο του σόου των Νίκου Πορτοκάλογλου, Βίκυς Κα-
ρατζόγλου, Βύρωνα Τσουράπη και της μπάντας Ευγενείς Αλήτες με
τους Θανάση Τσακιράκη, Ηλία Λαμπρόπουλο, Αλέξανδρο Ζουγανέ-

λη και Κατερίνα Λιάκη. Το δικό της στίγμα
θα δώσει στη βραδιά και η δημοφιλής τρα-
γουδίστρια και εκπρόσωπος της Ελλάδας
στη φετινή Eurovision Μαρίνα Σάττι με
τους pop, mainstream και ethnic ρυθμούς
της.
Πάρτι έως το πρωί στη Βαρβάκειο! Το ίδιο
βράδυ από τις 23.00 η Βαρβάκειος Αγορά
θα μετατραπεί στο απόλυτο πρωτοχρονιά-
τικο dance floor! Ο Δήμος Αθηναίων και οι
Street Outdoors θα παρουσιάσουν το με-
γαλύτερο ΝΥΕ party της πόλης, όπου κατα-

ξιωμένοι DJs και παραγωγοί θα ανέβουν στα decks για να μοιρά-
σουν upbeat μουσική για χορό έως το πρωί.
Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος: Με φαντασμαγορικά
πυροτεχνήματα, ζωντανή μουσική, ένα μεγάλο πάρτι στην Αγορά,
τον πρώτο αγώνα δρόμου της χρονιάς και πατινάζ μέχρι τις πρώτες
πρωινές ώρες το ΚΠΣΝ θα υποδεχτεί το 2024. Με οικοδεσπότες της
λαμπερής γιορτής τη Νάντια Κοντογεώργη και τον Μίνω Θεοχάρη,
το πρόγραμμα θα ανοίξει στις 22.30 με την Αφροελληνίδα Idra
Kayne με τη 10μελή ορχήστρα της.
Στην αλλαγή του χρόνου θα δοθεί το σήμα εκκίνησης για τον πρώτο
αγώνα δρόμου της χρονιάς, τον καθιερωμένο πλέον SNF Run: 2024
First Run του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος.
Την πιο ελπιδοφόρα νύχτα του χρόνου θα στηθεί στην Αγορά ένα με-
γάλο πάρτι με τον εμβληματικό DJ Bill Brewster, έναν από τους
ιδρυτές του φημισμένου dance club «Fabric» στο Λονδίνο, για να
χαρίσει στο κοινό μοναδικές στιγμές χορού και διασκέδασης. Πα-
ράλληλα, το Παγοδρόμιο και το Πάρκο Σταύρος Νιάρχος θα παρα-
μείνουν ανοιχτά μόνο για αυτήν τη βραδιά μέχρι τις 2 το πρωί για
όσους θέλουν να καλωσορίσουν τη νέα χρονιά με φιγούρες στον πά-
γο ή παίζοντας με τις εντυπωσιακές φωτιστικές εγκαταστάσεις.
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H «P» σας προτείνει 
τα πιο hot προ-new year

events αλλά 
και τα πιο υπέρλαμπρα 

πρωτοχρονιάτικα 
ρεβεγιόν της πόλης

Την τελευταία 
της πνοή άφησε 
η ηθοποιός
Χαριτίνη
Καρόλου
Τη θλιβερή είδηση του θα-
νάτου της Χαριτίνης Καρό-
λου προχθές έκανε γνωστή
με ανάρτησή του στα social
media ο Σπύρος Μπιμπί-
λας. «Αντίο, αγαπημένη
μου φίλη, πριν από λίγο μά-
θαμε το θλιβερό νέο… Η
καλή μας φίλη συνάδελφος
και πολύ καλή ηθοποιός
Χαριτίνη Καρόλου άφησε
την τελευταία της πνοή και
ταξιδεύει προς το φως…
Καλό ταξίδι, Χαριτίνη μου,
θα σε θυμάμαι πάντα με
αγάπη για το νοιάξιμό σου
για όλους μας και για τη λα-
τρεία σου για το θέατρο!»,
έγραψε χαρακτηριστικά ο
πρόεδρος του ΣΕΗ αναρ-
τώντας φωτογραφίες της.
Η Χαριτίνη Καρόλου γεννή-
θηκε στην Κοζάνη το 1941
και ήταν το μικρότερο από
τα 8 παιδιά της οικογένειας
Παραλοπούλου. Ο πατέρας
της ήταν δικαστικός και τη
δεκαετία του ’50 πήρε μετά-
θεση στον Πειραιά, όπου
πέρασε τα παιδικά της χρό-
νια. Είχε σπουδάσει στις
δραματικές σχολές Θεά-
τρου Δημήτρη Ροντήρη και
του Ωδείου Αθηνών απο-
φοιτώντας το 1964. Η Χαρι-
τίνη Καρόλου ήταν σύζυγος
του σκηνοθέτη και τηλεο-
πτικού παραγωγού Σούλη
Γεωργιάδη που πέθανε το
1997 και κολλητή φίλη για
χρόνια τής Αλίκης Βουγιου-
κλάκη. Οι δυο τους είχαν
παίξει μαζί στην ταινία «Πο-
νηρό θηλυκό, κατεργάρα
γυναίκα».

Χαρούμενη, «χρυσή»
Πρωτοχρονιά
Χαρούμενη, «χρυσή»
Πρωτοχρονιά
Χαρούμενη, «χρυσή»
Πρωτοχρονιά
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Μ εγάλο ενδιαφέρον προκάλεσε στους φίλους της Τέχνης η
παρουσίαση της πρώτης ατομικής έκθεσης του Ιταλού ει-

καστικού καλλιτέχνη Antonio Toma με τίτλο «Emotional Lay-
ers» στο πλαίσιο του «Moxy Art Affair». Εκπρόσωποι του δημο-
σιογραφικού και καλλιτεχνικού χώρου παραβρέθηκαν στα
λαμπερά εγκαίνια θαυμάζοντας τα εντυπωσιακά έργα του σύγ-
χρονου και διεθνώς φημισμένου δημιουργού υπό τους ήχους
του live concert της Τιάνα Μπούνια.

Antonio
Toma, 
Θοδωρής 
Δελούσης

Το «Moxy Athens» 
υποδέχτηκε 

τον Antonio Toma

Κεράστα Μαρία, Θοδωρής Δελούσης, 
Antonio Toma, Τάσος Ασκίτογλου, Μαρία Κοσβίρα Τιάνα Μπούνια, DJ Caelina Antonio Toma, Μαρία ΔερμετζήΜπατίχ Άπλα, Τζον Βότσαρης

Με κάθε επισημότητα παρουσιάστηκε στο Πολεμικό Μουσείο Αθηνών η
μεγάλη επετειακή έκθεση του διεθνούς φήμης Έλληνα εικαστικού Κώ-

στα Ευαγγελάτου με τίτλο «Διαχρονικές Συνάφειες». Στην εκδήλωση για τον
εορτασμό των πενήντα χρόνων προσφοράς του στην Τέχνη παραβρέθηκαν
φιλότεχνοι, επιστήμονες, καλλιτέχνες, πολιτικοί και ακαδημαϊκοί. 

Κώστας Ευαγγελάτος:
Πενήντα χρόνια 

προσφοράς στην Τέχνη

Αθηνά Γκιόκα, Κώστας Ευαγγελάτος Τζένη Αρσένη, Κώστας Ευαγγελάτος Αναστάσιος Λιάκος Μαρία Λαντζουράκη

Τζένη Κουκίδου, Χρήστος Λιακόπουλος

Κώστας Ευαγγελάτος, Σοφία Μωραΐτη

Κώστας Ευαγγελάτος, Αναστάσιος Γερμενής
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
ο 2024, όπως δείχνουν τα άστρα, είναι η συνέχεια
των γεγονότων που ζήσαμε την προηγούμενη χρο-
νιά, αλλά με το φως της αλήθειας να οδηγεί τις κατα-

στάσεις στα σωστά μονοπάτια, ακόμη και αν χρειαστεί να
καταβάλουμε όλοι μας μεγαλύτερη και περισσότερο επί-
πονη προσπάθεια. Το μοναδικό οδοιπορικό του 2024 θα
μας προετοιμάσει για καθοριστικές αλλαγές σε έναν κό-
σμο που πάλλεται να μεταμορφωθεί, να αλλάξει τις συνθή-
κες που μέχρι τώρα είχαμε μάθει να κατανοούμε και να
αναγνωρίζουμε. Ευνοημένοι θα είναι εκείνοι που θα προ-
σαρμοστούν αβίαστα σε ό,τι ξένο έρθει να πάρει τη θέση
μιας παλιάς πεποίθησης και ιδέας που είχε κάνει τον κό-
σμο άκαμπτο και πνευματικά φτωχότερο.
• Η Πυθαγόρεια Αριθμολογία εντάσσει το 2024 στον αριθμό 8,
όπου οι δονήσεις του έχουν να κάνουν με τη δύναμη του χρήμα-
τος, την εξουσία, τις ευκαιρίες και το κλείσιμο κάποιων καταστά-
σεων. Η νίκη δεν θα έρθει εύκολα αλλά μέσα από τις στάχτες και
την καταστροφή για να ξανακτιστούν όλα από την αρχή. Τίποτε δεν
θα μας χαριστεί γιατί σε χρονιές 8 υπάρχει η τάση για αναγέννηση,
εφόσον ο χρόνος θα είναι με το μέρος εκείνων που διεκδικούν και
βρίσκονται με τις πράξεις τους στη σωστή πλευρά της Ιστορίας.
(Πλησιάζουμε στο κλείσιμο ενός κύκλου όπου το νέο ξεκίνημα θα
γίνει το 2026 με τον ισχυρό και πρωταγωνιστικό αριθμό 1). 

Τι θα έρθει να μας συναντήσει το νέο έτος
Εδώ θα επισημάνω μια μεγάλη πλανητική μετακίνηση που

έγινε για λίγους μήνες μέσα στο 2023 και αναφέρομαι στον
Πλούτωνα. Από τις 19 Νοεμβρίου 2024 ο πλανήτης που θα μας
δείξει ένα νέο μοντέλο ζωής, θα περάσει στον Υδροχόο και θα
παραμείνει έως τον Ιανουάριο του 2044! Ο Πλούτωνας έχει να
κάνει με ριζικές αλλαγές, προμηνύει το τέλος και την αρχή
μιας κατάστασης, οπότε και όσοι θα βρεθούν κάτω από την
ισχυρή επιρροή του θα νιώσουν στο κύτταρό τους τη βαθιά

μεταμορφωτική του δύναμη. Βέβαια, όλο αυτό δεν θα γίνει
απολύτως αισθητό το 2024, ούτε το 2025, αλλά από τον Φε-
βρουάριο του 2026 θα αλλάξουν ουσιαστικά οι συνθήκες της
ζωής μας και θα καταλάβουμε ότι ο κόσμος, που είμαστε κομ-
μάτι του, θα αρχίσει να αλλάζει και να δημιουργεί νέα πρότυ-
πα, νόμους και συνθήκες. Εδώ θέλω να τονίσω ότι ο Πλούτω-
νας μας παραπέμπει στη νέα εποχή και τα 20 χρόνια της πα-
ραμονής του στο ζώδιο του Υδροχόου θα μας ανοίξουν τον
δρόμο στην ψηφιακή επανάσταση και στην εξέλιξη της τεχνη-
τής νοημοσύνης, που θα μπαίνει ολοένα στην καθημερινότη-
τά μας αλλά και στους επιστημονικούς τομείς. 

Ο Κρόνος
Θα παραμείνει όλο το 2024 στους Ιχθύς φροντίζοντας με έναν

πολύ αυστηρό τρόπο να ωριμάσει και να τιμωρήσει δίκαια τις λά-
θος πράξεις μας. Το πέρασμά του από ένα προσωπικό ωροσκό-
πιο σημαίνει καρμικά χρέη που οφείλουμε να πληρώσουμε για
να προχωρήσουμε το μονοπάτι της ζωής μας. Τα ζώδια που θα

νιώσουν περισσότερο την παγερή του ανάσα είναι οι Δίδυμοι,
Παρθένοι, Τοξότες και Ιχθύες κυρίως του πρώτου και δευτέρου
δεκαημέρου, ενώ το 2025 θα βρίσκεται στο τρίτο και τελευταίο
δεκαήμερο των Ιχθύων και θα επηρεάσει αντίστοιχα τους γεννη-
μένους σε αυτό.

Ο Δίας
Είναι ένας πολύ βοηθητικός και τυχερός πλανήτης, όπου

λίγο πριν εγκαταλείψει το ζώδιο του Ταύρου, συγκεκριμένα
στα μέσα του Απριλίου του 2024, θα έρθει σε σύνοδο με τον
πλανήτη Ουρανό. Τις μέρες αυτές θα συμβούν γεγονότα που
θα αφορούν το χρήμα και τις ευκαιρίες, ενώ θα υπάρχουν
κρυφές συμφωνίες που θα ευνοήσουν τα ζώδια της Γης και
του Νερού του τρίτου δεκαημέρου. Από τις 25 Μαΐου ο Δίας
περνά στο ζώδιο των Διδύμων και για έναν χρόνο Δίδυμοι,
Ζυγοί και Υδροχόοι θα έχουν μια πολύ βοηθητική αντιμετώπι-
ση από το σύμπαν. Εδώ θα τονίσω ότι τις περιόδους από 17
έως 26 Απριλίου και από 21 Μαΐου έως 3 Ιουνίου θα παραχ-
θούν πολύ καλές συνθήκες για όσους έχουν γεννηθεί αυτή
την περίοδο. Επίσης, θα υπάρξουν νέα δεδομένα στα ΜΜΕ,
νέες συνθήκες και καινούργια πρόσωπα που θα παρουσιά-
ζουν έναν διαφορετικό τρόπο επικοινωνίας και διαφορετικές
τάσεις. Το εμπόριο, τα ταξίδια, η επικοινωνία, η εκπαίδευση,
όλα αυτά θα έχουν κάτι παραπάνω να δώσουν, ενώ καινούρ-
γιες συνθήκες σε νέα επιτεύγματα που αφορούν τον μαγικό
κόσμο της τεχνολογίας θα ξεκινήσουν να αναπτύσσονται από
φέτος με ραγδαίο ρυθμό. 

Ο Ερμής
Θα γίνει ανάδρομος μέσα στο 2024 τρεις φορές στα ζώδια

της Φωτιάς, κάτι που θα κάνει ανυπόμονη τη σκέψη μας, με
τάση να αγαπά τα νέα ξεκινήματα.

Η Πυθαγόρεια Αριθμολογία εντάσσει 
το νέο έτος στον αριθμό 8, όπου οι δονήσεις

του έχουν να κάνουν με τη δύναμη 
του χρήματος, την εξουσία, τις ευκαιρίες και

το κλείσιμο κάποιων καταστάσεων

2024: Η χρονιά που θα φέρει
στο φως νέα πρότυπα

Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά
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Π
ολύ σημαντικοί σταθμοί στη
χρονιά είναι οι Εκλείψεις,
που θα είναι τέσσερις, δύο

Σεληνιακές και δύο Ηλιακές. Οι τρεις
θα πραγματοποιηθούν στον άξονα
Ζυγού - Κριού και στις 18 Σεπτέμβρη
η έκλειψη Σελήνης στον άξονα των
Μεταβλητών ζωδίων Ιχθύων - Παρ-
θένου. Οι εκλείψεις δεν είναι απα-
ραίτητο να έχουν δυσμενή επιρροή, αντίθετα μπορεί να
αποδειχθούν πολύ ευεργετικές ανάλογα με την περίπτω-
ση. Κάτι ακόμη που πρέπει να επισημάνω είναι ότι η επιρ-
ροή μιας έκλειψης δεν περιορίζεται μόνο λίγες μέρες πριν
και μετά το φαινόμενο, αλλά μπορεί να επηρεάζει χρόνια
πριν και μετά το γεγονός, όπως επίσης μία Ηλιακή έκλειψη
είναι μεγαλύτερης σημασίας από μια Σεληνιακή.

Γενικότερα το 2024 σημαντικά πρόσωπα θα έχουν πολύ
ενεργό ρόλο επηρεάζοντας τον κόσμο με την αποστολή
που τους έχει δοθεί από μια ανώτερη συμπαντική ενέρ-
γεια. Σε αυτό θα παίξουν πρωταγωνιστικό ρόλο τα ζώδια
του Κριού και του Ζυγού, ενώ λιγότερο σημαντικός θα απο-
δειχθεί ο ρόλος των Ιχθύων, που θα πληρώσουν καρμικά
χρέη τα επόμενα δύο χρόνια (2024 και 2025). Τέλος, οι
Παρθένοι θα ολοκληρώσουν ένα σπουδαίο μάθημα ζωής
που αφορά τους σημαντικούς ανθρώπους της ζωής τους
και θα σφυρηλατήσουν την προσωπικότητά τους μέσα από
τις σχέσεις. Πιο αναλυτικά για τις Εκλείψεις:

Η 1η στις 25 Μαρτίου
Στις 25 Μαρτίου 2024 έχουμε την πρώτη Σεληνιακή έκλει-

ψη της χρονιάς, που θα πραγματοποιηθεί στις 5 μοίρες του
Ζυγού. Θα επηρεάσει σχέσεις και συνεργασίες των Κριών (24,
25, 26/3) και Ζυγών (27, 28, 29/10), ενώ οι Καρκίνοι (25, 26,
27/6) θα έχουν να ασχοληθούν με το σπίτι και την οικογένεια
και οι Αιγόκεροι (26, 27, 28/12) θα έχουν να αντιμετωπίσουν
επαγγελματικές και κοινωνικές καταστάσεις. 

Η 2η στις 8 Απριλίου
Η δεύτερη έκλειψη της χρονιάς θα είναι ολική Ηλιακή

και θα πραγματοποιηθεί στις 8 Απριλίου 2024. Επηρεά-
ζονται για ακόμη μια φορά τα παρορμητικά ζώδια και θα
πραγματοποιηθεί στις 20 μοίρες του Κριού. Είναι σημαν-
τικό να αντιληφθούμε ότι κάτι θα αλλάξει στις ζωές των
Κριών, Ζυγών, Καρκίνων και Αιγόκερων, εφόσον αυτή η
έκλειψη θα έχει μεγαλύτερη διάρκεια επιρροής. Αυτή την
περίοδο θα υπάρξουν πρόσωπα που θα παίξουν έναν πο-
λύ σημαντικό ρόλο στα δρώμενα, μια σημαντική αποστο-
λή για την παγκόσμια ισορροπία, ενώ μεγαλύτερο βάρος
ευθυνών πέφτει στους γεννημένους 7, 8, 9 και 10 Απριλί-
ου, όπως επίσης 11, 12 και 13 Οκτωβρίου. Την περίοδο αυ-
τή μεταξύ των 2 πρώτων εκλείψεων της χρονιάς, Σελη-
νιακής (Μαρτίου) και Ηλιακής (Απριλίου), πυροδοτούνται
νέα γεγονότα με μεγάλο βαθμό δυσκολίας, όπου όλο αυ-
τό το διάστημα γίνεται ακατάλληλο για πρόοδο και δημι-
ουργικότητα. 

Η 3η στις 18 Σεπτεμβρίου
Η τρίτη έκλειψη είναι Σεληνιακή και πραγματοποιείται

στις 18 Σεπτέμβρη επηρεάζοντας τα ζώδια του Μεταβλη-
τού Σταυρού (Ιχθύες, Παρθένους, Διδύμους και Τοξότες)
του τρίτου δεκαημέρου (Διδύμους 14-18 Ιουνίου, Παρθέ-
νους 16-20 Σεπτεμβρίου, Τοξότες 16-20 Δεκεμβρίου και
Ιχθύες 14-18 Μαρτίου), όπου θα εγκαινιάσει τον νέο άξονα
των Μεταβλητών ζωδίων στον οποίο θα μεταφερθούν οι

Εκλείψεις για το επόμενο έτος, δηλαδή το
2025. Η έκλειψη αυτή θα τοποθετηθεί πά-
νω σε μια συναισθηματική υπερχείλιση,
γεγονότα που αφορούν πανανθρώπινες
αξίες, θρησκείες, θέματα υγείας, αλλά και
πολλά γεγονότα θα συμβαίνουν με ταχύ-
τητα και αρκετή επικινδυνότητα. Η συμμε-
τοχή του Ποσειδώνα σε αυτή την έκλειψη
θα φέρει λαθεμένη κρίση και θέματα που

θα αφορούν σωματική και ψυχική υγεία. 

Η 4η στις 2 Οκτωβρίου
Η τελευταία έκλειψη και τέταρτη κατά σειρά της χρονιάς

είναι Ηλιακή και θα πραγματοποιηθεί στις 2 Οκτωβρίου,
στις 10 μοίρες του Ζυγού. Για ακόμη μια φορά θα υπάρξουν
ανατροπές και επανεκκινήσεις σχέσεων, συνεργασιών,
ενώ σημαντικά πρόσωπα θα ενώσουν τις δυνάμεις τους για
κάτι που θα έχει αξία, έναν μεγάλο σκοπό, μια νέα κατεύ-
θυνση. 

Ο επίλογος
Το 2024 έχει ένα μεγάλο προνόμιο, μια Θεία παρέμ-

βαση που έχει να κάνει με τη δικαιοσύνη και το κάρμα.
Θα αντιληφθούν και οι πιο δογματικοί στις απόψεις ότι
καμία αδικία δεν θα μείνει ατιμώρητη και κανένας αν-
θρώπινος νόμος δεν θα παραμείνει ενεργός αν δεν είναι
για το καλό του συνόλου. Θα παρουσιαστούν πρόσωπα
σε νευραλγικές θέσεις που θα οδηγήσουν σε δίκαιες
αποφάσεις τον κόσμο που υποφέρει ή βρίσκεται σε δει-
νή θέση. Αυτή η χρονιά θα έρθει για να μας δώσει μια
σημαντική ευκαιρία… να γίνουμε καλύτεροι άνθρωποι
πολεμώντας την αδικία σε όποια χιλιομετρική απόστα-
ση του κόσμου και να βρίσκεται.

Εύχομαι στον καθένα ξεχωριστά το άστρο των Χριστου-
γέννων να σας οδήγησε στην εκπλήρωση των στόχων σας,
την αγάπη και την απόλυτη ισορροπία σε σώμα και πνεύμα. 

Σταθμοί του νέου
έτους οι 4 εκλείψεις



Ε
ίναι γεγονός ότι ο στόχος όλων μας είναι
η υγεία. Για τον λόγο αυτόν είναι σημαν-
τικό να συντηρούμε ένα υγιές βάρος. Κι

όμως, δεν είναι πάντα και για όλους μια εύκολη
υπόθεση. Το δυσκολότερο απ’ όλα είναι να
έχουμε μέτρο. Μέτρο στην κατανάλωση όλων
των τροφών ακόμη και αυτών που θεωρούνται
υγιεινές.

«Αρχικά να εξηγήσουμε πώς ρυθμίζουμε το
βάρος μας. Όταν τρώμε περισσότερες θερμίδες
από όσες καίμε, τότε όσες θερμίδες δεν καίμε
τις αποθηκεύουμε και έτσι αυξάνεται το βάρος.
Όταν τρώμε τόσες θερμίδες όσες καίμε, τότε το
βάρος συντηρείται. Όταν τρώμε λιγότερες θερ-
μίδες απ’ όσες καίμε, τότε καλύπτουμε τη δια-
φορά ενέργειας χρησιμοποιώντας από τις απο-
θήκες μας και έχουμε λιπόλυση. Δηλαδή, διά-
σπαση των λιποκυττάρων και χρήση τους για
ενέργεια. Οι ισορροπίες είναι λεπτές και έτσι εί-
ναι πολύ εύκολο να απορρυθμίσουμε τη ζυγα-
ριά», τονίζει η διαιτολόγος-διατροφολόγος Γε-
ωργία Ζιώγου. Πολλές φορές νιώθουμε ότι προ-
σέχουμε, όμως δεν μπορούμε να χάσουμε βά-
ρος. Η αλήθεια είναι ότι πρέπει να είμαστε συνε-
πείς καθ’ όλη τη διάρκεια της προσπάθειας και
όχι σποραδικά.

«Σκεφτείτε ότι 1 κιλό αντιστοιχεί σε περίπου
7.500 θερμίδες. Όταν εμείς 5 μέρες τη βδομάδα
προσέχουμε και ξαφνικά το Σαββατοκύριακο θα
πιούμε ποτά, θα φάμε 2 ίσως και 3 γεύματα έξω,

θα προσθέσουμε και κάποια γλυκά, τότε ό,τι χτί-
σαμε μέσα στη βδομάδα μπορούμε να το γκρε-
μίσουμε μέσα σε 2 μέρες. Είναι αυτό που ονομά-
ζω “φαινόμενο γιοφύρι της Άρτας”. Ολημερίς
χτίζουμε (ή τουλάχιστον προσπαθούμε να χτί-
σουμε ισορροπία στα γεύματα και στη ζυγαριά)
και το βράδυ γκρεμίζουμε την προσπάθειά

μας», αναφέρει η κυρία Ζιώγου.
Στην ίδια κατηγορία ανήκει και το τσιμπολόγη-

μα. Πολλές φορές ενώ ακολουθούμε ένα πρό-
γραμμα διατροφής, δεν υπολογίζουμε τα τσιμ-
πολογήματα. Τρώμε μεν ό,τι έχει το πρόγραμμα
και επιπλέον τσιμπολογάμε μέσα στη μέρα,
υπερκαλύπτοντας το θερμιδικό έλλειμμα και
έτσι δεν αλλάζει το βάρος μας και κάποιες φο-
ρές ίσως βάζουμε και λίγο. 

Σε αυτή την περίπτωση θα βοηθούσε να κατα-
γράφουμε επακριβώς την κατανάλωση των τρο-
φών μέσα στη μέρα μας. Όταν λέμε επακριβώς,
εννοούμε και τη μικρή μπουκίτσα ψωμάκι που
κόβουμε κάθε φορά που περνάμε από την κου-
ζίνα, αλλά και κάθε υγρό που καταναλώνουμε.
Είναι εντυπωσιακό το γεγονός ότι οι υγρές θερ-
μίδες μπορεί να ευθύνονται για την περιττή
ενέργεια που αποθηκεύουμε. Για παράδειγμα,
ένα ποτήρι χυμός των 300 ml είναι περίπου 200
θερμίδες, ενώ ένας καφές latte είναι περίπου
300 θερμίδες. 
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kpapakosto@yahoo.gr

Το δυσκολότερο είναι να έχουμε 
μέτρο στην κατανάλωση όλων 
των τροφών, ακόμη και εκείνων 
που θεωρούνται υγιεινές

Προσοχή 
σε τσιμπολογήματα 
και χυμούς
«Τώρα που ξέρεις πως όλα μετράνε… ακόμη
και οι μικρές μπουκίτσες, ακόμη και οι χυ-
μοί, διάλεξε με προσοχή το διαιτολόγιό σου,
λάβε υπόψη όλα τα στερεά και υγρά τρόφι-
μα, πες “όχι” στους πειρασμούς και φτάσε
στον στόχο σου χωρίς να κάνεις ελεύθερα
γεύματα ή ελεύθερες μέρες. Το μυστικό εί-
ναι ένα, κάθε γεύμα πρέπει να αποτελείται
από θρεπτικά τρόφιμα, αν κάθε φορά που
πας να τσιμπήσεις κάτι, ρωτήσεις τον εαυτό
σου αν αυτό που πας να φας σου κάνει καλό,
τότε μέσα σου γνωρίζεις την απάντηση. Αν η
απάντηση είναι “ναι”, τότε είσαι ελεύθερος
να το φας. Αν η απάντηση είναι “όχι”, τότε
καλό είναι να το αφήσεις στην άκρη», κατα-
λήγει η κυρία Ζιώγου.

Γεωργία Ζιώγου, διαιτολόγος-
διατροφολόγος 

Πόσο δύσκολο 
είναι να διατηρούμε 
ένα υγιές βάρος;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα θα έχετε μια ανησυχία για τις
τρέχουσες εξελίξεις που θα συμβούν,
ενώ είναι πολύ πιθανό να αναγνωρίσετε
μια σειρά από παραλείψεις που έχετε
κάνει λόγω φόρτου εργασίας τις τελευ-
ταίες μέρες πριν μας αποχαιρετήσει το
2023. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι πολύ πιθανό να μπείτε σε πολλά
έξοδα αυτές τις μέρες, αλλά μην αφήσε-
τε τους άλλους να κρίνουν τον τρόπο που
διαχειρίζεστε τα χρήματά σας. Μια συ-
ζήτηση θα καταλήξει σε έντονη αντιπα-
ράθεση.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς κυρίως των τελευταίων ημε-
ρών τα πράγματα είναι αρκετά περίερ-
γα και κρύβουν έναν κίνδυνο στα επαγ-
γελματικά σας. Όσον αφορά την προ-
σωπική σας ζωή, είναι πολύ πιθανό να
νιώσετε ένα βάρος, μια κακή συμπερι-
φορά που αφορά τη σχέση σας. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο δημιουργεί
μια συναισθηματική υπερχείλιση και με
δυσκολία διαχειρίζεστε τις προσωπικές
σας υποθέσεις. Είναι επίσης πολύ πιθα-
νό να προβληματιστείτε με επαγγελματι-
κά θέματα ή με κάποια θέματα που αφο-
ρούν την υγεία σας. 

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι μια μέρα αρκετά περίεργη για
εσάς, όπου κάτι σας έχει ενοχλήσει,
κάτι έχει συμβεί και έχετε χάσει για λί-
γο τον ενθουσιασμό σας και την καλή
σας διάθεση. Η προσωπική σας ζωή
χρειάζεται καλή διαχείριση.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι μια μέρα που σας δημιουργεί
ανασφάλεια και κακή διάθεση με τις
προσωπικές, φιλικές και οικογενει-
ακές σας σχέσεις. Κάποια πρόσωπα
σας τρώνε απεριόριστο χρόνο με τις
ανασφάλειές τους και εδώ θα πρέ-
πει να προσέξετε και να διαφυλάξε-
τε την ψυχική σας ισορροπία.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Ένα γεγονός που θα συμβεί θα σας χα-
λάσει για λίγο τη διάθεση αλλά και θα
καταλάβετε ότι πρέπει να βάλετε τα
όριά σας σε κάθε σας σχέση. Ίσως μά-
λιστα να έχετε μια κακή συνάντηση με
πρόσωπο από το παρελθόν.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι πολύ πιθανό σήμερα να χάσετε
το μέτρο στις αγορές σας αλλά και
στις καταναλωτικές σας ανάγκες γε-
νικότερα. Φροντίστε να σκεφτείτε
περισσότερο τα υπέρ και τα κατά
προτού ρισκάρετε ή συμφωνήσετε
με βιασύνη πάνω σε οικονομικά θέ-
ματα.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Ο Άρης στο δικό σας ζώδιο έχει δημιουρ-
γήσει μια ψυχολογική αστάθεια, ενώ σή-
μερα η συνάντησή του με τον ανάδρομο
Ερμή θα σας δώσει δύναμη να ασχολη-
θείτε με υποθέσεις από το παρελθόν. Οι
σχέσεις σας περνούν κρίση και εσείς εί-
στε έτοιμοι για όλα, ακόμη και να διακό-
ψετε τις επαφές σας με κάποια πρόσωπα. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αν έχετε τακτοποιήσει πράγματα από
το παρελθόν, η μέρα αυτή δεν θα σας
προβληματίσει ιδιαίτερα. Για όσους
έχετε αφήσει σε εκκρεμότητα κάποι-
ες καταστάσεις, θα έρθουν να σας θυ-
μίσουν ότι τίποτα δεν ολοκληρώνεται
αν εσείς δεν το έχετε φροντίσει. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι μια περίεργη μέρα για τις σχέ-
σεις, την υγεία αλλά και τον τρόπο
που διαχειρίζεστε τις καταστάσεις.
Ίσως κάποια φιλικά πρόσωπα θα
ανακατευτούν παραπάνω απ’ ό,τι
πρέπει σε μια πολύ προσωπική σας
υπόθεση. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Σήμερα κυριαρχεί μια αίσθηση
σύγχυσης, καθώς ο ανάδρομος Ερ-
μής με τον Άρη δημιουργούν μετα-
ξύ τους σύνοδο στο ζενίθ του ωρο-
σκοπίου σας. Είναι μια στιγμή που
καταστάσεις -εργασιακές και κοι-
νωνικές- τις διαχειρίζεστε με λάθος
τρόπο. 
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Μια μέρα μετά την τελευταία Πανσέληνο του 2023
η Σελήνη βρίσκεται στο ζώδιο του Καρκίνου και οι
σχέσεις μας γίνονται περισσότερο στενές και

οριοθετούμε κυρίως τα πρόσωπα που νιώθουμε οικογένειά
μας, ακόμη και αν δεν έχουμε συγγένεια. Ο ανάδρομος
Ερμής συναντά τον Άρη στο ζώδιο του Τοξότη, όπου
επιφέρει ένα περίεργο κλίμα μεταξύ των συγγενικών μας
προσώπων. Οι συζητήσεις θα καταλήξουν σε
διαπληκτισμούς, αν μάλιστα υπάρχουν υπόγειοι κραδασμοί
σε αυτές τις σχέσεις. Προσοχή αυτές τις μέρες γιατί
υπάρχει η τάση ατυχημάτων.
* Αν σήμερα έχετε γενέθλια, είναι αρκετά έντονη η
προσωπική σας χρονιά με συμφωνίες, συζητήσεις και
ανταγωνισμούς. Βρίσκεστε σε μια προσωπική ανάπτυξη
όπου σίγουρα θα υπάρξει προσπάθεια έως να κερδίσετε
τους στόχους σας.




